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1.1 L'essentiel de I'année
VOLUMES ASSUJETTIS

Les volumes assujettis au paiement de la redevance d'assainissement sont en baisse de 7,7% par
rapport a 'année precedente.

Type volume| 2019 2020 2021 2022 N/N-1 (%)

Volumes assujettis (m®) 171102 174722 176 014 193 400 179518 -12%

STATION D’EPURATION COMMUNALE

Sur I'exercice 2022, les résultats des analyses ont été conformes aux prescriptions de rejet, I'eau rejetée
dans le milieu naturel a été de trés bonne qualité tout le long de 'année.

Ces excellents résultats ne doivent pas occulter la problématique liée aux Eaux Claires Parasites (ECP)

Répartition des débits en fonction de leur nature
lors d'une-pémimsle de pluie

ARV \.\‘

QEU strict (m3/)
Q ECP météo (m3 o

42%

@Q EUstictim3/)} ®mQECP parm (m3/j} @ O ECP météa (m3fj)

Le taux de charge hydrauliqgue moyen a atteint 35% du nominal. Le débit de référence a éte depasse
durant 3 jours (contre 19 en 2021).

Afin de statuer sur la conformité équipement, la Police de 'Eau analyse le débit non dépassé 95% du
temps. En 2022, le 95 percentile était de 987 m3/j soit 84% de la capacité de traitement.

Le nombre de déversement de la station durant cette année est de 0 m3.

La charge organique moyenne représente 33% de la capacite de traitement.

LE VAL - 2022 71118
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1.2 Les chiffres clés

28 ; 7 KM de réseau total d'assainissement

- o 57\
246 557 m (m?) d'eau traitée @f

ﬂﬁ@ 46, 1 2 TMS de boues évacuées

1 668 clients assainissement collectif
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1.3 Les indicateurs de performance

Les données et indicateurs relatifs aux caractéristiques et a la performance du service qui sont
présentés ci-dessous et dont la production reléve de la responsabilité du délégataire dans le cadre du
présent contrat vous permettront de faire figurer dans votre rapport annuel sur le prix et la qualité du
service (RPQS) les indicateurs descriptifs du service et les indicateurs de performance demandes par
le décret du 2 mai 2007.

Certaines données et indicateurs sont présentés dans d'autres parties de ce rapport, et notamment :
Les caractéristiques technigues du service :

La date d’échéance du contrat de Délégation de Service Public est répertorieée dans la partie
" Présentation du service \ Le contrat"

L'estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées,
unitaire ou séparatif (1), le nombre d’abonnés, I'évaluation du nombre d'habitants desservis
par le service public d'assainissement non collectif sont présentés dans la partie "La qualite
du service \ Le bilan clientéle \ Les statistiques clients”

Les lingaires de réseau de collecte des eaux usées de type unitaire (1) et séparatif (1) sont
détaillés dans la partie "La présentation du service \ L'inventaire du patrimoine \ Les reseaux”
Le nombre d'autorisations de déversements d'effluents d'établissements industriels au réseau
de collecte des eaux usées (1) est répertorié dans la partie "La qualité du service \ Le bilan
d'exploitation du systéme de collecte \ La conformité du systéme de collecte”

La quantité de boues issues des ouvrages d'épuration est présentée dans la partie "La qualite

—du service \ Le bilan d'exploitation du systéme-de traitement \ L'exploitation-des ouvrages de

traitement"

La tarification du service de 'assainissement et les recettes du service :

Les indicateurs de performance :

La facture détaillée et le prix TTC pour une consommation de référence de 120 m? sont
répertoriés dans la partie "La qualité du service \ Le bilan clientele \ Le prix du service de
lassainissement" T I - -

Les recettes du service sont présentees dans la | Focus sur le SISPEA
partie "Les comptes de la délegation et le
patrimoine \ Le CARE" | Le SISPEA, systéme d'information unique et

| visant au recueil, 2 la conservation et a la
| diffusion des données sur les services
publics de  distribution d'eau et
d'assainissement, a été créé par la loi sur
I'Eau et rendu obligatoire par la loi NOTRe.

Le taux de desserte par des réseaux de collecte 1
des eaux usées (1) figure dans la partie "La qualite
du service \ Le bilan clientéle \ Les statistiques
clients"
Uindice de connaissance des rejets au milieu = Chaque collectivité doit y saisir et y publier
naturel parles réseaux de collecte des eaux usées | 1es données et indicateurs normés des
(1) est présenté dans la partie "La qualité du & SEIVIES dont elle a la charge, une fois le
service \ L'inventaire du patrimoine \ Les biens de | Q>  Présente & - son saramidee
, S délibérante.
retour / L'analyse du patrimoine”.
Le taux de débordement des effluents dans les | nous avons construit, en collabaration avec
locaux des usagers, le nombre de points du | |'Office francais de la biodiversité, entité
réseau de collecte nécessitant des interventions = gérant le SISPEA un échange automatise de
fréquentes de curage et l'indice de connaissance | ces données permettant de les alimenter par
des rejets au milieu naturel par les réseaux de | celles que nous fournissons dans le présent
collecte des eaux usées (1) sont présentés dans | RAD. Cela permetainsi de vous affranchir en
la partie "La qualitt du service \ Le bilan | grandepartie de cette saisie. I ”0”5.?95’3’3”
d'exploitation du systéme de collecte \ La ‘ gngmgén:n;ﬁiznagldﬁggsggr):ﬁges dér;;‘
conformité du systeme de cc_:llecte“ données ne seront que « préalimentées », il
Le taux de réclamation, I'existence d'un d!SpOSItIf vous appartiendra de les publier en les
de mémorisation des réclamations écrites regues | validant sur le portail dédié.
ainsi que les taux d'impayés sur les factures d'eau |
de lannée précédente sont présentés dans la | Sauf avis contraire de votre part et sous
partie "La qualité du service \ Le bilan clientéle”
L'indice de mise en ceuvre de l'assainissement |

Z i - .| services SISPEA (relation 1-1 exigée), nous
non collectif et fe taux de conformité des dispositifs | orocéderons 3 Fenvoi automatisé des

| données en juillet.
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1| Synthése de ’année

associés sont répertoriés dans la partie "La qualité
du service \ L'assainissement non collectif”

» Les actions de solidarite et de coopération, et notamment le nombre et le montant des abandons de
créances ou des versements a un fond de solidarité sur I'eau, sont présentés dans la partie "La
qualité du service \ Le bilan clientele”

Pour chague donnée et indicateur nous avons indiqué le degré de fiabilité (A pour "trés fiable", B pour

"fiable" et C pour "peu fiable") calculé selon la méthodologie préconisée dans la circulaire ministérielle

n°12/DE du 28 avril 2008.

La définition et le mode de calcul de chague donnée et indicateur de performance peuvent étre
consultés sur le site hitp://www.services.eaufrance.fr/indicateurs

Le détail du calcul de certains indicateurs est reporté en annexe.

1.3.1 Les indicateurs du décret du 2 mai 2007

Nous avons également indiqué ci-dessous des données et indicateurs dont la production reléve de la
responsabilité de la collectivité ou d'autres organismes publics, dans la mesure ol ceux-ci ont pu étre
collectés a la date de réalisation du présent rapport. lls sont signalés par un signet numéroté :

(1) : producteur de I'information = Collectivité

(2) . producteur de l'information = Police de 'Eau.

2007

Degré
Indicateur 2021 2022 Unité de
fiabilité

Caracteristique = D201.0 - Estimation du nombre d'habitants desservis parun | \ }
' technique | réseau de collecte des eaux usées, unitaires ou séparatif (1) 3685 | 3770 | Nombre ‘ A
| Caractéristique | ; | ;
} technique ‘ VP.056 - Nombre d'abonnés 1630 | 1668 Nombre | A
' Caractéristique | VP.200 - Linéaire de réseaux de collecte des eaux usées de I }
technique ; type séparatif (1) ] 2865 | £8,pd | S | A |
} t%zn:&tqéur:tique 1 D203.0 - Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration I 47,97 ! 46,12 \ ™S \ A
H |
Caractéristique | D301.0 - Evaluation du nombre d'habitants desservis parle | 0l | NiBFiBra A
-technique———-service public-de-'assainissement-non-collectif ———— — —
\ : |
Tarification 1 D204.0 - Prix TTC du service au m® pour 120 m? ! 2,3995 | 257162 € g | A
| | | TTC/m |
Indicateur de  P201.1 - Taux de desserte par des réseaux de collecte des | 0 ' o ‘ A
performance | eaux usees (1) ! R |
\ \ ‘
Indicateur de | P202.2B - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale ! 75 | 87 1 g:lglg ‘ A
performance  des réseaux de collecte des eaux usées | | } 120 i
L - AREE T
' Indicateur de P204.3 - Conformité des équipements d'épuration aux | i _ | Oui/ A
performance | prescriptions nationales issues de la directive ERU (2) | | Non
‘ Indicateur de | P205.3 - Conformité de la performance des ouvrages ; [ R | Oui/ A
| performance | d'épuration (2) B | | Non
 Indicateur de | P205.3 - Conformité de la performance des ouvrages _ i ey A
performance | d'épuration (2) | ¢ | ]
Indicateur de P206.3 - Taux de boues issues des ouvrages d'épuration 100 ' 100 | % A
performance évacuees selon des filieres conformes a la réglementation | 2 |

Le systéme de collecte ne présente pas d’'ouvrage susceptible de déverser en milieu récepteur une
charge polluante supérieure ou egale a 120 kg/j de DBOS5. L'auto-évaluation de la performance du
systéme de coliecte est en conséquence sans objet.

1.3.2 Les indicateurs complémentaires pour les rapports soumis 4 CCSPL

Les indicateurs mentionnés ci-dessous sont a produire uniquement dans le cas ol le rapport annuel sur
le prix et la qualité du service est soumis & 'examen de la CCSPL (communes de plus de 10 000

LE VAL - 2022 107116
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habitants, EPCI de plus de 50 000 habitants ou syndicats mixtes ayant au moins une commune de plus
de 10 000 habitants).

Indicateur

2021

Degré
2022 Unité de
fiahilité

Indicateur | | Nombre /|
e | P251.1 - Taux de débordement des effluents dans les locaux i ) 11000 %
pm—— | des usagers ‘ habitants |
| | desservis
[Indicateur | P254.3 - Conformité des performances des équipements \ ! |
‘ de d'épuration au regard des prescriptions de I'acte individuel 0 0% ‘ A
| performance | pris en application de la police de I'eau [ |
!dn:mateur Y P255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel 70 ‘ 70 | Valeurde 0 A
performance | par les réseaux de collecte des eaux usées (1) } i la120 i
Indicateur | 3 ' Nombre /
de P258.1 - Taux de réclamations | 4,908 10,1918 1000 | A
| performance | 5 | . abonnés |
Indicateur . R o S . ! i ’ :
de ‘ Eu_sttence d'un dispositif de mémorisation des réclamations oui | oui ‘ Oui / Non A
performance | crites regues : . |
Lnedmateur P257.0 - Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année 499 27| o A
performance precedenle ' ' ’

1.3.3 Les indicateurs complémentaires proposés par la FP2E

Dans un souci de continuité, la Fédération Professionnelle des Entreprises de 'Eau (FP2E) a décide de
maintenir la publication de données et d'indicateurs qui n‘ont pas été repris dans le décret du 2 mai
2007. Ces indicateurs qui étaient publiés depuis 2004 sont & produire uniquement dans le cas ou le
rapport annuel sur le prix et la qualité du service est soumis a I'examen de la CCSPL (communes de
plus de 10 000 habitants, EPCI de plus de 50 000 habitants ou syndicats mixtes ayant au moins une
commune de plus de 10 000 habitants).

Indicateur

2022 Unite

Degré de
fiabilité

; | Indice de conformité réglementaire des rejets (arrété | Oui/ |
_ Dépallution  préfectoral) | Non | Non | A
isfacti i \ | Oui
Satisfaction des | Existence d'une mesure de satisfaction clientéle | Qui Oui / A
usagers | | . Non |
T z T
i Accés al'eau i Existence d'une CCSPL ! Non : gg:,ll 1 A
] | H |
| Indicateur FP2E Existence d'une commission départementale Solidarité Eau =~ Non | ﬁgy | A
| | |
| | 1 I i l
Certiication Obtention de la certification ISO 9001 version 2015 | ol | S0 A
| Certification ' Obtention de la certification ISO 14001 version 2015 Non | 8;':1! A
| Indicateur FP2E | Liaison du service a un laboratoire accrédité Oui gg;]" [ A
Ceriification Obtention de la certification 1ISO 50001 Version 2018 Oui 83:1’ A

LE VAL - 2022
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1.4 Les perspectives
REDUCTION DES EAUX CLAIRES PARASITES

L'actualisation du Schema Directeur d’Assainissement et le nouveau programme de travaux qui en
découle devraient permettre d'identifier les désordres du réseau et de résorber les entrées d’eaux
claires.

ENTRETIEN DES INSTALLATIONS

L'utilisation massive de lingettes génere de nombreux dysfonctionnements au niveau du poste de
relevage (bouchage de pompes) et du tamis dégrilleur.

SUEZ préconise la mise en place d'un dégrilleur verticale dans le poste de relevage a l'arrivée des eaux
brutes.

ACCES RESEAU

SUEZ porte & la l'attention de la commune la problematique des réseaux de collecte qui, par leur position
dans des propriétés privées, rend leur exploitation trés difficile voire impossible sur certains endroits.

Par-la configuration-des habitations et leur emplacement sur la parcelle, le type de terrain-(friche, terre-
agricole etc), les interventions sur ces réseaux ne peuvent étre assurées ou seulement partiellement.

La commune doit faire le nécessaire afin de récupérer les conventions de passage et de tréfonds
existantes ainsi qu'entamer une demarche pour mettre a jour les parcelles qui n’en sont pas munies.
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2.1 Le contrat

Le tableau ci-dessous présente les dates de prise d'effet et d'échéance du contrat et des éventuels
avenants qui ont été signés :

Désignation Date de prise d'effet

Date d'échéance

Contrat 30/06/2017 29/06/2027 Affermage

LE VAL - 202
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2.2 L'inventaire du patrimoine

Cette partie présente I'inventaire des biens du service, et notamment les installations utilisées dans le
cadre de I'exécution du présent contrat.

Elle détaille 'ensemble des composantes du réseau de collecte, et notamment les canalisations, les
branchements et accessoires de réseau. Les variations du patrimoine exploité sont explicitées.

Le présent chapitre répond aux demandes suivantes stipulées dans I'Article R1411-7 relatif au Rapport
Annuel du Délégataire :
» Un inventaire des biens désignés au contrat comme biens de retour et de reprise du service
délégué,
» Un état des variations du patrimoine immobilier intervenues dans le cadre du contrat.

L'inventaire simplifié des biens du service est repris ci-aprés, en précisant les biens de retour et biens
de reprise. L'inventaire détaillé correspondant est & la disposition de la Collectivité.
2.2.1 Les biens de retour

Les biens de retour sont ceux dont le contrat prévoit qu'ils feront obligatoirement et automatiquement
retour a la collectivité au terme de I'affermage, en principe de maniére gratuite. lls se caractérisent par

le fait qu'ils sont nécessaires a l'exploitation du service. lls sont considérés comme étant Ia propriété de

la collectivite des l'origine, méme s'ils ont été financés ou réalisés par 'exploitant.

o LES RESEAUX PARTYPE

Le tableau suivant détaille le linéaire de canalisation par type (séparatif ou unitaire) exploité dans le
cadre du présent contrat. Le linéaire de réseau présenté est celui exploité au 31 décembre de 'année
d'exercice hors branchements :

re de ca on partype (mi)

Désignation 2021 2022 N/N-1 (%)
Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées hors refoulement (ml) 1 27 252 I 27 241 i 0,0%
Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées en refoulement (ml) 1 1411 1411 ! 0,0%
Linéaire total (ml) 28 663 28 651 0,0%

Les variations du linéaire de réseau sont liées a la mise a jour du SIG.

o LES RESEAUX PAR MATERIAU ET NATURE

Le tableau suivant détaille le linéaire de canalisation par nature et type de matériau exploité dans le
cadre du présent contrat. Le lingaire de réseau présenté est celui exploité au 31 décembre de I'année
d'exercice hors branchements :

Réseau Ecoulement Amiante ciment Béton PVC, PE, PP

| Eaux usées | Gravitaire
| |

1
|

3088 ‘ 4 496 ‘ 19 415 241 27 241

|
]
- - 1411|

Eaux useées Refoulement

i
-
8
e
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Ecoulement Amiante ciment Béton PVC, PE, PP Inconnu Total

Total 3088 4 496 20 826 241 28 651

Répartition du linéaire de réseau par nature et par matériau
30000
25000
20000
CIPVC, PE, PP
£ 15000
& Inconnu
10000 m Béton
M Amiante ciment
5000
0 .
Eaux usées / Gravitaire

« LES ACCESSOIRES DE RESEAU ET LES BRANCHEMENTS

Le tableau suivant détaille les principaux accessoires de réseau disponibles au 31 décembre de l'année
d'exercice dans le cadre du présent contrat :

e des principaux accessoires du réseat

Désignation 2022 N/N-1 (%)

Branchements publics eaux usees | 1704 1726 1,3%

Regards réseau 798 800 0,3%

L’augmentation du nombre d’accessoires est due & la mise a jour du SIG.

o LES POSTES DE RELEVEMENT

Les postes de relévement disponibles au cours de I'année d'exercice dans le cadre de I'exécution du
présent contrat sont :

Commune Année de mise en service Débit nominal  Unité
LE VAL ‘ PR Lotissement des Machottes | 1982 { 18 m*¥h

| |
IZE VAL ‘ PR Route de Vins ' 1982 30 mh

LE VAL — 2022 17118
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o LES INSTALLATIONS DE TRAITEMENT

Les installations de traitement des effluents et des boues disponibles au cours de I'année d’exercice
dans le cadre de I'exécution du présent contrat sont les suivantes :

Année de mise en service Capacité de traitement (Eq. hab)

LE VAL STEP Le Val 2010 6 500

o« L'ANALYSE DU PATRIMOINE

Le Décret n® 2012-97 du 27 janvier 2012 définit un I'ndice de connaissance et de gestion patrimoniale
du réseau.

Cet indice peut prendre une valeur de 0 & 120 points attribués selon la qualité des informations
disponibles sur le reseau. Les informations visées sont relatives a I'existence et la mise a jour des plans
des reseaux (Partie A - 15 points), a 'existence et a la mise a jour de l'inventaire des réseaux (Partie B
- 30 points) et aux autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (Partie C - 75 points).

Les 75 points des autres éléments-de connaissance et de gestion des réseaux (partie-€) ne sont -

comptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des réseaux et inventaire des
réseaux (parties A + B) sont acquis.

Le détail de la notation de Findice de connaissance de gestion patrimoniale du contrat est donné
ci-aprés.

Pour ameliorer la connaissance des dates de pose, nous conseillons de procéder a l'analyse des
archives, ou réaliser un travail de mémoire avec d'anciens élus ou habitants des communes. La
connaissance de la nature des matériaux s'améliorera avec nos investigations sur les réseaux, dans le
cadre de I'exploitation.

S Gal-LSEas

Descriptif 2022

Partie A : VP.250 - Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des ouvrages annexes

Plan des (relevement, refoulement, déversoirs d'orage, ...) et les points d'autosurveillance du réseau (oui : 10 10
reseaux points / non : 0 point)

g;’;‘%ggz VP.251 - Mise a jour annuelle du plan des réseaux & partir d'une procédure formalisée (oui ; 5 5
réseaux points / non : 0 point)

Sous-total - | :

Partic A E Plan des réseaux (15 points) | 15

VP.252 et VP.254 avec VVP.252 - Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les
| Partie B - trongons représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'auvrage et de la précision des
| : | informations cartographiques et VP.254 - Mise & jour annuelle de l'inventaire des réseaux a partir

élémenis de | (D a 15 points)
connaissance I

! Ln:se?gzggux ' d'une procédure formalisée pour les informations suivantes relatives aux trongcons de réseaux : 10
| lingaire, catégorie d'ouvrage, précision cartographique, matériaux et diamétres (0 ou 10 pts en
fonction de VP.252, VP.253 et VP.254)
i ::r‘:ir:netgr; | VP.253 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel linventaire des réseaux mentionne les ! 5
| des réseaux matériaux et diameétres (0 & 5 points) t |
| £ . | !
i E\igﬁtaﬁré | VP.255 - Connaissance de 50% de la date ou période de pose des trongons identifiés (04 15 : 15
| des réseaux | points)
Sous-total - | Inventaire des reseaux (30 points qui ne sont décomptés que sila totalité des points a été obtenue E 30 |
Partie B | pour la partie A) ; E _i
Partie C : ; 1
Autres | VP.256 - Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne l'altimétrie |12
|

LE VAL -~ 2022 18/116
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Descriptif

| et de gestion | ‘
| des réseaux ‘
[ Partie C : !
Autres |
éléments de | VP.257 - Localisation et description des ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs
connaissance = d'orage,...) (10 points)
et de gestion | }
des réseaux |
| Partie C: [ !
Autres ‘
| élements de | VP.258 - Inventaire mis & jour annuellement des equipements électromécaniques sur les ouvrages |
| connaissance | de collecte et de transport des eaux usées (10 points) ‘
et de gestion |
| des réseaux |
" Partie C : ‘
| Autres
éléments de | VP.259 - Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou l'inventaire des réseaux (10 |
| connaissance | points) {
| etde gestion | l
des réseaux |
Partie G : | ‘
Autres
| glements de | VP.260 - Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, désobstruction, | 10
| connaissance réhabilitation, renouvellement,...) pour chaque trongon de réseau (10 points) |
etdegestion R e — =
| des réseaux |
[ Partie C :
| Autres
| éléments de |
| connaissance
et de gestion |
 des réseaux |
Partie C '
| Autres ‘
aléments de | VP.262 - Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement (programme détaillé

10

10

| 1 .
|

VP.261 - Existence el mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'inspection et d'auscultation du
réseau assorti d'un document de suivi contenant les dates des inspections et les réparations ou 0
travaux qui en résultent (10 points)

connaissance | assorti d'un estimatif portant sur au moins 3 ans) (10 points) a
| et de gestion
| des réseaux
Sous-total - | Autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (75 qui ne sont décomptés que si40 42
| Partie C points au moins ont été obtenus en partie AetB) ; )
TOTAL y
(indicateur | Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées 87
P202.2B) : ‘
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3.1 Le bilan d'exploitation du systéme de

collecte

3.1.1 L'exploitation des réseaux de collecte

o LA SURVEILLANCE DU RESEAU
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2018 2019 2020 2021 2022 NIN-1(%)
| Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées inspecté (ml) | 6242 l 474 ! ‘ 287 | 303 5,5%
| dont ITV (ml) 1 6 242 ‘ 474 ‘ | 287 1 303 55%
Linéaire de réseau séparatif Eaux Pluviales inspecté (ml) | - ! - i i - | - -
; Linéaire de réseau Unitaire inspecté (ml) ! - : - : = i - 5
| Lingaire total inspecté (ml) ‘ 6242 i 474 \ | 287 ‘ 303 5,5%
dont ITV (ml) | | 27 303 5,5%

dont pédestre (ml)

e LE CURAGE

Le tableau suivant détaille les opérations de curage réalisées sur les canalisations et certains ouvrages

réseau (avaloirs, dessableurs).

2019

2020

2021 2022

N/N-1 (%)

l Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées curé (ml) | 9426,5 441629 | 179539 i 1 046 } 418,38 - 60,0%
e s 5 AT = XTarESH IR Zzh] : - -
Fnéaire total de réseau curé en préventif (ml) 94265, 441629 179539| 1046| 418,38 - 60,0%
|Eux de curage préventif (%) 34,1% 15.9% 6,3% | 3.6% 1,5% - 60,0%

|
| Linéaire de réseau séparatif Eaux Usées curé (mi)

2018

2019

2020

2021 2022

0 270,14

NIN-1 (%)

|
| 0| 11223 0 -

I
Eéaire total de réseau curé en curatif (ml) l - 112,23 | - - 270,14 -
Taux de curage curatif (%) - 0,4% - - 0,9% -

LE VAL - 2022

N
w
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« LES DESOBSTRUCTIONS

2018 2019 2021 2022

| Désobstructions sur réseaux 166,7%

Désaobstructions sur branchements | 13| 20 17 | 13 8 - 38,5%

Taux d'obstructions sur réseau (nb d'obstruction réseau+ouvrage/km de

réseau) 0,18 029 021 01 028 1668%

Taux d'obstructions sur branchements (nb d'obstructions/nb clients Asst) = 0,01| 0,01 0,01 0,01 0 - 39,9%

3.1.2 L'exploitation des postes de relévement

o LES INTERVENTIONS SUR LES POSTES DE RELEVEMENT

Les interventions de curage (et de débouchage) sur les postes de relévement

| Fonctionnement des postes d¢

Commune Libellé du poste Nombre de curages Nombre de débouchages
LE VAL Machottes 4 1 0
LE VAL Route de Vins 4 0
Total 8 0

Les controles réglementaires

Les contréles réglementaires des équipements soumis a vérification périodique ont été effectués
conformément a la réglementation en vigueur (modalités et fréquence).

La liste des contréles effectués au cours de I'exercice est :

Les controles reéglementaires s

Libellé Date

Commune Site Type de controle équipement intervention
| PR Route de Equipement électrique des postes de armoire générale BT |

LEvAL | Vins relevement B 10/03/2022

LE VAL ‘ \P/E‘SROUte da Moyen de levage des postes de relévement | support de potence 10/03/2022

3.1.3 La conformité du systéme de coliecte
« L'AUTOSURVEILLANCE RESEAU

L'autosurveillance des réseaux d’assainissement concerne principalement les réseaux unitaires et
mixtes de plus de 2 000 Eg/H. Elle consiste :

o Alinstrumenter les principaux déversoirs d'orage de mesures des débits et estimer les charges
rejetées mensuellement pour les DO en aval des bassins versants supérieurs a 10 000 Eq/H.
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» A estimer les périodes de déversement et des débits dans le cas des DO en aval des bassins
versants supérieurs a 2 000 Eq/H.

Le réseau d'assainissement du Val n’est pas concerné par cette disposition.

e LE SUIVI DES REJETS INDUSTRIELS

Les industriels raccordés au réseau sont soumis & une autorisation de déversement délivrée par la
Collectivité qui fixe les limites de qualité des rejets industriels.

Cette autorisation peut &tre accompagné d'une convention, laquelle est un contrat de droit privé signé
entre tous les acteurs (entreprise, collectivité(s) propriétaire(s) des reseaux, gestionnaire de la station
d'épuration).

Elle est le fruit d'une négociation et permet de préciser et de développer les modalités de mise en ceuvre
des dispositions de l'autorisation de déversement a laquelle elle est annexée.

Il n’existe pas d'arrété d'autorisation de déversement sur la Commune.

+ LA PERFORMANCE DU SYSTEME DE COLLECTE

Les indicateurs suivants reflétent la performance du systéme d'assainissement collectif. His ont gtéfixés = —

par le décret du 2 mai 2007.

LE VAL - 2022
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3.2 Le bilan d'exploitation du systéme de
traitement

3.2.1 Le fonctionnement hydraulique

e LES VOLUMES RECUS EN ENTREE DU SYSTEME DE TRAITEMENT (A3)

Le tableau suivant detaille I'evolution des volumes collectés en entrée du systéme de traitement.

aitement (en m?)

Commune 2019 2020 2021 2022 N/N-1 (%)
; \
LE VAL STEP Le Val 302 033 260 202 224 892 ‘ 240 500 229 959 -4,4%
Total 302 033 260 202 224 892 240 500 229 959 -44%

Volumes collectés en entrée du systéme de traitement (en m?)
350000

300000

250000

200000

a

150000

100000

50000

2018 2019 2020 2021

MLE VAL / STEP Le Val

« LES VOLUMES DEVERSES EN TETE DE STATION (A2)

Le tableau suivant détaille I'évolution des volumes déversés en téte de station.

Commune i 2018 2019 2020 2021 NIN-1 (%)

| i ] ‘ y >
| LE VAL ! STEP Le Val | 4 275 | 3783 01 1161 0 © =100,0%
| | |

Total : et b grs L iia raat D 1161 0 - -100,0%

LE VAL - 2022 26/116
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Volumes déversés en téte de station (en m?)
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£ 2000

1500 -
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3
0 : : ; : .
2018 2019 2020 2021 2022
[ILE VAL / STEP Le Val

o« LESVOLUMESTRAITES(A4)

Le tableau suivant détaille I'évolution des volumes traités et rejetés au milieu naturel.

Commune 2019 2020 2021 2022 N/N-1 (%)

262 546 230 494 251 982 246 557

LE VAL STEP Le Val 310 216

T T ] vwne| e moam| stem] assst
Volumes traités au niveau du systéme de traitement (en m?)

—— 350000 s s pascas a
300000 -
250000 -
200000 -

E
150000 -
100000 -
50000 -
0 - :
2018 2019 2020 2021 2022
MLE VAL / STEP Le Val

LE VAL - 2022 271118
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Cette partie détaille des aspects tels que les interventions sur le réseau de collecte et les ouvrages de
traitement, les charges et concentrations entrantes au niveau des stations de traitement, les apports
extérieurs, les consommations de réactifs et d'énergie, ...

¢ LES CHARGES ENTRANTES

Le tableau suivant detaille I'évolution des concentrations et charges en entrée de station.

STEP Le Val 2018

2019

2020

2021

143

2022 N/N-1 (%)

DBO5 1423 474,7 1983 ! 128 -10,5%
i ‘ :
| DCO 380,3 12209 4845 461 433,4 -6,0%
| | ‘ |
MeS 194,4 608,4 2722 2456 1997 -18,7%

Avec 128 kg de carbone organique regus journaliérement, la station est a 33% de sa capacité de
traitement. La valeur non dépassée 95% du temps est de 189 kg DBOS/j.

e LES CONSOMMATIONS DE REACTIFS

Le tableau suivant permet de mesurer I'évolution quantitative de la consommation des réactifs utilisés
dans le cadre de I'exploitation des stations de traitement.

Nature

Unité

2018 2019 2020 2021 2022 NIN-1 (%)

S15 - Réactifs utilisés (file "boue")

Polymeére | kg

1925

2175| 2400 | 2950 2660 -9,8%

o LAFILIERE BOUE

La production de boues

Le tableau suivant detaille les principales caractéristiques des boues produites en station d’épuration.

STEP Le Val 2018 2019 2020 2021 2022 N/N-1 (%)
MS boues (T 405 | 38,5 | 548 i 471 ‘ 41 -13,0%
f‘.ProductiGn (m%/an) 1448 ‘ 1328 | 1746 I 1565 i 1429 -8,7%
Siccité moyenne (%) 2,8 28 3 l 3 i 2,9 -4.2%




Envoyé en préfecture le 04/10/2023
3 | Qualité du service Regu en préfecture le 04/10/2023
Publié le

ID : 083-218301430-20230922-2023_048-DE

L'évacuation de boues

N/N-1
(%)

STEP Le Val Nature Filiére 2018 2019 2020 2021 2022

S6 - Boues évacuées | Masse Compostage | | } | | »
aprés traitement Boue (kg) produit 231400 216 100 i 310 980 1 271 740 | 265 600 -2,3%
S6 - Boues évacuées | MS boues | Compostage \ A
aprés traitement (kg) produit 40 276 37 259 54 939 1 47 972 46 123 -3.9%

« LES SOUS-PRODUITS DE TRAITEMENT

Le tableau suivant détaille les principales caractéristiques des sous-produits évacués.

)uS-prod

STEP Le Val Nature Filiére 2018 2019 2020 2021 2022 NI/N-1 (%)

| [

511 - Refus de dégrillage produit zlrsl';me ' ISDND a7, 42| 04 0 ! 0 :
S9 - Huiles/graisses évacuées sans Volume Compostage } 0 0 0 0 B '
traitement (m?) déchet

o« LA CONSOMMATION ELECTRIQUE

Les consommations électriques des principales installations ou sites exploités dans le cadre du contrat
sont:

La consommation électrigue facturée des stations d'e

Commune Site 2018 2019 2022 N/N-1 (%)

| | =
LE VAL | STEP Le Val 248 511 240 783 1 197 384 | 219233 | 213 305 -27%

e

Total 248 511 240 783 197 384 219 233 213 305 -2,7%

Consommation d'énergie
300000

250000

200000
=
< 150000
X

100000

50000

0

2018 2019 2020 2021 2022

M LE VAL / STEP Le Val

LE VAL - 2022 29/116
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3.2.3 Les interventions sur les stations d'épuration

e LES CONTROLES REGLEMENTAIRES

Les contréles réglementaires des équipements soumis a vérification périodique ont été effectués
conformément a la réglementation en vigueur (modalités et fréquence). La liste des contréles effectués
au cours de I'exercice est :

Commune

Site

Type de contréle

Libelle équipement Date intervention

i LE VAL : STEP Le Val | Disconnecteur des STEP ; disconnecteur [ 15/03/2022
i LE VAL STEP Le Val | Equipement électrique des STEP ; armoire générale BT 1 10/03/2022
‘ LE VAL STEP Le Val | Extincteur des STEP % extincteurs (x5) [ 16/11/2022
‘WI;E VAL B | STEP Le Val Moyeﬁ de levage des STEPV _ } support de potence (x3) 7 10!03/20222
i LE VAL | STEP Le Val | Moyen de levage des STEP ‘ support de potence (x6) 10/03/2022
LE VAL : STEP Le Val Moyen de levage des STEP support de potence (x2) 10/03/2022
LEVAL 'STI_E'P"Eé"\'fa'I'% Moyen de levage des STEP support potence 10/03/2022
LE VAL STEP Le Val ! Moyen de levage des STEP ] potence + treuil 10/03/2022
LE VAL STEP Le Val ! Moyen de levage des STEP : support de potence 10/03/2022
. LE VAL : STEP Le Val } Moyen de levage des STEP | potence + treuil 10/03/2022
I LE VAL I STEP Le Val Moyen de levage des STEP monorail + systéme de levage 10/03/2022
‘. LE VAL | STEP Le Val | Moyen de levage des STEP potence + treuil 10/03/2022
LE VAL STEP Le Val | Moyen de levage des STEP support potence ‘ 10/03/2022
LE VAL STEP Le Val | Moyen de levage des STEP support de potence | 10/03/2022
7I7_E VAL STEP Le Val Moy}én de levage des STE# | support de ;-)otence 10/03/2022
= — —_— ] — - —— —
‘ LE VAL STEP Le Val | Moyen de levage des STEP ! support potence pompe flottant (x2) 10/03/2022
T LE VAL STEP Le Val | Moyen de levage des STEP I support de potence 10/03/2022
| LE VAL . STEP Le Val | Moyen de levage des STEP potence + treuil | 10/03/2022 1
LE VAL STEP Le Val | Moyen de levage des STEP support potence recirculation 10/03/2022 ]

3.2.4 La conformité des rejets du systéme de traitement

LE VAL - 20

29

30116
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Le respect du nombre d'analyses retenues par rapport au nombre prévu par l'arrété est synthétisé dans

le tableau suivant :

STEP Le Val

Paramétres

réaliser

Réalisées Retenues

Conformité en
fréquence

| A . N i »

‘ gg’zézte Ministériel du 22 juin 2007 ' DBOS e s 5 -

| Arrété Ministériel du 22 juin 2007 - DCO - - 2 oul

| 2022

| Arrété Ministériel du 22 juin 2007 - | _
2022 MeS 12 12 12 Oui
Arrété Ministériel du 22 juin 2007 - Température 12 12 g e
2022 eau

» LA CONFORMITE PAR PARAMETRE

Le détail par paramétre apparait sur le tableau suivant :

Flux
moy.
Entrée
(kalj)
| Arrat | j
é |
Minis | |
tériel | |
- du DBO |
o |

22
juin
2007

L anao |

Flux
moy.
Sortie
(kali)

moyen

Rendem Nombre

de

dépasse
ments

TEYZZL [

Nombre de
dépasseme
nts folérés

Confor Confor
mité mité
analytiq genéral
ue e

Réd
hibit
oires

2 0 Oui | Oui

Arrét | ‘
& 1
Minis i .

~tériel
du 43342 |
|

! DCO ‘ 17,23

22
|juin |
2007 |
| |
} 2022

97 |

|
1
i
2 0 Oui  Oui

|
| Arrét [
e | ‘ |

Minis |

teriel
|
199,73 | 3,75

du
22 |
juin

12007

MeS |

| 2022

99

Oui | Oui

Arrét
é
Minis
tériel | Tem
du pérat
22 ure
juin | eau
2007

- 17,02

2022

2 0 Oui Oui
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Une station est dite conforme si et seulement si elle est globalement conforme sur Fensemble de ses
parametres.

La conformité du systéme de collecte et de |a station de traitement des eaux usées, avec les dispositions
du présent arrété et avec les prescriptions fixées par le préfet, est établie par le service en charge du
contréle avant le 1er juin de chaque année, a partir de tous les éléments a sa disposition.

Par conséquent, le jugement que nous affichons ici n'engage que notre avis d'exploitant et ne fait
nullement foi réglementairement.

Commune 2018 2019 2020 2021

LE VAL STEP Le Val Qui | Qui Qui Qui Qui
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3.3 e bilan de la relation client

Cette partie dresse le bilan de I'activité de gestion des clients consommateurs. Elle aborde notamment
les notions d'abonnés, de volumes comptabilisés, de contacts avec les consommateurs mais egalement
leur niveau de satisfaction au travers des enquétes realisées.

3.3.1 Le nombre de clients assainissement collectif

Le nombre de clients assainissement collectif est détaillé dans le tableau suivant :

ombre de clien

Désignation 2018 2019 2020 2021 2022 N/N-1 (%)
Particuliers 1543 1537 1551 1559 1595 2,3%
Collectivités | 18 19 | 18 19 19 0,0%
Professionnels 45 45 | 50 52 54 3,8%
Total 1606 1601 1619 1630 1668 2,3%

3.3.2 Les volumes assujettis a I'assainissement

Le tableau suivant présente 'évolution des volumes d'eau consommes assujettis a la redevance
assainissement.

Volumes assujet

Type volume 2019 2020 2022 N/N-1 (%)

Volumes assujettis (m*) 171 102 174 722 176 014 193 400 179 518 -7.2%

3.3.3 Latypologie des contactsclients — SR -

L’ensemble des demandes clients sont traitées dans nos services. Notre Centre de Relation Client,
basé en France, répond aux demandes exprimées par téléphone et internet, et traite en temps reel
tout type de sujet : information sur la qualité de I'eau, sur la facture, abonnement lors de l'arrivee dans
un logement, réclamation, urgence, mensualisation ...

Un service spécifique de traitement de courriers permet de répondre a l'ensemble des demandes
écrites.

Désignation Nombre de contacts
| Téléphone | 863
. |
| Courrier | 106
1 Internet ' 282
| Visite en agence ‘ 78
(Tolal 3 ] 1329
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Pendant cette période de COVID, nous observons un changement d’habitude de nos usagers.

Ce qui était encore il y a quelques années une simple tendance pour le secteur de 'eau est devenue
aujourd'hui un elément majeur de satisfaction client.

Les usages digitaux se sont développés en 1 an, les clients ont gagné en autonomie, souhaitent rester
en contact permanent et attendent une réactivité accrue a leurs demandes :

- L'usage du mail a été multiplié par 2. La part de courrier a nettement baissé

- Les visites dans les accueils ont diminuées et sont passées sur rendez-vous pour accroitre la
satisfaction et limiter les déplacements des usagers

- Des visites sur notre site Internet en hausse de 20% ainsi que de nombreuses créations de compte
en ligne.

3.3.4 Les principaux motifs de dossiers clients

Les principaux motifs de contacts avec les clients consommateurs s’établissent de la fagon suivante :

Désignation Nombre de demandes dont réclamations
| Gestion du contrat client ‘ 305 | 7
- - 0w
Reglement/Encaissement 238 \ 2
Prestation et travaux 10 1 -
Information 655 ‘ -
: Technique assainissement . 13 12
Total 1329 59

Le nombre de réclamations et de demandes (classé par motif) est différent de celui reporté dans le
tableau relatif a Ia typologle des contacts.

En effet, suite a la bascule de notre logiciel client (Odyssée), un contact client peut désormais étre
classifié dans plusieurs rubriques de « motifs de contacts ». En d autres termes, un contact chent peut
donner lieu a plusieurs demandes et/ou réclamations. =

3.3.5 L'activité de gestion clients

Les clients consommateurs ont la possibilité de fractionner le paiement de leurs factures d'eau tous les
mois en optant pour la mensualisation.

Nos efforts se poursuivent pour faciliter aux clients 'accés au paiement mensualisé ou au prélévement
automatique de leurs factures, & travers les messages, feuillets informatifs joints a la facture, mailings
personnalisés, accueil téléphonigue...

Ces moyens de paiement permettent & nos clients de gérer leur budget « eau » plus efficacement et
plus facilement. L’accés & ce service, optionnel et gratuit, répond & une attente forte des clients et peut
&tre mis en place lors d'un appel au Centre de Relation Clientéle, ou via notre site internet.
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Désignation 2021 2022 NIN-1(%)

| Nombre d'abonnés mensualisés | 966 ‘ 1002 3,7%
| |
[ ‘
Nombre d'abonnés prélevés | 262 ‘ 254 -31%
i ! ‘ '
Nombre d'échéanciers | 29 ‘ 28 -3,4%
— 1
| Nombre de factures comptabilisées pour les clients particuliers 3577 i 3675 2,7%
I
; Nombre de factures comptabilisées pour les clients professionnels 119 | 133 11,8%
‘ |
| Nombre de factures comptabilisées pour les clients collectivité ‘ 45 38 -15,6%
| |
Nombre total de factures comptabilisées 3741 3 846 2,8%

3.3.6 La relation clients

Notre objectif commun est de garantir une approche professionnelle et une relation de confiance.

Désignation 2021 2022 N/N-1 (%)

_ Taux de réclamations (Nombre / 1000 abonnés) . 0 i - -
Existence d'un dispositif de mémorisation des réclamations écrites regues : Oui Oui -
Taux de prise d'appel au CRC | 82,73 | 78,6 -5,0%

 Satisfaction Post Contact - ! 796| 781 -19%
Mesure de la satisfaction Clientéle : Note de satisfaction globale : 7,96 ‘ 7.81 -1.9%

_‘TD'ourcentage de clients safisfaits — | 80 78 |G a2 6 5

1 Nombre de réclamations écrites FP2E 8! 17 112,5 %

[aﬁx de réclamation FP2E (nombr_eHOOO abonnés) o 4,9-1 {0,1 9 1077 %

*Réclamations écrites FP2E : depuis 2021, les données sont retravaillées suite a une requalification de
notre base de données interne pour mieux différencier les simples demandes d'informations des
réclamations. (Exemples de réclamations  effectives : contestation de facture pour fuite,
surconsommation, régularisation de facture, qualité du service de l'eau, qualité de 'eau...).

3.3.7 L'encaissement et le recouvrement

Composée d'un service administratif et de professionnels du recouvrement, cette entité interne & SUEZ
Eau Erance travaille en étroite relation avec les services sociaux des communes et des départements.

Le taux global des créances (eau, assainissement) supérieures a 6 mois est calculé en prenant le ratio
de lintégralité des créances jugées comme recouvrables, rapportées au chiffre d'affaires de I'année
&coulée. Il se détermine en pourcentage du chiffre d’affaires TTC.

Pour une collectivité, ce taux est un indicateur a caractére social. Il donne une mesure de la difficulté
de paiement des habitants, méme si les causes sont multiples. Ce taux est régulierement mesuré et
constitue un objectif important pour I'Entreprise Régionale.
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SUEZ Eau France agit également au plan local comme au plan national pour améliorer son dispositif
de solidarité et remplir au mieux ses missions de service public. Outre les partenariats développés
localement avec les services sociaux, un dispositif d’aide aux clients démunis permet d'identifier les
clients en réelle situation de précarité pour les orienter vers le CCAS, le Fonds de Solidarité Logement
du Département ou le Correspondant Solidarité Logement interne SUEZ.

Lorsque toutes les actions de recouvrement amiable et/ou contentieux sont restées vaines et sous
réserve de disposer des justificatifs requis (certificats d'irrécouvrabilité), les créances irrécupérables
sont passées en irrécouvrables, matérialisant une perte économique pour la collectivité et son
concessionnaire.

Le niveau atteint par ces « irrécouvrables » étant devenu trop élevé, la Direction Financiere, avec
l'accord des Commissaires aux Comptes, a décidé de procéder fin 2021 4 un passage en pertes d'une
part importante de ce stock d'irrécouvrables.

Désignation 2022 N/N-1 (%)

Délai Paiement client (j) 33 29 -121%

! Montant de créances TTC hors travaux supérieur 4 6 mois 33 968,82 | 41 340,01 21,7%

SE —————————Gréances irrécouvrables (€)— -7 7 . 8 9-14—,88--;} —7-—8—965,1”:9 ﬁ—QGT&
| Montant TTC des impayés hors travaux de I'Annee N-1 j 18 283,05 i 12 583,59 -31.2%

CA TTC hors travaux de I'année N -1 ‘ 432 959,43 ‘ 465 216,11 7,5%

Taux de créances irécouvrables (%) 1,92 . 1,88 -21%

| Taux d'impayés sur les factures hors travaux de I'année précédente (%) 4,22 2.7 - 36,0%

3.3.8 Les dégrévements pour fuite

- = ~Les donnees ci-dessous nous renseignent surfenombre de dossiers de dégrévement quiontéte

demandés, accordés ainsi que les volumes associés.

Désignation 2021 2022 N/N-1 (%)
Nombre de demandes acceptées I 9 36 ! 300,0%
Nombres de demandes de dégrévement 36 34 -5,6%
| Nombres de de;nandes non couvertes contractuellement ; 0 0 -
Volumes dégrévés (msi - B I 8473 éﬁ 980 218,4%
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3.3.9 La mesure de la satisfaction client

LA METHODOLOGIE

Contexte & Objectifs el Bl
Contexte Objectifs de I'étude

SUEZ place le client au cenfre de ses actions ef a
alnsi depuls de nombrsuses d'années mis en place

plusieurs dispositifs d'écoute client. lis onf comme = I|dentifier les leviers de satisfaction & la maile
objectifs d'étre la source d'un process des régions pour valoriser la qualité de service
d'amélioration continue des services de SUEZ : Suez.
Jécoute > J'analyse > Jagis = Identifier les causes d'insatistaction pour définir
Depuis 7 ans, I'institut d'études d'oplinions IFOP les priorités d'action et suivre les impacts des
accompagne SUEZ pour la réalisation du barométre plans d'actlon dans la durée

de satisfaction annuel.

Modification 2022

En 2022, SUEZ a voulu raccourcir le questionnaire initial. Aussi, les clients sont désormals interrogés sur un
gusstionnalre de 10 minutes avec en option, s'lls souhaitent continuer, un questionnaire de é minutes

supplémentaires.

Méthodologie R

@ —— MODEDE RECUEL ———— (5] TERRAIN —’_‘

L'étude a été réalisée On-line sur systéme ‘
CAWI (Computer Assisted Web inferview), & parfird’'un | | L'éiude a &té raalisée sur fichier clients fourni par SUEL. |
fichler de clients foumni par SUELZ. Le terrain a été réalisé du 10 janvier au 4 février 2023.

|
5|

;
e Bl I RSEg. I T, 0

s e | REUARIEIGNE —— :
L. | REGION NOMERE REFONDANTS REDRESSEMENT
3658 clients particuliers SUEZ ont pariicipé a cefte
SnquaTe, résident sur I'ensemble du ferffole. N T i li
Cet échanfillon a ét2 exirait d'un échantillon national de 16377 Al 4 :
GDO 1413 9%
clients.
| HDF 1058 14%
Pour-&ire représentatif-*¥chantillonnational g été redresse—— = = — —NA?:- o b e 125 e ieee]
pour respecter le poids de chaque régian ainsi que le poids de | o 1035 10%
chaque marque/fiiale au sein de chacune de ces régions. O 3638 15%
PSO 3448 6%
Le radressement permet de goronilr io représentativiie de I'échontifon en reproduisant SIF 1110 8%
I siructure réelie du portefeulie national (Gans sa répartition par régions et margues), T e ey - ]
Une nécessits compte tenu des objectifs du termain qui cherche G obfenir un volume ! A nofer que 2/3 des répondants conlactés onl eu un confact avecle service client |
suffisant ef camperable de épondants pour chagque periméatre. | SUEL av cours des 12 demiers mols. A conirario, 1/3 n'ont pas eu de coniact. La
1 1 varioble CONTACT o également é1é redressée dans ces proporfions.

| o 3 B suD - 2022 &

LA SATISFACTION CLIENTS

Tous les indicateurs mesurés sont en progression versus barometre 2021, les plus fortes progressions
concernent la satisfaction relative au prix du service de I'eau, les informations fournies et le releve du
compteur.
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Bilan detaillé de la satisfaction 1/2

B
TRES SATISFAIT i RAPPEL ':
"‘5:"1 g"‘?:?“ | SATISFACTION R
1
EU SATISFAT @ 1 GLOBALE . s
EASDUTOUTSATRENT M Loscesasseaneepesrpesp s arnaaeee e S T i
3 391 A e pensy
: s stincliien -
18 =]
Informations fournies 4%@m 787 72% 7%
N=1413
Facturation B%E 55% 19% 78% 7% 9%
N=3438
Quallté de leau 52% 19% % 70% 70%
=300
Relevé de compleur, 48%  20% 697y A% 757,
»
& Prixduservice de l'eau ., 09 samg  wn ean

Plus de 8 possesseurs d'un compte en ligne sur 10 sont satisfaits des services en ligne.

TRES SATISFAIT &
ASSEZ SATISFAIT

PEU SATISFAIT @

PAS DU TOUT SATISFAIT @

v
1
I SATISFACTION
i GLOBALE

72% das clients possédent un
compte &n ligne surle sife de
leur distributeur. Services en ligne

l V1% des clients ontseguun-

B3% 872% 85%

technicien pour une
intervention & domicile (hors

| relevé de compleur]. Intervention =310 2% 46% B2%

377 das clients onf eu un ]‘
conlact avec le service client
{hors uniguement pour ung [7® Contacts avecle N=1048
2 réclomation]. | service client
- e e
Pami les clienis ayant ev un
canlact le service cllent, 29% Traitement de la
ont émis une réclamation, seil &
gm de I'snzamble des clisnts. réclamation

7% n#E 5%

8% brys N=E 32%

-
B suoD - 2022

LA SATISFACTION GLOBALE

La satisfaction globale progresse de 5 points par rapport & 2021. Les premiers motifs d'insatisfaction
principaux sont le calcaire et la qualité de 'eau.
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Raisons d'insatisfaction

SATISFACTION g RAISONS D'INSATISFACTION MLt
| GLOBALE 20 ———
S AT T

B e areaat
EVL ] -qi b
| 19 7t D mOuT 1aneaas ST SATISFAIT tau lrop calcaire “ 57% 56%
A 75%
Mauvaise qualté de l'eau - 45%

N 49%

Colt de leau hop élevé 40%
e | 2

Probléme avec le service client o7
' - i 30%
Probléme de tacluration - 31% 28
]

Probléme sur les instalations ou
canaliscfions publiques

29% 21%

RAPPEL SCORE

Autres 29%,

! l(:,)

LA RELEVE ET LA FACTURATION

Les informations fournies et la facturation sont les deux items de satisfaction les plus elevés. A noter

que la satisfaction quant au relevé du compteur et au prix du service de I'eau est en progression.

Bilan détaillé de la satistaction 1/2

rommmmmmmmmmmmmmmmmm—mmememmee—m———a= E——

TRES SATISFAIT 8 RAPPEL

] oL,

ASSEZSATISFAIT @ | cATISFACTION e, 22% M= 2458 Ne 1408 N= 14377 :
PEUSATISFAIT & 1 GLOBALE Z TSng 0% 734

PAS DUTOUT SATISFAIT M L o o o o o o o e e e o om0 o o o o o e o e o o o S e 1

Informations fournies
N=

=141

Facturation AT
N=3658

Qualité de l'eau ’ % 70% 70%
PRy sl L) :

Relevé de compteur 6978 54% 757

N=3458

el Prix du service de l'eau ., b7y % 1%

La satisfaction relative a la reléve a domicile progresse de 6 points cette année (61% vs 55%).
La qualité du contact avec le releveur est tres satisfaisante (avec 83% de ST Satisfait).

LE VAL — 2022 41118
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Reléve a domicile

RELEVE A DOMICILE = SATISFACTION DETAILLEE (=) ()
sy | R Lo et do cnboct avea e rlevens P
9 AsiEL sanean I sontenrelevea =
0 re samzair | domicile 1 {3 tanéquence de ralive des compleun

% - 2%
I ras oy TouT sansEAT 487 2

487, b3 Ta4%
544 d'attendre le releveur

La pessibilite de communiquarle relevé de

veohe compleur surle sila Interncl do vale /170 ¢

@ | lapouibillé de communiquer vohe index et
une phote de vohe cempleur pour éviter ..
53% |

&7%  s45 T4

ST SATISFAIT dizhibulour el/ou 1ur un 2arveur vecal interachl
4% > Lafagon dont vous étez prévenu &l'avance | . .- 48‘:’0 407 s0n
du pazzage du relavaur
@ La qualité des infarmalions regues aprés lo 477 M7 54
55% F1.E4 paz:age du releveur

dé”-o 415 55%

87%89 @

des ufilisateurs jugent
que le service
fonctionne bien

La précision da: informations avant la releve

"
5% 9 9

ont été en contact avec le
releveur lors du relevé de
compfteur

CU 1 Al TRANIL MO RELEVE
W re0m0 o Mow coMPECE

B 0w 2 ng g wras vt

M o s nEL Ry BECy

P
ifen

CONSOMMATION ET QUALITE DE L’EAU

- 8 usagers sur 10 continuent de consommer de I'eau du robinet. La satisfaction d&taillée de leaudu o
robinet progresse notamment sur la limpidité, la pression ou encore la constance de la qualité.

Consommation & qualité de I'eau

CONSOMMATION D'EAU DU ROBINET é;. SATISFACTION DETAILLEE DE L'EAU DU ROBINET
R
. ®
CONSOMMENT NEP
DE L'EAU DU . i
ROBINET la impidité de v_olre N=159R 857
81% eau du robinet AG7, AL 4 283 - 25,
RARPELSCORS, La pression de voire eau
du robine hi=iee et 7%
W sicuE e
P CCCASDAMRIEEN 0% 767 La constance de la
(5 IAMAIS O PREGUE JAMAS " quaitéde volre eaqudy  p-d47s 0% 74% e e
: robinet ’ o
L'EAU DU ROBINET EST UNE EAU...
T
o ..EN LAQUELLE VOUS le gooi de volreequdu
“~CONTRCHEE AVEZ CONFIANCE robinet 13004 13% E 7] 6% &% AR gy
o Lateneur en chiorede . | $ g P
5P volre equ durobinef 45% 1 s8] 60%gY 6% 6%
latensur en calcaire | 2 = o -
— de vofre equ durobinet | ﬁ‘ﬁ’ o R A 8
8 ou PuTET ) @
1 now urdTeas .
B4, 835 B o ras uToT 775 765 @ PascuTOR WA [ PRI SATERAT & rusdr s B T couraT
.’f; L, & obars b

rropnet e

distour ottt e . 1) 014 Comneznons vote ol ur
M= 3558 SUD -2022
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Le systéme tarifaire de la redevance assainissement comprend une part fixe, ainsi qu'un prix au m?,

appliqué au volume d'eau consomme.

LE TARIF

Le tableau suivant permet de décomposer le tarif du service de I'assainissement.

Détail prix assainissement 01/01/2022 01/01/2023 N+1/N (%)

Montant HT part fixe délégataire et collectivité (€/an/abonne) l‘ 63,04 69,32 10,0%

Montant HT part proportionnelle délégataire et collectivité (€/an/m?) | 1,496 1,6002 7,0%

li Taux de la partie fixe du service (%) 25,99% 26,52% 2.1%
i Prix TTC au m® pour 120 m* 2,3995 2,567162 7.2%
Ex HT aum?® pour 120 m* 2,18133 2,33787 7.2%

DE L'ASSAINISSEMENT

Le tableau suivant permet de mettre en évidence la part revenant a I'ensemble des acteurs (Exploitant,
Collectivité, Agence de I'Eau, TVA) en prenant pour réference la facture type.

sainissement

COMPos

Dénomination

Détail prix assainissement

01/01/2022 01/01/2023

N+1/N
(%)

: " ” I |

| gglrgéc;etacii;leau Bl | Part fixe (abonnement) Contrat | 47,04 | 53,32 ¥

| i

| dsglrggi;ca?acijnil - ! Part variable (consommation) Contrat } 0,966 1,0702 10,8%
! gﬁggﬁﬁ: eau.-Part | Part fixe (abonnement) Contrat ! 16 \ 16 0,0%
\ S;:;gievﬁg lieauw=Par | Part variable (consommation) Contrat ) 0,53 053]  00%
[ . | Agence de 'Eau (modernisation des réseaux de

LRedevances Tiers | collecte) Contrat i 0,16 | 0,16 0,0%
| Redevances Tiers ' Autres Contrat I 0 0 -
| i

Edevanees Tiers TVA Contrat 0,2182 0,2338 T1%

¢ L'EVOLUTION DU TARIF DE L'ASSAINISSEMENT

Le coefficient d'actualisation du prix est détaillé ci-dessous.

Désignation

01/01/2022

01/01/2023

Eau usée Coefficient d'indexation K eaux usées

1,1653

N+1/N (%)

10,8%
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SIMULATION DE LA FACTURE TYPE 120 M3
ASSAINISSEMENT

Part du Délégataire

Abonnement annuel 2 26,66
Consommation (m3) 120 1,0702
Part de la Collectivité

Abonnement annuel 2 8,00
Consommation {m3) 120 0,53
Organismes publics (Agence de l'eau)

Redevance modernisation des réssaux 120 0,16
Sous-total H.T.

TVA A 10 %

3 sans abonnement TTC pour

53,32
128,42

16,00
63,60

23,52 47,04 13,35%
0,9660 115,92 10,79%
8,00 16,00 0,00%
0,53 62,60 0,00%
0,16 18,20 0,00%
261,76 7,18%

26,18 7,18%

287,94
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4.1 Le CARE

Le présent Compte Annuel de Reésultat d'Exploitation (CARE) est établi en application de la loi 95-127
du 8 février 1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005.

Il se conforme aux dispositions de la circulaire n® 740 mise a jour le 31 janvier 2006 de la Fédération
Professionnelle des Entreprises de I'Eau (FP2E) visant a creer un référentiel partagé qui stabilise les
régles et harmonise les pratiques.

Il regroupe par nature I'ensemble des produits et charges imputables au contrat, de maniere a en
refléter le plus fidélement possible les conditions économigues.

Le présent CARE est établi sous la responsabilité de la Société délégataire dans les termes qui sont
les siens.

Il répond aux demandes suivantes stipulées dans I'Article R1411-7 relatif au Rapport Annuel du
Délégataire : "Le compte annuel de résultat de l'exploitation de la délégation rappelant les donnees
présentées l'année précédente au titre du contrat en cours. Pour l'établissement de ce compte,
limputation des charges s'effectue par affectation directe pour les charges directes et selon des
critéres internes issus de la comptabilité analytique ou selon une clé de répartition dont les modalites
sont précisées dans le rapport pour les charges indirectes, notamment les charges de structure.”

—  L'attestation des Commissaires aux Comptes est présentée en annexe.
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Compte annuel de résultat de I'exploitation 2022

{en sppicatcn du décrat 14 mgrs 2008

en €uros

PRODUITS

Exploitation du service

Collectivités et autres organismes publics
Travaux attrioués a titre exclusif

Produits accessoires

CHARGES

Personnel
Energie électrique
Produits de traitement
Analyses
Sous-traitance, matiéres etfoumitures
Imp8ts locaux et taxes
Autres dépenses dexploitation, dont
* télécommunication, postes et télégestion
* engins et véhicules
* informatique
* @ssurance

* locaux
Contribution des services centraux et recherche
Collectivités et autres organismes publics
Charges relatives aux renouvellements

* pour garantie de continuité du service

* programme confractuel

* fonds contractuel
Charges relatives aux investissements
Charges relatives aux investissements du domaine privé
Perles surcréancesimécouvrables etrisque recouvrement
Rémunération du besoin en fands de roulement

Reésultat avant impot
Apurement des déficits antérieurs

RESULTAT

————————
Conforme iz circulaire FP2E du 31 janvier 2006

LE VAL - 2022
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4.1.2 Le détail des produits

Le Val Assainissement

Compte annuel de résultat de I'exploitation 2022

Détail des produits

en €uras 2021 2022 Ecarten %
TOTAL 2
Exploitation du service

« Partiz fize facturée

+Partie proporticnnelle facturée

«variation de la part estimée sur consommations

« Autres produits (incendie, matigres de vidange..)

- Ajdes au fonctionnement

. dont prime épuration

Collectivités et autres organismes publics
+ Part Collectivité

«Redevance pour modernisation des réseaux de
collecte

Travaux attribués 2 titre exclusif L fa ]
* Branchements
« Autres travaux

- 784%

Produits accessoires
» Facturation et recouvrement autres comptes de
tiers
« Autres produits accessoires

62.7%

Conforme 8 1a circulae FP2E 0u 31 jamvier 2006
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La présentation des méthodes d'élaboration

Le présent Compte Annuel de Résultat d’Exploitation (CARE) est établi en application de la
loi 95-127 du 8 Fevrier 1995 et du décret 2005-236 du 14 mars 2005,

Il se conforme aux dispositions de la circulaire n° 740 mise & jour le 31 janvier 2006 de la
Fédération Professionnelle des Entreprises de I'Eau (FP2E) visant & créer un référentiel

partagé qui stabilise les régles et harmonise les pratiques.

[l regroupe par nature I'ensemble des produits et charges imputables au contrat, de maniére
a en refléter le plus fidélement possible les conditions économiques.

Le présent CARE est établi sous la responsabilité de la Société délégataire dans les termes
qui sont les siens.

La présente note a pour objet d'exposer les principales caractéristiques de la méthode
utilisée pour son élaboration.

Comme le décret le précise, le CARE prend en compte les deux particularités essentielles

du métier de délégataire de service public :

* La premiere de ces particularités est la mutualisation des moyens, en
personnel et matériel, dont se dote une entreprise délégataire pour gérer
rationnellement les divers services, souvent nombreux, qui lui sont confiés.

= Laseconde particularité est la nécessité de faire se correspondre, sur des
documents annuels, des dépenses dont certaines sont susceptibles de
varier fortement d'une année a l'autre et des recettes qui ont, au contraire,
eté fixées d’avance pour la durée du contrat.

ORGANISATION DE LA SOCIETE

Les ressources de toute nature dont le délégataire dispose sont positionnées dans son organisation
centrale, régionale ou locale selon leur colt, leur rareté, et leur efficacité (ex. laboratoire d’analyses,
centrale d'achats, centre de relations clients, services comptables, etc.).

L'organisation de SUEZ Eau France en 2022 s’appuie sur la Région qui est l'unité de base.

La Région est I'unité de base de I'organisation de la société

— C'est une unité opérationnelle, qui bénéficie du soutien et des services apportés par le
Siege Social. Il se subdivise & son tour en unités plus petites, jusqu'au secteur, qui ont
en charge la gestion d'un ensemble de contrats proches géographiguement.

—  Cette organisation permet a chaque contrat, quelle gue soit sa taille, de bénéficier a
tout moment des compeétences et services attachés aux différents échelons de
l'organisation (expertise technique, laboratoires, éguipes d'intervention, services de
garde, ..), ainsi que des moyens financiers et juridigues nécessaires. La
décentralisation et la mutualisation de P'activité aux niveaux adaptés représentent un
des principes majeurs d'organisation de SUEZ Eau France.

LE VAL - 2022 S
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La Région dispose de sa propre comptabilité d'établissement

N

- Son compte de résultat enregistre I'ensemble des recettes et dépenses d'exploitation
courante, directes et indirectes.

- La quote-part de frais de fonctionnement du siége social est répartie et inscrite dans la
comptabilité.

— Les impodts et taxes, y compris limpot sur les sociétés, sont également enregistrés
localement.

LES PRODUITS ET LES CHARGES D’EXPLOITATION
L'ensemble de ces éléments est issu de la comptabilité de la Region.
L'organisation de SUEZ Eau France trouve sa traduction dans les CARE, par la distinction entre les
charges directement imputées aux contrats, les charges directes affectées sur une base technique

et les charges indirectes réparties.

g P Eléments directement imputés par contrats

— Les recettes du service, y compris les comptes de tiers, facturées ou estimées au cours
de lexercice sont directement imputées au contrat. Les recettes comprennent
I'ensemble des recettes d'exploitation hors TVA facturées en application du contrat, y
compris celles des travaux et prestations attribués a titre exclusif.

— A compter des Care réalisés au titre de 2020, le chiffre d'affaires est désormais fondé
sur les volumes distribués et comptabilisés dans 'exercice, valorisés en prix de vente.
A la cldture de chaque exercice, une estimation s'appuyant sur les données de gestion
est réalisée sur la part des volumes livrés, non relevés et non facturés. Cette estimation
est prise en compte dans les Care. Les facturations correspondantes a ces estimations
sont comptabilisées dans les comptes de I'année suivante, tout comme, le cas echéant,
les écarts d'estimation.

- Les dépenses d'exploitation courante du contrat, telles que notamment, énergie
électrique, achats d'eau en gros, ristournes contractuelles, Cotisation Fonciére des
Entreprises (CFE), taxes fonciéres, ont été imputées directement a chaque fois que cela
a été possible.

— A compter des Care réalisés au titre de 2021, la ligne « pertes sur créances
irécouvrables et risque de recouvrement » intégre [lintégralité des risques de
recouvrement liées aux créances ayant une antériorité supérieure @ 3 mois et pas
seulement ceux liés a l'existence d'un contentieux. Le libellé de la ligne a été modifié
pour cette raison.

lad

Eléments affectés sur une base technique

— Certaines recettes accessoires telles que frais d'ouverture et de fermeture de
branchements, réalisation de branchements isolés, ne sont pas forcément suivies par
contrat et ont pu &tre affectées selon une clé technique.

—~ Les dépenses communes & plusieurs contrats ont été affectées sur ces différents
contrats a dire d'expert, en s’appuyant notamment sur Futilisation de clés techniques.
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C'est souvent le cas de la main d’ceuvre, qui n'est généralement pas propre a un contrat
particulier.

— Les clés reposant sur des critéres physiques sont présentées en annexe A1,
— Les clés reposant sur des critéres financiers sont présentées en annexe A2.
3. Charges indirectes
a) Les frais généraux locaux

— Les frais generaux locaux de la région sont répartis au prorata de la valeur ajoutée de
chaque contrat eau et assainissement, aprés déduction de la quote-part imputable aux
autres activités exercees par la région. Le pourcentage de ces charges réparties sur le
contrat au prorata de la valeur ajoutee est donné en annexe A3. Les contrats a valeur
ajoutée faible, voire négative, supportent cependant une quote-part de frais généraux
locaux (et de charge relative aux autres éléments du domaine privé corporel et
incorporel) fixée & 6,7% de leurs Produits (hors compte de tiers).

— Lavaleur gjoutée du contrat est la différence entre les produits et les charges externes
imputées et affectées : achats, so'us-traitance, redevances et surtaxes, frais de contrélé,
ristournes contractuelles, charge relative aux annuités et droit d'usage. Elle correspond
a la production propre du contrat, aprés neutralisation des consommations de
ressources externes, et est donc représentative des moyens mis a la disposition du
contrat par SUEZ Eau France.

b) La contribution des services centraux et recherche (a adapter si besoin
notamment pour les sociétés mono contrat)

La contribution des services centraux et recherche représente 3,3% a 4,5% du Chiffre d’affaires
CARE conformément au taux imputé dans le CEP contractuel.

4, La participation, I'intéressement et la provision pour indemnité de départ
a la retraite des salariés

La participation des salariés n'est pas comptabilisée dans les régions, elle fait I'objet d'une
information spécifique émanant du siége social. Elle est répartie entre les contrats au prorata
des dépenses de main-d'ceuvre.

L'intéressement et la provision pour indemnité de départ a la retraite des salariés, comptabilisés
dans la région, sont répartis suivant la méme regle.

lil. LES CHARGES ECONOMIQUES CALCULEES

Les charges economiques calculées correspondent a des investissements réalisés par le
délégataire, tant pour son compte propre (domaine privé), que pour le service délégué (domaine
concédé) dans le cadre de ses engagements contractuels (programmes de travaux, fonds
contractuels, annuites d'emprunt lorsqu'elles n'apparaissent pas en charges d'exploitation), ainsi
qu’'aux obligations de renouvellement.

A
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Ces charges économiques permettent d'affecter a chaque investissement, concédé ou prive, le colt
de financement correspondant, non intégré dans la comptabilité des regions.

1. Charges relatives aux renouvellements

Les contrats peuvent prévoir que le délégataire assure la charge de renouvellement visant a
garantir le bon fonctionnement du service et le maintien du potentiel des ouvrages.

Les charges relatives aux renouvellements sont distinguées, dans le CARE, suivant I'obligation
existant au contrat :

a, garantie pour continuité du service,
b. programme contractuel,
c. fonds contractuel,

a. «Garantie pour continuité du service » : cette rubrique correspond a la situation
(renouvellement dit « fonctionnel ») dans laquelle le delégataire est tenu de prendre a sa charge
et a ses risques et périls I'ensemble des depenses d'entretien, de réparation et de
renouvellement des ouvrages nécessaires a la continuité du service. Le délégataire se doit de
les assumer a ses frais, sans que cela puisse donner lieu & ajustement (en plus ou en moins)
de sa rémunération contractuelle. : - 2 R
La garantie de continuité du service doit, dans tous les cas, étre évaluée en fonction d'un plan
technique de renouvellement. Celui-ci est élaboré en fonction des dispositions contractuelles et
du risque de renouvellement.

- Pour les anciens contrats (sans programme contractuel ou avec une obligation de
renouvellement des branchements plomb inclus dans la garantie) : la traduction économique
de la garantie pour continuité de service est le lissage économique des dépenses
prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs, figurant au CARE, sont le résultat d’'un
calcul actuariel des montants des dépenses prévisionnelles sur |a durée du contrat a partir d'un
taux de financement de référence.

- Sile plan technique de renouvellement révéle une dépense réguliere sur la duree, la
méthode de représentation est une moyenne arithmétique.

- Pour les contrats dont le Produit d’exploitation (hors Compte de Tiers, travaux exclusifs et
produits accessoires) est inférieur a 100k€, les charges relatives au renouvellement a afficher
dans les CARE doivent correspondre aux dépenses réelles de 'année, sauf dans le cas des
garanties de renouvellement qui couvrent le renouvellement des branchements plomb.

- Pour les contrats signés a partir de 2011 (sans programme contractuel) : compte tenu du
faible poids du renouvellement fonctionnel, la charge a inscrire dans le CARE est égale a la
dépense réelle de 'annge.

b. « Programme contractuel de renouvellement » : cette rubrique correspond au programme
prédéterming de travaux de renouvellements que le délégataire s'engage & realiser
contractuellement (renouvellement dit « patrimonial »).

La traduction économique du programme contractuel de renouvellement est le lissage
économique des dépenses prévisionnelles sur la durée du contrat. Les valeurs, figurant au
CARE, sont le résultat d’un calcul actuariel des montants des dépenses prévisionnelles sur la
durée du contrat a partir d'un taux de financement.

Pour les nouveaux contrats dont le chiffre d'affaires annuel est au moins supérieur & 500 K€
(signés & partir de 2011), la charge inscrite dans le CARE sera révisée tous les 3 & 5 ans pour
tenir compte de la variation entre les montants nets effectivement engagés et les
montants prévisionnels. La nouvelle charge & inscrire, progressant comme la prévisionnelle
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au méme taux de progressivité, sera determinée pour assurer I'équilibre actuariel au taux de
financement fixé contractuellement entre, d'une part les charges déja inscrites dans les CARE
et la nouvelle charge a inscrire sur la durée résiduelle du contrat, et d'autre part les montants
nets effectivement engagés et a engager.

c. « Fonds contractuels de renouvellement » : cette rubrique correspond au cas ol, par
derogation au principe des risques et périls caractérisant une DSP, le délégataire n'est
contractuellement tenu que de prélever tous les ans sur ses produits un certain montant (forfait
annuel, montant par m3 vendu...) et de le consacrer aux dépenses de renouvellement dans le
cadre d'un suivi pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui borne
strictement les obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la « dotation »
au fonds contractuel, qu'il ait donné lieu a décaissement ou non.

2 Charges relatives aux investissements contractuels

Les charges relatives aux investissements du domaine concédé sont distinguées, dans le
CARE, entre les principaux types d'obligations existant au contrat :

programme contractuel,

annuités d’emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire,
investissements incorporels.

aooTow

a. « Programme contractuel » : cetie rubrique correspond au programme de travaux neufs
que le delegataire s'engage a réaliser contractuellement. Il s’agit des anciennes « redevances
de domaine concédé ». A la fin du p'rogramme de travaux neufs, une comparaison est effectuée
entre les montants prévisionnels déterminés en début de contrat, et les montants réellement
engages. La charge calculée du CARE peut alors étre révisée en fonction de cette variation.

Sont également repris dans cette ligne les investissements de 1er établissement ou travaux
neufs non programmeés dans le contrat initial ou ses avenants mais réalisés par le délégataire
pour differents motifs (urgence, sécurité, productivité...). Le rachat du parc compteur en début
du contrat et la remise gratuite a la Collectivité en fin de contrat, comme un bien de retour, figure
aussi sur cette ligne. -

b. «Fonds contractuels »: cette rubrique est a renseigner lorsque le délégataire est
contractuellement tenu de prélever tous les ans sur ses produits un certain montant (forfait
annuel, montant par m3 vendu...) et de le consacrer aux investissements du domaine concédé
dans le cadre d'un suivi pluriannuel spécifique. Un décompte contractuel est alors tenu qui
borne strictement les obligations des deux parties. Dans le CARE figure le montant de la
dotation contractuelle, qu'il ait donné lieu a décaissement ou non.

c. « Annuités d’emprunts de la collectivité prises en charge par le délégataire » : cetie
rubrique est utilisée pour représenter les annuités d'emprunts de la collectivité que le
délégataire prend en charge dans le cadre du conirat de délégation.

d. « Investissements incorporels » : sont représentés sur cette rubrique les droits d'usage et
les participations financiéres aux travaux.

Mis a part le « fonds contractuel », la traduction économigue de ces investissements doit &tre
assurée par des charges économiques calculées. Les valeurs, figurant au CARE, sont le

fonds contractuel, —— — —— s e
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résultat d'un calcul actuariel des montants investis sur la durée du contrat a partir d'un taux de
financement dont la valeur est définie en annexe A4.
La méthode consiste a calculer I'annuité progressive d'un emprunt destiné & financer la totalite
des investissements réalisés sur la durée du contrat.

3. Charges domaine privé

Cette charge a pour objectif de retrouver, au terme de la durée de vie du bien une somme
suffisante pour en assurer le renouvellement, et de rémunérer le capital utilisé pour l'achat. La
méthode est applicable a tous les contrats.

1. Dans les installations du domaine privé, on isole les compteurs, pour lesquels :

- soit on constate une charge calculée en fonction d'un baréme interne établi chagque
année par la Direction Administration et Finances. Ce baréme est basé sur le colt
d'achat réel des compteurs au cours de I'exercice, majore de frais de magasinage
et de pose, et incorporant une quote-part de frais généraux.

La charge relative aux compteurs est ainsi égale a l'annuité de remboursement du
capital immobilisé, & un taux de financement externe (OAT 10 ans + spread) défini
en-annexe A5, ——
La durée retenue est basée sur une durée de vie moyenne des compteurs. Celle-ci
est définie en annexe A5.

- soit le baréme interne n'est pas adapté (cas de rachat du parc des compteurs en
début du contrat ou de renouvellement des compteurs pour non compatibilité dans
le cas de mise en place de la téléreleve). Dans ce cas, une annuité progressive au
taux de financement externe OAT (selon durée du contrat) + spread doit étre
calculée sur la base des flux prévisionnels (valeur de rachat de parc en début du
contrat, dépenses du PRC, vente du parc en fin contrat). Cette annuité calculée pour
le CEP est reprise dans le CARE.

2. Autres éléments corporels et incorporels (‘charges relatives aux investissements du
domaine privé') :

Ce sont des biens du domaine privé corporel de SUEZ Eau France, tel que bureaux,
véhicules, mobilier, ...ainsi que les biens du domaine prive incorporel.

Dorénavant I'ensemble des charges informatiques se retrouve sur la ligne
Informatique dans les Autres dépenses d'exploitation.

La charge relative aux autres éléments corporels et incorporels est constituée par
la somme de deux termes :

e ladotation aux amortissements industriels du bien non inflatée,

o le colit des capitaux investis, assis sur la valeur nette comptable du bien
multiplié par un taux de financement externe (OAT 10 ans + spread) egal a
4,09%.

La charge ainsi caiculée, sera répartie aux différentes activités et aux confrats en
fonction de leur valeur ajoutée respective.
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4. Rémunération du besoin en fonds de roulement

L'évaluation du besoin en fonds de roulement prend en compte la fréquence de facturation des
clients, les délais d'encaissement des factures, et de reversement des redevances et surtaxes,
la vitesse de rotation des stocks et les délais de paiement des fournisseurs. Sa rémunération
est basée sur les taux court terme du marché égal a -0,16% (moyenne des taux ESTER de
janvier a novembre 2022 +0.59%) soit 0,43% en position emprunteur (BFR positif) et 0% en
position préteur (BFR négatif).

IV. APUREMENT DES DEFICITS ANTERIEURS

Lorsqu'un contrat déficitaire les premiéres années, devient bénéficiaire, on constate 'apurement du
déficit accumulé.

V. IMPOT SUR LES SOCIETES

Un impdt normatif simplifié est calculé, au taux en vigueur, dés lors que le resultat du contrat est
bénéficiaire, apres report des déficits éventuels,

Le calcul normatif simplifié de I'lS ne tient pas compte de la contribution additionnelle qui représente
+ 0,83 % de taux d'lS supplémentaire.
Le taux applicable est de 25%.
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A1 - Clés reposant sur des critéres physiques

Affectation £3 ordonnancEmEnt 12 " e . y " ] s
ARORHGN Cheages o e e Nb d'heurss MO des interventions résesu et clientalz

-10,32

heures MO MEDIA

affEe:;t;tiun charges ordonnancement usine / nb heure WO Nb d'heures MO des Interventions usine 3521

Affectation charges SIG linéaire de réseau toutes activités confondues, sau =t asst 2865149

Autres produits affermages assasinissement Clients affermage assainissement 1668,00

Charges branchements sssainissement Cliznts sffermage sssainissement 1688,00

Charges de télé-cantréle - Contrats e3u £t assainissement Nb de sites télégerés 3,00

Charges Engins spécizux — seulement Hydrocureurs Longueur réseau 3ssainissement (sux usées + unitaire) 28 651,49
Nombre dheures média sur compte anzalytique

‘Charges Engins spécisux - tous hars hydrocursuts (9502%/9503%/5602%/5604%/8751%/3752%/S7E3%/S7E4 2786
6}

Charges épuraticn m3 traités (milliers m3) 246 557,00

Charges facturation encaissement Cli=nt éguivalent 336,80

Charges relévement =sux usées Neomebre de pdstes de rslévement 2,00

Charges réseau esux uséss Longueur réseau assainissement (2aux usées + unitsire} 2865149

A2 - Clés reposant sur des critéres financiers

Charges logistique Sortie de stodk 74227
Charges achat Achats / Charges sxtemes hors achats d'esu -135 339,07
Charges supports aux interventicns / MG Charges Persannel imputé en exploitation -43 787 87
Stodks pour BFR Froduits hors compte de tiers 251 279,51
Charges =t produits branchements facturés assainissement Produits travaux branchement asst 14 568,91
Répartition das charges de struciures iravaux Produits ravaur facturssles 1498391

Les charges de main d'cSuvre annexes (participation, retrates et autres) sont répartiez surla base des charges direcites de
personnel imputées ou affectées au contrat Ces dern ieres reprézentent 0,27% des charges de [Entreprise Régionale.

A3 - Calcul de Répartition a la Valeur Ajoutée

Les fraie généraux locaux de [Entreprise Répicnale, et la charge relative aux autres éliéments du domaine privé corporels &t
incorporele sent répartis sur le contrat au prorata de la vaigur ajoutée. Les chargse réparties sur le contrat réprésentent 0,17% des
charges de lEntreprise Régionale.

A4 - Taux de financement - Domaine concédé

Lavaleurdecetaux est égale a: 55 %
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4.2 Les reversements

4.2.1 Les reversements a la collectivité

Envoyé en préfecture le 04/10/2023

Recu en préfecture le 04/10/2023

Publié le

ID : 083-218301430-20230922-2023_048-DE

Période Date du reversement Montant (€)
. JUIN 31/08/2022 49 887,59
DECEMBRE j 31/05/2022 % 59 936,13
{ DECEMBRE 31/03/2022 | 66 611,86
176 435,58
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4.3 La situation des biens et des
immobilisations

Le présent chapitre se rapporte aux biens inventoriés au chapitre « L'inventaire du patrimoine ».
Il détaille la politique de gestion du patrimoine menée par le Delégataire et la Collectivité conformément
au contrat de délégation pour veiller au bon état des biens et leur adéquation a remplir leur fonction.

Il détaille en particulier les programmes de renouvellement et d'amélioration effectués par le
Délégataire, en indiquant la dépense constatée, qui correspond aux colts comptables (factures, colts
internes immobilisés, frais généraux) constatés sur l'annee.

Il répond aux demandes suivantes stipulées dans l'Article R1411-7 relatif au Rapport Annuel du
Délégataire : un compte rendu de la situation des biens et immobilisations nécessaires a l'exploitation
du service public délégué, comportant notamment une description des biens et le cas echéant le
programme d'investissement, y compris au regard des normes environnementales et de sécurité.

4.3.1 La situation sur les installations

o LES TRAVAUX DE RENOUVELLEMENT EFFECTUES PAR LE DELEGATAIRE

Nous avons réalisé les travaux de renouvellement nécessaires au bon fonctionnement des installations,
conformément & nos obligations contractuelles, surles installations suivantes - LS

' Renouvellement su

Opération Dépenses comptabilisées (€)

I_E l\“'r“'l, - 2:"22 ﬁc,\"1 'i':‘
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4.4 Les investissements contractuels

Le présent chapitre répond aux demandes suivantes stipulees dans ['Article R1411-7 relatif au Rapport

Annuel du Délégataire :

e Un état du suivi du programme contractuel d'investissements en premier établissement et du
renouvellement des biens et immobilisations nécessaires & 'exploitation du service public délégué,

e Un état des autres dépenses de renouvellement réalisées dans l'année conformément aux
obligations contractuelles.

La présentation de la méthode de calcul de la charge économique imputée au compte annuel de résultat
d'exploitation de la délégation figure ci-avant.

Le présent chapitre distingue les investissements de renouvellement, les travaux neufs du domaine

concédé et les investissements du domaine privé :

e Le renouvellement se définit comme le remplacement, a fonction identique, d’'un bien du domaine
concédé. Ce nouveau bien peut étre d'une conception strictement identique, améliorée, ou d'une
technologie différente. Ce qui importe est sa finalité,

e Les travaux neufs sont représentés par les opérations de création d'installations neuves ou le
remplacement de biens qui donnent lieu a une extension, soit lorsque le volume traité est augmenté
(aspect, guantitatif), soit lorsque la qualité du service rendu est sensiblement améliorée (aspect
qualitatif),

e Les investissements du domaine privé sont des biens du domaine privé de SUEZ Eau France, tels

— que les compteurs et les équipements de téléreléve, ainsi que Toutillage et équipements, bureaux,

véhicules, mobilier, informatique, etc., ...
4,41 Le renouvellement

¢ LES OPERATIONS REALISEES

Les operations de renouvellement realisées sur 'année d’exercice ont été décrites au chapitre « La
situation des biens et des immobilisations ». Le tableau suivant récapitule ces opérations.

ouvellier

Opération Dépenses comptabilisées (€)
i Installations | 7 938,07
‘ Réseaux : 8 355,06
Total 16 294,03

« LA COMPTABILISATION DU RENOUVELLEMENT DANS LE CARE

La traduction dans le CARE de ces dépenses est la suivante :

Désignation
| |
| Garantie de continuité de service ; 7 938,97
Programme contractuel de renouvellement l 8 355,06

L
| P—— - ot e VNS H— - R —

| |
| Fonds confractuel de renouvellement | -

Total . 16 294,03 |
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« LE SUIVI PLURIANNUEL DU RENOUVELLEMENT

Les dépenses constatées de renouvellement au cours des 5 derniéres années d'exercice sont les
suivantes :

Opération

Renouvellement 577427 2 470,29 9 354,04 8 075,93 16 294,03

Le tableau détaillé de suivi du fond de renouvellement est présente en annexe.

(o]
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Depuis plus de 160 ans, SUEZ apporte des services essentiels pour protéger et améliorer la qualité
de vie, face a des défis environnementaux grandissants. SUEZ permet a ses clients de fournir 'acces
3 des services d'eau et de déchets, par des solutions résilientes et innovantes.

En février 2022 SUEZ a ouvert une nouvelle page de son histoire. Dirigé par Sabrina Soussan, SUEZ
s'appuie depuis février 2022 sur un solide Consortium d'investisseurs constitué de Meridiam et GIP - &
hauteur de 40 % du capital chacun — et du Groupe Caisse des Dépdts a hauteur de 20 % du capital
dont 8 % pour CNP Assurances.

SUEZ est présent dans 40 pays avec plus de 35 000 collaborateurs, en France I'activité Eau compte
11 000 collaborateurs. SUEZ s'engage chaque jour aux cotés de ses clients collectivités pour créer de
la valeur sur 'ensemble du cycle de vie de leurs infrastructures et service, et conduire leur transition
écologique en y associant leurs usagers.

SUEZ en chiffres
= 7,5 milliards € de chiffre d'affaires
< 3,6 TWh d’énergie renouvelable produite
= 3,8 millions de tonnes de CO; évitées pour les clients du Groupe
3 9 centres techniques d’innovation et des centres R&D en Europe et Asie
2 150 chercheurs ceuvrant chagque jour pour innover.

La raison d’étre de SUEZ - - = : S
« Mobilisés chaque jour aux cotés de nos clients et de nos partenaires, nous apportons, depuis plus de
160 ans, des services essentiels pour protéger et améliorer la qualité de vie partout ol nous agissons,
face a des défis environnementaux grandissants.

Unis par la passion de nos métiers, nos valeurs d'inclusion et notre sens du collectif, nous innovons
pour préserver 'eau et valoriser les déchets, sous forme de matiéres recyclées et d'eénergie.

Nous promouvons et déployons des pratiques plus sobres, des technologies plus efficaces et des
solutions circulaires, pour réutiliser et faire le meilleur usage des ressources limitées de la Terre.

Au plus prés des territoires, nous nous engageons pour I'humain et la planéte afin de leur apporter les
ressources d'un avenir commun. »

Une nouvelle stratégie au service de nos clients et des consommateurs

Lancée en septembre 2022, la nouvelle stratégie a 5 ans de SUEZ s'appuie sur les forces historiques
du Groupe :

- Une expertise reconnue dans l'eau et les déchets, associée a la capacité de gérer des projets
complexes a grande échelle, en créant de la valeur sociale et économique ;

- Une culture partenariale profondément ancrée dans I'ADN du groupe, qui s'incarne par un
engagement sans faille pour délivrer des solutions et services de qualité supérieure, en
construisant des relations de long terme avec ses clients ;

- Une marque reconnue en France et a linternational ;

- Des équipes profondément engagees et passionnées, qui mettent leur ingéniosite au service
de la société, et portées par la volonté de faire la difference en proposant des solutions face
aux enjeux environnementaux et sociétaux auxquels nous sommes collectivement confrontés.
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5.1 Notre organisation

5.1.1 La Région

SUEZ, partenaire des territoires

SUEZ accompagne les collectivités territoriales et les industriels en proposant des.éolu;ions de
gestion des cycles de I'eau et des déchets, coordonnées aux grands enjeux du développement
durable.

Les collectivités se réorganisent et font face a de nombreux défis : le renforcement de I'attractivité
territoriale, la nécessaire conciliation entre développement économique et enjeux sociaux et
environnementaux, le déréglement climatique croissant et I'émergence de nouvelles pollutions.

Pour accompagner ses clients dans un environnement en profonde mutation, SUEZ inscrit ses projets
dans une démarche d'économie circulaire, et s'adaptent aux spécificités d'une région résolument
tournee vers la mer et la montagne.

Dans ce contexte, SUEZ propose des solutions intelligentes et digitales visant & améliorer la qualité de
vie des habitants du territoire tout en préservant et en restaurant le capital naturel de la planéte.
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Nos engagements

L’économie circulaire et la lutte contre le changement
climatique au cceur de nos métiers

Créer de nouvelles ressources

A l'ére de I'économie circulaire, transformer 'eau de mer en eau potable, les boues en énergie
renouvelable, les déchets en énergie ou en matiéres premiéres secondaires ou encore réutiliser les
gaux usées traitées est devenu incontournable. En créant de nouvelles ressources de qualité, nous
évitons de puiser dans des ressources naturelles qui se raréfient.

Exploiter I'énergie de I'eau et des déchets

Afin de lutter activement contre le changement climatique, SUEZ développe pour ses clients des
solutions innovantes permettant de réduire les émissions de gaz a effet de serre (GES), d'optimiser la
consommation énergétique et de favoriser I'exploitation d'énergies renouvelables a fort potentiel.

Mettre le numérique au service des ressources
Le numérique constitue un formidable levier pour répondre aux défis auxquels sont confrontés nos
clients. SUEZ innove pour les accompagner dans cette démarche et renforcer la performance de leurs

Lutter contre les risques sanitaires et environnementaux

Face aux nouveaux enjeux de la gestion de la ressource, SUEZ investit chaque année dans des
programmes de recherche et d'innovation et travaille en étroite collaboration avec les services de 'Etat.
Le Groupe développe notamment de nouvelles technologies d'élimination des polluants émergents, des
solutions pour garantir une qualité de 'eau optimale ou encore des innovations pour purifier I'air.

Transformer les déchets en matiéres premiéres secondaires
La création de matiéres premiéres secondaires est au coeur de I'économie circulaire, un moyen pour

faire face a la raréfaction des ressources naturelles et a la hausse des matieres premiéres. Dans ce

but, SUEZ innove pour accélérer le recyclage et apporter des solutions concrétes a ses clients.
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Des métiers essentiels pour la planéte et les

En France, SUEZ contribue a l'attractivité des territoires et au développement durable de ses clients,
en proposant des solutions et des services sur mesure pour accompagner la transition

environnementale et énergétique.

Activités Eau
Dans le domaine de [leau, SUEZ intervient
principalement sur la production et la distribution
d'eau, la collecte et le traitement des eaux usées et
pluviales, la gestion des inondations, la protection
des milieux naturels ainsi que la gestion des eaux de
loisirs et des ports.

Activités transverses

SUEZ intervient également au niveau des études
en conseil, des solutions numeériques predictives,
de la relation clients ainsi que dans la conception,
la construction et la maintenance.

Activités Recyclage & Valorisation

Dans le domaine des déchets, SUEZ a pour principales
activités le tri, le traitement et la valorisation des
déchets, la collecte des déchets et logistique, le

démantelement, la dépollution et la réhabilitation mais
aussi la commercialisation de matiéres recyclées.
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SUEZ en région Sud-PACA

Nos implantations
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Nos chiffres clés en région Sud / PACA

=y F‘ a¥a
7 D ﬂ | I RE—

) stations d’épuration

f 9 usines de production d’eau potable

1 habitant
sur 2

benéficie de nos services en
assainissement

1 habitant
sur 5

desservi en eau potable

A "'-'3‘
| f centres de tri et de transfert

? installations de traitement et de
valorisation des déchets

g . -
+. centres de pilotage Visio

1 habitant

sur 8
béneficie de nos
services de collecte
des dechets

23 000

foyers alimentés en
€électricité
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gouvernance de I
VISIO Mougins en 2015 et VIS
-—Alpes-Cote d'Azur.

Finformatique industrielle et technique, le

Notre centre de pilotage Visio

10 Provence en 2016, aujourd’hui réunis en une agence VISIO Provence-

VISIO propose un concentré des derniéres technologies
_Grace aux outils numériques et a une gestion en temps
une vision compléte de I'eau dans la ville.

oniale.
la maitrise des données techniques et des systémes experts,
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Une vision globale et dynamique du cycle de I'eau

Afin de s'adapter aux nouvelles attentes exprimées par les élus et les citoyens en matiére de
eau et pour répondre aux défis écologiques de cetie ressource, SUEZ a créé le centre

SMART au service de I'eau et des territoires.

réel, lagence VISIO apporte aux collectivites

Sur l'ensemble du territoire, les systémes experts SMART permettent d'anticiper et d'optimiser les
conditions exploitation et la gestion patrim
Les centres regroupent l'ordonnancement,

télécontrole et la plateforme logistique. Ces activités sont
intimement liées a I'exploitation réalisée par les agences territoriales, on parle donc « d'exploitation

partagee ».
Bénéfices :
) ° ¢ O Q
+ DE REACTIVITE + DE PERFORMANCE + DE SECURITE + DE SERVICE +DE TRANSPARENCE
Fiabiliser et sécuriser QOptimiser les consommations Réduire les impacts Maitriser les colits Optimiser le partage des données
les conditions d'exploitation d'eau et d'épergie envimpnemen taux et les investissements avac les collectivités

Visio en quelques chiffres :
50 collaborateurs

370 coliectivités partenaires

350  installations d'eau  potable et
d'assainissement

15 000 km de réseau

LE VAL - 2022
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Notre centre de relation client

Un service de proximité pour tous les usagers

Assurer pour les usagers un service clientéle de qualité en toute circonstance est au centre des
préoccupations de SUEZ.

Le centre de relation client de SUEZ basé au Pontet, prés d’Avignon, est au service des 468 591 clients

des services d'eau et d'assainissement de la région Sud-PACA.

Les téléconseillers se relaient au télephone 60 heures par semaine pour y recevoir les appels des

S —r——

usagers;"mais aussi-pourrépondre-ateurs-courrierset-mails.

Parallélement un service d’'urgence intervient 24h/24 et 365 jours sur 365. Le centre de relation client
est au coeur de la relation de SUEZ avec ses usagers de I'eau et de I'assainissement sur la région.

35 chargés de la relation client 408 640 contacts usagers traités

= (\

[ 620 appels/an

30

86% des demandes traitées en une fois

Une qualité de service reconnue

Aprés Eau de Bordeaux en 2020, la Stéphanoise des Eaux en 2021, la région SUD
PACA avec le territoire du SICASIL* en 2022, c’est au tour des équipes de la relation
client de la région Grand-Ouest avec la filiale Orléanaise des eaux, de remporter le prix
du Service Client de 'année 2023, pour la catégorie Distribution d’'eau.

Cette victoire vient valider |a politique de I'entreprise en matiére de relation client et salue
Fengagement des équipes SUEZ qui ceuvrent au quotidien pour assurer le service le
plus performant possible aux usagers des services de I'eau et de 'assainissement.

“Catégorie Distribution d'eau - Etude BVA = Viséo Cl- uniguement sur le territoire du SICASIL pour les communes : Auribeaw/Siagne, Cannes, Le

Cannet, Mougins, Pégomas, La Roquette/Siagne, Théoule/Mer, Vallauris-Golfe Juan - Plus d'info sur escda fr.
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PARTENAIRE DES TERRITOIRES

L’agence Provence Littoral Durance
Verdon

L’ancrage local est un élément fondamental de nos métiers, a travers lesquels nous tissons des
partenariats de long terme avec les collectivités. Nous considérons également que nous avons
un rdle a jouer dans le développement de I'emploi local, la formation et de la vie associative via
des partenariats.

Comme vous I'avez compris nous considérons notre mission au-dela de celle d’un bon exploitant méme
si cela reste notre coeur de métier. Mais SUEZ doit aussi et surtout continuer a tenir son réle d'entreprise
citoyenne et responsable.

En d'autres mots, il s'agit de contribuer au développement de la Cité et de participer activement au
développement durable du territoire,

Nicolas Sardou,
Directeur d’agence Provence Littoral Durance Verdon
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57 communes partenaires
136 746 abonnés en eau potable

114 435 abonnés en assainissement
35 usines d’eau potable
54 stations d'épuration

2 247 km de réseau d’eau potable

1 224 km de réseau d'assainissement
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Une équipe a voti

114 collaborateurs -

14 sur le pilotage de I'exploitation et contrats

53 sur I'exploitation et la performance des
réseaux d'eau potable

13 sur la maintenance et I'exploitation des
usines d'eau potable

26 sur I'exploitation des stations d'épuration et
la gestion des réseaux d’assainissement

6 pour le secrétariat technico-administratif
1 préventeur sécurité

1 responsable commercial

Briangon

%)) salernes

Aix-en-Provence

@

A\ La Seyne-sur-Her Hyéres

F@ o —((
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5.2 La relation clienteéle

5.2.10DYSSEE : notre systéeme d'information Clientéle

Eau France

L'outil de gestion clientéle s'appelle Odyssée et est utilisé par toutes les filieres « métier » Eau France
de SUEZ en relation avec les clients (Centre de Relation Clientéle, ordonnancement, comptabilité,...).
Il permet :

e de répondre aux attentes croissantes des consommateurs et des collectivités en termes de services
aux clients et de communication multi-canal (courrier, sms, mail, ...)
o de partager de l'information et une meilleure maitrise des données nécessaires a la satisfaction
client ;
e de vous faire bénéficier d'un systéme modulaire et évolutif if capable d'integrer les évolutions futures
- des services publics d'eau et d'assainissement.

5.2.2Des clients 2.0 au cceur de la stratégie, de nos actions et de notre
organisation

SUEZ Eau France adapte constamment ses activités historiques de gestion et relation client a 'évolution
comportementale de ses clients, aux nouveaux canaux de contact (digital, réseaux sociaux...), aux
réglementations (Hamon, Brottes...), aux technologies, aux attentes des collectivités (politique sociale,
environnementale et citoyenne).

Notre relation client est axées sur la connaissance client :
- des clients aux exigences renforcées (personnalisation du service, réactivité, qualité des
réponses, efc.)
- des consommateurs autonomes dans leurs démarches auprés des opérateurs
- des clients mieux et plus rapidement informés
- des clients digitalisés, multi-équipés et multi-connectés qui imposent leurs canaux de relation

Notre organisation et nos actions sont consumer-centric, pour garantir un service de qualité sur
I'ensemble du parcours client :
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Relation client - Traitement des demandes

L'organisation interne est ainsi le reflet du parcours client :

Département Multicanal : Il traite les demandes clients et propose des

Intervention

QY
/ teréain

services additionnels. Les

collaborateurs engagés sont garants de la satisfaction client. Ce département est composé de 2

services .

- Traitement de la demande : service qui traite I'ensemble des demandes client de bout en bout

guel que soit le canal de communication.

- Qualité et Performance : service support qui garantit la performance de notre organisation et

la satisfaction client

Département Opérations : lls sont responsables des interventions chez le
comptage clientéle. Ce département est composé de 3 services :

client et des projets liés au

- Support aux Opérations : service qui assure l'organisation, la gestion et le suivi des

interventions terrain dans le but de satisfaire nos clients et optimise

r le co(t client.

- Projets : service qui pilote et coordonne les projets en lien avec le comptage (téléreléve,
radioreléve, ...) de l'appel d'offre & la livraison du projet dans le respect des colts, qualité et

délais.
- Interventions chez le client : service qui intervient chez le client

Département Gestion et vie des contrats : lls sont garants de l'exhaustivite et de la correcte
facturation DSP, travaux et prestations de services, de la fluidité de I'encaissement et de l'efficacite du

recouvrement. Les 4 services qui le composent sont les suivants :

- Pilotage : service qui est garant de la bonne application des contrats. Il collecte, renseigne ou
fait paramétrer, met & jour les données des contrats et des tarifs. Il facture les clients/contrats

spécifiques.

- Facturation : service qui s'assure de l'exhaustivité de la facturation du portefeuille client confié

et des volumes consommeés, dans le respect des contrats.

- Devis Facturation Travaux : service qui administre les activités fravaux et Prestations de

Service. Il initie les abonnements des prises neuves.

- Encaissement/ Recouvrement : service qui assure et affecte les encaissements au jour le jour,
engage les actions de recouvrement sur toutes les factures dans les plus brefs délais et en

mesure |'efficacité économigue.
- Reporting, performance et support Commercial : service qui :

o est garant de la qualité/fiabilité de la donnée et du reporting en synergie avec les

autres services de la Région.
o anime la performance des processus de la Relation Client.
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o accompagne le processus commercial pour le volet clientéle en collaboration avec
I'ensemble des services de la région

SUEZ Eau France a mise en place en 2018 un service dédié aux Clients Grands Comptes pour
assurer une relation client de proximité et de qualité : le Département Clients Grands Comptes qui
gére I'ensemble du parcours clients de ces derniers en leur apportant des solutions personnalisées,
Le charge de clientéle Grand Compte gére donc toute la chaine, de maniére transverse a tous les
métiers.

Les clients Grands Comptes sont les collectivités, les administrations et les clients identifiés comme
Grands Comptes (dont certains syndics, bailleurs, professionnels...)

La satisfaction client est la concentration des efforts de tous les collaborateurs quelle que soit
leur métier au sein de SUEZ Eau France, organisés autour de 6 missions :

1- Mesurer et maitriser les consommations d’eau

2- Faciliter la relation avec nos clients

3- Optimiser la gestion client

4- Accompagner les clients fragiles

5- Informer et alerter nos clients

6- Ecouter nos clients pour nous améliorer
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PRINCIPALES DEFINITIONS -

A

o Abandon de créance
Réduction de sommes dues au fournisseur d'eau dans le cadre d'une mesure de Fond de Solidarité
Logement. '

+ Abonné domestique ou assimilé
Les abonnés domestiques ou assimilés sont les abonnés qui sont redevables a I'agence de I'eau au
titre de la pollution domestique. Pour ces abonnés, les redevances sont pergues par l'organisme
chargé de I'encaissement des factures émises pour la fourniture du service puis reversées a lagence
de l'eau.

+ Abonnement
L'abonnement désigne le contrat qui lie 'abonné a I'opérateur pour la gestion du service de I'eau ou
de I'assainissement conformément au réglement du service. Il y a un abonnement pour chaque point
d’'accés au service (point de livraison d'eau potable ou de collecte des effluents qui dessert 'abonné
ou l'installation d'assainissement autonome).

» Assainissement non collectif (ANC) ou autonome
L'assainissement non collectif est parfois appelé autonome ou individuel. |l désigne tout systéme
- - d'assainissement effectuant la collecte, le prétraitement, I'épuration, l'infiltration-ou le rejet des eaux
usées domestiques des immeubles non raccordés au réseau public d'assainissement.

» Assainissement collectif
L'assainissement collectif est le mode d'assainissement qui regroupe les infrastructures publiques
de collecte (branchements), transport (collecteurs) et traitement centralisé (stations d'épuration et
ouvrages de prétraitement physique). Les effluents sont collectés et transportés a I'échelle d’'une ou
de plusieurs collectivités ou quartiers.

s Autorité organisatrice
- = Personne publique (commune, EPCI, syndicat mixte) ayant la responsabilité de 'organisation du
service public d'eau ou d’assainissement, qui désigne et controle son opérateur.
' ¢ Avaloir
Ouverture destinée a recueillir les eaux de ruissellement et a les évacuer a l'egout.

s Branchement assainissement
Canalisation ou raccordement, en général enterré, destiné a véhiculer les eaux usées et/ou les eaux
pluviales depuis l'origine (point d’entrée) jusqu'au collecteur (d'apres le paragraphe 3.6 de la NF EN
752-1).

C

o Certification 1SO 9001
Certification relative aux systémes de gestion de la qualité de service et de la satisfaction client. Elle
donne les exigences organisationnelles requises pour I'existence d'un systéme de gestion de la
qualité.

» Certification 150 14001
Certification prescrivant les exigences relatives a un systéme de management environnemental
(S.M.E.). Elle permet & un organisme de formuler une politique et des objectifs prenant en compte
les exigences législatives et les informations relatives aux impacts environnementaux significatifs.

+ Collecteur

]
(%]
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Canalisation ou tout autre ouvrage habituellement enterré, destiné a véhiculer des eaux usées et/ou
des eaux pluviales (d'aprés la NF EN 752-1).

» Commission Consultative des Services Publics Locaux (CCSPL)

Commission ayant vocation de permettre aux usagers des services publics d'obtenir des
informations sur le fonctionnement effectif des services publics, d'étre consultés sur certaines
mesures relatives a leur organisation et émettre toute proposition utile en vue des adaptations qui
pourraient apparaitre nécessaires. Les compétences de ces CCSPL sont I'examen des rapports
(RAD, RPQS, ...) et les consultations obligatoires. Les communes de plus de 10 000 habitants, les
etablissements publics de coopération intercommunale de plus de 50 000 habitants et les syndicats
mixtes comportant au moins une commune de plus de 10 000 habitants doivent prévoir la création
d'une CCSPL.

e Commission départementale Solidarité Eau
Commission qui octroie les aides financiéres (aides Fonds de Solidarité Logement) aux administrés.

e Curage
Opération de nettoyage ou de désobstruction d'un collecteur, avec extraction de matieres, incluant
I'utilisation de la haute pression. |l peut étre préventif (avant probléme) ou curatif (pour résoudre le
probléme).

D

e DBOS5 o -
Demande Biologique/Biochimique en oxygene pour 5 jours. La DBO est la quantité d'oxygéne
nécessaire aux micro-organismes présents dans un milieu pour oxyder (dégrader) les substances
organiques contenues dans un échantillon d'eau maintenu a 20° C et dans l'obscurité, pendant 5
jours.

e DCO

Demande chimique en oxygéne : indicateur de pollution correspondant a la quantité d'oxygéne
consommeée pour oxyder les matiéres biodégradables et non biodégradables.

e Désobstruction
Opération de débouchage d'un collecteur, par curage ou par chasse.

¢ Eaux pluviales
Eaux provenant des précipitations, qui ne se sont pas infilirées dans le sol et qui sont recueillies
dans le réseau d'assainissement directement depuis le sol ou depuis les surfaces extérieures des
batiments (d'aprés la NF EN 752-1).

e Eaux résiduaires ou eaux usées
Eaux modifiées par l'usage qui en a été fait et rejetées dans un réseau d'évacuation ou
d'assainissement ou vers des ouvrages d'assainissement autonome.

» Eaux usées domestiques
Eaux usées provenant des cuisines, buanderies, lavabos, salles de bain, toilettes et installations
similaires, en résumé provenant des usages domestiques dans une maison (NF EN 752-1).

s Echantillon
Un échantillon est la fraction d'un prelévement qui est envoyé a un laboratoire afin d’en effectuer des
analyses. |l peut étre constitué de plusieurs flacons (1 échantillon = n flacons pour faire p analyses
sur g parametres).

» Enguéte de conformité
Une enquéte de conformite, permet d'établir un diagnostic vérifiant que :
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— les eaux usées d'une habitation sont directement raccordées au réseau public d'eaux usées
(sans fosse, ni rétention).

— les eaux pluviales de I'habitation sont gérées sur la parcelle ou exceptionnellement raccordees
au réseau public d'eaux pluviales.

Equivalent-habitant (EqHab)
L’équivalent-habitant est une unité de mesure permettant de quantifier la charge brute de pollution
organique, 1 EqHab= 60 g de DBOS.

Habitant
Personne domiciliée de maniére permanente ou temporaire (habitant saisonnier) sur le territoire
d'une collectivité.

Habitant desservi

Personne domicilié¢e de maniére permanente ou temporaire (habitant saisonnier) sur le territoire
d'une collectivité dans une zone ol elle est soit raccordée soit raccordable aux installations du
service public d’eau ou d'assainissement collectif, soit non raccordée avec dérogation. Dans le cas
de I'assainissement non collectif, il s'agit d’'une personne domiciliée sur une zone délimitée comme
étant une zone couverte par un service d’assainissement non collectif.

Inspection télévisée

L'inspection télévisée (a I'aide de caméra vidéo) des canalisations est utilisee pour la détection de
fuites, des obstructions et la vérification enregistrée de I'état du conduit. Le passage de la caméra
vidéo dans les canalisations se fait par poussée manuelle, jusqu'a une longueur suffisante pour une
inspection totale des canalisations.

L'écran visualise I'état du conduit. La distance parcourue par le céble et le détecteur par signal
acoustique localise trés précisément I'endroit de 'anomalie. En cas d'intervention necessaire, les
travaux de démolition sont limités a la zone concernée, ce qui améne des économies trés
substantielles du colit d'intervention.

ISDND
Installation de Stockage de Déchets Non Dangereux (correspondant & I'ancienne dénomination CET
de classe 2).

MES
Matiéres en suspension : quantité de matiére récupérée par filtration sur tamis, elle caracterise la
pollution particulaire ou non dissoute.

Montant des impayés au 31 Décembre de 'année N
Somme due et non recouvrée au 31 décembre de I'année N sur les factures émises au titre de
l'année N-1.

NK

Azote Kjeldahl : quantité d'azote présente dans un effluent sous forme ammoniacale (NH4) et
organique, mais n'incluant pas les formes nitrates (NO3) ou nitrite (NO2). Il ne s'agit pas de l'azote
total (global) exprimé en :

NGL = NK + NO2 + NO3

Nombre d'abonnements
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Nombre d'abonnés desservis en eau c’est a dire les abonnes domestiques et assimilés et les autres
abonnés (industriels, ...).

Nombre d'habitants
Population INSEE desservie sur la base de |la population des communes et de leur population totale
majorée definie en application de l'article L. 2334-2 du code général des collectivités territoriales.

Ouvrage assainissement
Ouvrage connecté au réseau d'assainissement et permettant la captation ou le stockage des eaux
usees ou pluviales : avaloirs, grilles, déversoirs d'orage, déshuileurs, dessableurs.

Ouvrages de prétraitement

Le pretraitement a pour objectif d'éliminer les éléments les plus grossiers, susceptibles de géner les
traitements ultérieurs et d'endommager les équipements. Il s'agit des déchets volumineux
(dégrillage), des sables et graviers (dessablage), des graisses et huiles (dégraissage et déshuilage).
Au cours du degrillage, les eaux usées passent au fravers d'une grille dont les barreaux, plus ou
moins espacés, retiennent les matiéres les plus volumineuses. Ces éléments sont ensuite éliminés
avec les ordures ménagéres.

Le dessablage débarrasse les eaux usées des sables et des graisses par sédimentation.
L'écoulement de l'eau a une vitesse réduite dans un bassin appelé "déssableur" entraine leur dépot
au fond de l'ouvrage. Ces particules sont ensuite aspirées par une pompe. Les sables récupérés

sont essores, puis lavés avant d'étre soit envoyés en décharge, soit réutilisés, selon la qualité du
y g

lavage.

Le dégraissage vise a éliminer la présence de graisses dans les eaux usées, graisses gui peuvent
géner l'efficacité des traitements biologiques intervenant ensuite. Le dégraissage s'effectue par
flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la remontée en surface des corps gras. Les
graisses sont raclées a la surface, puis stockées avant d'étre éliminées (mise en décharge ou
incinération). Elles peuvent aussi faire I'objet d'un traitement biologique spécifiqgue au sein de la
station d'épuration.

pH
potentiel Hydrogéne : mesure I'acidité d'une eau (pH inférieur a 7).

Prélévement »

Un prélevement correspond a l'operation permettant de constituer un ou plusieurs échantillons
cohérents (un échantillon par laboratoire) a un instant donné (ou durant une période donnée) et &
un endroit donné (1 préléevement = n échantillons).

Prétraitement
Premiers procédés de traitement de I'eau sur une usine pour éliminer les éléments grossiers les plus
faciles a retenir (dégrillage, tamisage, dessablage, ...).

P total
Phosphore total provenant essentiellement des lessives dans les effluents sanitaires urbains

PO,
Phosphate : forme oxydée dissoute du phosphore.

Réclamation

Toute expression de mécontentement adressée a un organisme, concernant ses produits ou le
processus méme de traitement des réclamations, a laquelle une réponse ou une solution est
explicitement ou impliciternent aitendue. L'ensemble des réclamations regues par courrier, par
télephone, par internet, par fax ou lors d’'une visite en agence.
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e Réseau de collecte des eaux pluviales
Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de maniere
gravitaire les eaux de pluie jusqu'aux unités de dépollution. Il est constitué des avaloirs, des
canalisations de collecte, des canalisations de transport, des ouvrages et équipements hydrauliques.

o Réseau de collecte des eaux usées
Ensemble des équipements publics (canalisations et ouvrages annexes) acheminant de maniére
gravitaire ou sous pression les eaux usees et unitaires issues des abonnés, du domaine public ou
d'autres services de collecte jusqu'aux unités de dépollution. Il est constitué de la partie publique
des branchements, des canalisations de collecte, des canalisations de transport, des ouvrages et
équipements hydrauliques.

e Réseau séparatif
Le systéme séparatif consiste & affecter un réseau a I'évacuation des eaux usées domestiques (eaux
vannes et eaux ménagéres) et avec des réserves, certains effluents industriels. On parle dans ce
cas de réseau Eaux Usées (EU). L'évacuation de toutes les eaux de toitures, de chaussées, de
ruissellement et de drainage est assurée par un autre réseau que l'on appelle le reseau Eaux
Pluviales (EP).

s Réseau unitaire
Dans ce cas, un seul réseau collecte dans la méme canalisation les eaux pluviales EP et les eaux
usées EU.

» Réseau de rejet industriel
Réseau de collecte des émissions de substances d'origine industrielle dans I'eau.

s Réseau de trop-plein
C'est un réseau de collecte secondaire des eaux pluviales qui est utilisé en cas de forte pluie. I
permet de procéder a un délestage, c'est-a-dire & un déversement du trop plein d'eaux usees dans
le milieu naturel.

« Service
Au.sens du présent.document, on entend par.service~le.périmetre. confie.par I'autarite.organisatrice

4 un opérateur unique. Les missions @ssurées peuvent étre pour un service d'eau potable la
production, le transfert et la distribution et pour un service d'assainissement la collecte, le transport,
la dépollution et le cas échéant I'assainissement non collectif. A ces missions s'ajoute en geéneéral la
gestion des abonnés.

» Station de traitement des eaux usées (ou station d’épuration ou usine de dépollution)
Ensemble des installations chargées de traiter les eaux collectées par le réseau de collecte des eaux
usées avant rejet au milieu naturel et dans le respect de la réglementation (appelée aussi usine de
traitement, STEP).

» Systéme d'assainissement
Un systéme d'assainissement est composé d'un systéme de collecte et d'un systeme de traitement.
Il comprend donc I'ensemble des ouvrages destinés a collecter, transporter et traiter les eaux usees
et les eaux pluviales.

s Systéme de collecte
Le systéme de collecte désigne le réseau de canalisations qui recueille et achemine les eaux useées
et pluviales depuis la partie publique des branchements particuliers, ceux-ci compris, jusqu'aux
points de rejets dans le milieu naturel ou dans le systéme de traitement (stations d'épuration). Il
comprend les déversoirs d'orage, les ouvrages de rétention et de traitement des eaux de surverse
situés sur ce réseau.

LE VAL - 2022



36

Envoyé en préfecture le 04/10/2023
6 | Glossaire Recu en préfecture le 04/10/2023

\'

Publié le
ID : 083-218301430-20230922-2023_048-DE

Traitement des boues

Ensemble des procédes destines a rendre les boues des stations d'épuration conformes aux normes
environnementales, aux réglementations sur l'utilisation des sols ou aux autres normes de qualité
applicables en matiere de recyclage ou de réutilisation. On distingue habituellement le traitement
primaire, secondaire et tertiaire. Ces traitements ne réduisent pas seulement le volume des résidus,
mais stabilisent et transforment également ces derniers en composants acceptables sur le plan
environnemental et en produits dérivés utiles. Le traitement tertiaire inclut par exemple le
conditionnement chimique, la désinfection, la filtration sous pression, la filtration & vide, la
centrifugation et l'incinération. Il est possible de classer le traitement des eaux usées et le traitement
des boues dans des catégories différentes, a savoir le traitement secondaire pour les eaux usées et
le traitement tertiaire pour les boues d'épuration.

Traitement des eaux usées

Ensembles des procédés visant a rendre les eaux usées conformes aux normes environnementales
en vigueur ou aux autres normes de qualité applicables en matiére de recyclage ou de réutilisation.
On distingue habituellement le traitement primaire, secondaire et tertiaire. Pour calculer le volume
total des eaux usées traitées, il convient de ne tenir compte que du type de traitement le plus poussé
auquel ces eaux ont été soumises.

Voirie

tampon, regard...).

LES INDICATEURS DES SERVICES D’ASSAINISSEMENT |

Source : Observatoire National des services d'eau et d'assainissement

Les indicateurs du service de 'assainissement collectif sont au nombre de 17, dont 4 indicateurs
descriptifs. lls couvrent tout le périmétre du service, depuis le niveau de la desserte jusqu’a la
performance de I'ensemble du systéme de traitement des eaux usées, en passant par la qualité du
service a l'usager. lls permettent d’avoir une vision de I'ensemble du service, de la collecte des eaux
usées a leur dépollution, de sa performance et de sa durabilité a la fois sous I'angle économique,
environnemental et social. Chaque indicateur est défini par une fiche détaillée, fournissant toutes les
explications sur ses modalités de calcul et sur son interprétation et ses limites.

1.

_Indicateurs descriptifs - ——

Estimation du nombre d'habitants desservis par un réseau de collecte des eaux usées,
unitaire ou séparatif (code D201.0)

Le nombre d'habitants desservis correspond a la population disposant d’un accés ou pouvant
accéder au réseau d'assainissement collectif, que cette population soit permanente ou présente une
partie de 'année seulement.

Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements industriels au réseau
de collecte des eaux usées {code D202.0)

Cet indicateur recense le nombre d'autorisations de rejets d'effluents non domestiques dans le
réseau délivrées par la collectivité qui gére le service d'assainissement.

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration (code D203.0)
Cet indicateur évalue, en tonnes de matiére séche, la quantité de boues évacuées par la ou les
stations d'épuration.

Formule = somme des tonnages total des boues évacuées par ouvrage
Prix TTC du service au m® pour 120 m® (code D204.0)

Le prix au m3 est calculé pour une consommation annuelle de 120 m3 (référence INSEE). Fixé par
les organismes publics, le prix dépend notamment de la nature et de la sensibilité du milieu

i
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récepteur, des conditions géographiques, de la densité de population, du niveau de service choisi,
de la politique de renouvellement du service, des investissements réalisés et de leur financement.
Ce prix intégre toutes les composantes du service rendu (collecte, transport, dépollution) ainsi que
la redevance modernisation des réseaux de collecte de I'agence de I'eau et, le cas échéant, celle
des Voies Navigables de France (rejet en riviére), ainsi que la TVA.

Formule = (montant HT de la facture 120m® au 1er janvier de l'annee N+1 revenant aux
collectivités+montant HT de la facture 120m? au 1er janvier de I'année N+1 revenant au delégataire
(facultatif)+montant total des taxes et redevances afférentes au service dans la facture 120m® au 1er
janvier de I'année N+1 )/120

Indicateurs de performance

Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées (code P201.1)
Cet indicateur précise le pourcentage d'abonnés raccordables et raccordés au réseau
d'assainissement, par rapport au nombre d'abonnés résident en zone d'assainissement collectif.

EFormule = nombre d'abonnés/nombre potentiel d'abonnés de la zone relevant de l'assainissement
collectifx100

Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées
(code P202.2B)
Cet indicateur évalue, sur une échelle de 0 a 120, a la fois :
— le niveau de connaissance du réseau et des branchements.
~ Texistence d'une politique de renouvellement pluriannuel du service d'assainissement collectif.
Le plan des réseaux est considéré comme complet s'il couvre au moins 95 % du linéaire
estimé du réseau de desserte ou s'il couvre 95 % des branchements ou abonnés du service.

Les informations visées sont relatives a l'existence et la mise & jour des plan des réseaux (partie A
- 15 points), a l'existence et & la mise & jour de linventaire des réseaux (partie B - 30 paints) et aux
autres éléments de connaissance et de gestion des réseaux (partie C - 75 points).

L'indice est obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les parties A, B et C décrites ci-
dessous et avecles-conditions suivantes . S = ==
— les 30 points d'inventaire des réseaux (partie B) ne sont comptabilisés gue siles 15 points des
plans de réseaux (partie A) sont acquis.

—.—les.Z5 points des autres éléments de connaissance et de-gestion des-réseaux-(partie-C)-ne

sont corfiptabilisés que si au moins 40 des 45 points de I'ensemble plans des reseaux et
inventaire des réseaux (parties A + B) sont acquis.

Partie A : plan des réseaux (15 points)

~ 10 points : existence d'un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées
mentionnant la localisation des ouvrages annexes (postes de relévement ou de refoulement,
déversoirs d'orage, ...) et s'ils existent, des points d'autosurveillance du fonctionnement des
réseaux d'assainissement.

— 5 points : définition d’'une procédure de mise a jour du plan des réseaux afin de prendre en
compte les travaux réalisés depuis la derniére mise a jour (extension, rehabilitation ou
renouvellement de réseaux), ainsi que les données acquises.

Partie B : inventaire des réseaux (30 points)
— 10 points acquis si les deux conditions précédentes (partie A) sont remplies :
existence d’un inventaire des réseaux identifiant les troncons de reseaux avec
mention du linéaire de la canalisation, de la catégorie de I'ouvrage ainsi que de la
précision des informations cartographiques et pour au moins la moitié du linéaire total
des réseaux, les informations sur les matériaux et les diamétres des canalisations de
collecte et de transport des eaux usées.
la procédure de mise a jour du plan des réseaux est complétée en y intégrant la
mise & jour de l'inventaire des réseaux.
- de 1 a5 points supplémentaires : les informations sur les matériaux et les diamétres sont
rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux. Un point supplementaire est attribué
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chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire total, jusqu'a 90 %. Le
cinquiéme paint est accorde lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont
rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

- de 0 a 15 points supplémentaires : l'inventaire des réseaux mentionne pour chaque trongon
la date ou la periode de pose des troncons identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié
(50 %) du linéaire total des réseaux étant renseigné. Lorsque les informations sur les dates
ou periodes de pose sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90%. Le cinquieéme point est accordé lorsque les informations sur les dates ou
périodes de pose sont rassemblées pour au moins 95% du linéaire total des réseaux.

Partie C : informations complémentaires sur les éléments constitutifs du réseau et les
interventions sur le reseau (75 points)

- 10 points supplémentaires : le plan des réseaux comporte une information géographique
précisant |'altimétrie des canalisations, la moitié au moins du linéaire total des réseaux étant
renseignee.

— de 1 a 5 points supplémentaires : lorsque les informations disponibles sur I'altimétrie des
canalisations sont rassemblées pour la moitie du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire
total, jusqu'a 90 %. Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur 'altimétrie des
canalisations sont rassemblées pour au moins 95 % du linéaire total des réseaux.

- 10 points supplémentaires : localisation et description des ouvrages annexes (postes de
relevement, postes de refoulement, déversoirs, ...).

=10 points supplémentaires : existence et mise-ajour-au moins annuelle d’'un inventaire des-
equipements électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des
eaux usées.

— 10 points supplémentaires : le plan ou l'inventaire mentionne le nombre de branchements
pour chaque trongon du réseau (nombre de branchements entre deux regards de visite) ;
(seuls les services ayant la mission collecte sont concernés par cet item).

— 10 points supplémentaires : l'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux
réalisés sur chaque trongon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation,
renouvellement, ...).

— 10 points supplémentaires : mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d'enquéte et
d'auscultation du réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnés-
les dates des inspections de I'état des réseaux, notamment par caméra, et les réparations ou

—travaux effectuées a leur suite.__ i ——

— 10 points supplémentaires : mise en ceuvre d'un programme plunannuel de travaux de
rehabilitation et de renouvellement (programme détaillé assorti d'un estimatif chiffré portant

——surad-moips-3-ans). - B — — -

e Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies aux prescriptions

nationales issues de la directive ERU (code P203.3)
Cet indicateur permet d'évaluer la conformité du réseau de collecte d'un service d'assainissement,
au regard des dispositions réglementaires issues de la directive européenne ERU.

Formule = moyenne de la conformite de la collecte des effluents aux prescriptions nationales des
ouvrages pondérée par la charge entrante en DBOS de chaque ouvrage

Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues de la directive
ERU (code P204.3)

Cet indicateur permet d'évaluer la conformité des équipements de l'ensemble des stations
d'épuration d’un service d'assainissement, au regard des dispositions réglementaires issues de la
directive européenne ERU.

Formule = moyenne de la conformité des équipements d'épuration aux prescriptions nationales des
ouvrages pondérée par la charge entrante en DBOS de chague ouvrage

Conformité de la performance des ouvrages d’'épuration du service aux prescriptions
nationales issues de la directive ERU {code P205.3)
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Cet indicateur permet d'évaluer la conformité de la performance de l'ensemble des stations
d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des dispositions réglementaires issues de la
directive européenne ERU.

Formule = moyenne de la conformité de la performance des ouvrages d'épuration aux prescriptions
nationales pondérée par la charge entrante en DBOS de chaque ouvrage

Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filiéres conformes ala
réglementation (code P206.3)

Cet indicateur mesure en pourcentage, la part des boues évacuees par 'ensemble des stations
d'épuration d'un service d'assainissement et ftraitées ou valorisées conformément a la
réglementation.

Les filitres de traitement et/ou de valorisation de ces boues peuvent étre la valorisation agricole, le
compostage, lincinération, la gazéification et la décharge agréee.

Formule = quantité des boues admises par une filiére conforme/tonnage total des boues évacuées

Montant des abandons de créance ou des versements a un fonds de solidarité (code P207.0)
Cet indicateur représente la part des abandons de créance a caractére social ou des versements a
un fonds de solidarité¢, notamment au fonds de solidarité logement géré par les conseils généraux
dans le cadre de l'aide aux personnes défavorisées.

Formule = somme des abandons de créances et versements a un fonds de solidarite (TVA
exclue)ivolume facture

Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers (code P251.1)

Cet indicateur mesure le nombre de demandes d'indemnisation suite a un incident dd a l'impossibilité
de rejeter les effluents dans le réseau public de collecte des eaux usées (débordement dans la partie
privée), rapporté a 1 000 habitants desservis.

Formule = nombre d'inondations dans les locaux de 'usager/nombre d'habitants desservisx1000

Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes de curage -

par 100 km de réseau (code P252.2)
L'indicateur recense, pour 100 km de réseau d'assainissement, le nombre de sites d'intervention,

~ dits "points_noirs", nécessitant au moins deux interventions par an pour entretien (curage, lavage,

76

mise en seécurité).

Formule = nombre de points noirs/linéaire de réseau hors branchementsx100

Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées (code P253.2)

Cet indicateur donne le pourcentage de renouvellement moyen annuel (calculé sur les 5 derniéres
années) du réseau d'assainissement collectif par rapport a la longueur totale du réseau, hors
branchements.

Formule = linéaire de réseau renouvelé au cours des cing derniéres années (quel que soit le
financeur)/linéaire de réseau hors branchementsx20

Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de
acte individuel (code P254.3)

Cet indicateur permet de mesurer le pourcentage de bilans 24h conformes de l'ensemble des
stations d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des prescriptions d'autosurveillance
du ou des arrétés préfectoraux d'autorisation de traitement.

Formule = nombre de bilans sur 24 heures réalisés dans le cadre de l'autosurveillance
réglementaire conformes/nombre de bilans sur 24 heures réalisés dans le cadre de I'autosurveillance
réglementaire

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux
usées (code P255.3)
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Cet indicateur permet de mesurer, sur une échelle de 0 & 120, le niveau d'implication du service
d'assainissement dans la connaissance et le suivi des rejets directs par temps sec et par temps de
pluie (hors pluies exceptionnelles des réseaux de collecte des eaux usées au milieu naturel (rejets
des déversoirs d'orage, trop-pleins des postes de refoulement, des bassins de pollution, ...).

L'indice est obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les tableaux A, B et C ci-dessous.
Les indicateurs des tableaux B et C ne sont pris en compte que si la somme des indicateurs
mentionnes dans le tableau A atteint au moins 80 points. Pour des valeurs de l'indice comprises
entre 0 et 80, l'acquisition de points supplémentaires est faite si les étapes précédentes sont
réalisées, la valeur de l'indice correspondant & une progression dans la qualité de la connaissance
du fonctionnement des réseaux.

A — Eléments communs a tous les types de réseaux (points accordés si existant)

- 20 points : identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels
aux milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs
d'orage, trop pleins de postes de refoulement...).

— 10 points : evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont
de chaque point potentiel de rejet (population raccordée et charges polluantes des
établissements industriels raccordés).

~ 20 points : réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements et
mise en ceuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et 'importance du
déversement.

~ 30 points : réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les

~prescriptions définies-par{arrété du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au transport-et-au
traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement.

— 10 points : réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des
systémes de collecte et des stations d’épuration des agglomérations d'assainissement et les
résultats en application de l'arrété du 22 juin 2007 relatif & la collecte, au transport et au
traitement des eaux usées des agglomérations d'assainissement.

— 10 points : connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de limpact des
rejets sur le milieu récepteur.

B — Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs (points

accordés si A = 80)
- 10 points : évaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur,
les émissajres concernes devant drainer aumoins 70 % du territoire desservi en amont, les

paramétres observés étant a minima la pollution organique (DCO) et I'azote organique total.

C — Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes (points accordés si existant si
A=80)
- 10 points : mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systéme
d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage.

Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année précédente (code P257.0)

Le taux d'impayés au 31 décembre de I'année N sur les factures d'eau de l'année N-1 exprimé
comme le rapport des factures impayées sur le montant des factures d'eau émises par le service
mesure ['efficacité des mesures de recouvrement.
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7.1 Annexe 1 : Synthése réglementaire

COMMANDE PUBLIQUE

LOI n°2022-217 du 21 février 2022, relative & la différenciation, la décentralisation, la
déconcentration et portant diverses mesures de simplification de I'action publique locale
https://www.legifrance.gouv.fr/loda/id/JORFTEXT000045197395/

Gestion des conflits d’intéréts d'élus locaux

Obligation de se déporter de la prise de décision pour cause de conflit d'intéréts lorsque le

représentant d’une collectivité territoriale ou d'un groupement de collectivités territoriales participe aux

organes décisionnels d'une autre personne morale de droit public ou de droit privé et que la

participation concerne :

o Des décisions d'attribution d’'un contrat de la commande publique, d'une garantie d'emprunt ou
d'une aide lorsque la personne morale candidate ;

o Des commissions d’appel d'offre ou de délégation de service public.

Création d’un référent déontologue auprés duquel I'élu peut obtenir conseil sur ses participations.

Art. L. 1111-6 Code général des collectivités territoriales (CGCT)

Démocratisation de la composition des commissions consultatives de service public local

La commission peut désormais comprendre « des représentants des usagers et des habitants

intéressés a la vie des services publics locaux ». Sa mission est de livrer un avis sur la délégation ou

I'exploitation en régie de services publics.

Art. L. 1524-5 CGCT

Dérogations & l'interdiction d’'usage du budget propre pour favoriser le transfert des competences

Les établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) compétents peuvent user de leur

budget propre pour leurs dépenses afférentes aux services d'eau et d'assainissement lorsque :

o L'importance des investissements nécessaires serait telle qu’elle entrainerait une augmentation
excessive des tarifs pour les usagers ;

o Suite a leur prise de compétence, la période d'harmonisation des tarifications le justifie.

Art. L. 2224-2 CGCT

La gestion confiée a un syndicat peut &tre maintenue malgré le transfert de compétence

Possibilité de maintien permanent des syndicats en matiére d'eau, d'assainissement et de gestion des

eaux pluviales urbaines s'ils sont inclus en totalité dans le périmetre d’'une communauté de communes

qui délibére pour ce maintien, en déléguant cette compétence qu'elle détiendra obligatoirement &
compter du 1e janvier 2026.

Jusque-I3, l'article 14 de la loi n° 2019-1461 du 27 décembre 2019 prévoyait seulement un maintien

temporaire d'un an et neuf mois au plus, avant que le syndicat ne soit dissous.
Organisation d'un débat et d'une convention sur la tarification

1) Pour les communautés de communes qui ne seraient pas encore pleinement compétentes dans

I'année qui précéde le transfert obligatoire, un débat doit permettre d'adopter une convention :

—  Fixant les conditions tarifaires et la politique d'investissement ;

- Organisant la délégation des compétences transférées aux communes qui en feraient la demande
a compter du 1er janvier 2026 ;

—  Pouvant étre renouvelée aprés remise du rapport annuel sur le prix et la qualité des services.

2) Pour les communautés de communes exergant déja les compétences de maniére obligatoire, le

méme mécanisme pourra &tre mis en place, a compter du 1er janvier 2026.

Malgré la possibilité de report au 1er janvier 2026 de I'échéance du transfert de compétences

obligatoire aux communautés de communes, si les conditions requises pour adopter ce report (cf. Art.

1er de la loi n® 2018-702 du 3 aolt 2018) n'étaient pas remplies, le transfert devait avoir lieu au 1er

janvier 2020.

La loi de 2022 précise que pour ces communautés de communes exergant déja les compeétences de

maniére obligatoire, le méme débat aboutissant & une convention sur les tarifications et les

investissements pourra &tre mis en place a compter du 1e janvier 2026.

Décret n° 2022-767 du 2 mai 2022 portant diverses modifications du code de la commande

publique (pris pour I'application de I'article 35 de la loi n° 2021-1104 du 22 aoiit 2021 portant

lutte contre le déréglement climatique et renforcement de la résilience face a ses effets)

https:/iwww legifrance.gouv. fr/iorf/id/JORFTEXT0000457 33739

1° Modifications concernant les marchés publics
- Fin de I'attribution sur le critére unigue du prix et prise en compte I'impact écologigue de l'offre
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A partir du 21 aolt 2026, pour attribuer le marché au soumissionnaire aura présenté l'offre
économiquement la plus avantageuse I'acheteur qui souhaite se fonder sur un critére unique ne
pourra plus retenir le « prix » (dans les cas prévus), mais uniquement sur le critére le « co(t »,
redéfini comme suit : « le critere unique du colt, déterminé selon une approche globale qui peut
étre fondée sur le coilt du cycle de vie (...) et qui prend en compte les caractéristiques
environnementales de l'offre ».

Art. R. 2152-7 CCP

-  Elargissement de |'obligation d'établir un schéma de promotion des achats publics socialement et
écologiguement responsables
A partir du 1er janvier 2023, ce schéma devient obligatoire dés 50 millions d'euros (et non plus
100) de dépenses annuelles totales effectuées par les acheteurs dans le cadre d'un marché.
Art. D. 2111-3 CCP

2° Modifications concernant les concessions

- Prise en compte des caractéristiques environnementales de 'offre dans |'attribution
Jusqu'au 21 ao(t 2026, cette prise en compte reste facultative, au méme titre que les critéres
sociaux et les critéres relatifs a l'innovation.
Elle deviendra obligatoire pour l'autorité concédante a compter de cette date, sauf pour les
concessions de défense ou de sécurité.
Art. L. 3124-5 CCP

- Mesures de protections de I'environnement du concessionnaire dans son rapport annuel
A partir du 21 aoit 2026, le rapport d’information annuel remis a 'autorité concédante contiendra
« une description des mesures mises en ceuvre par le concessionnaire pour garantir la protection

de l'environnement et 'insertion par I'activité économique dans le cadre de I'exécution du contrat
».

Art. R. 3131-3 CCP

3° Modifications communes aux marchés et aux concessions

- Nouvelle interdiction de soumissionner facultative
Depuis le 4 mai 2022, un candidat a un contrat de la commande publique peut étre evincé s'il n'est
pas en mesure defourmpson plan de vigilance diment réalisé. — e,
Art. L. 2141-7-1 et L. 3123-7-1 CCP

- Accessibilité des données des contrats de la commande publique
o Publication sur le portail national des données ouvertes pour les marchés et les concessrons
et non plus sur le profil de I'acheteur.
o Ajout de delais de publication a respecter (2 mois au plus tard aprés notification pour les
marcheés, avant le début de I'exécution pour les concessions).
o Les données a publier restent inchangées. Néanmoins, le législateur modifie un aliéna dans
sa formulation : la publication des données relatives a 'exécution du contrat est obligatoire.
o Entrée en vigueur a une date fixée par un arrété du ministre de I'Economie, au plus tard le 1
janvier 2024.
Art. R. 2196-1 et R.3131-1 CCP
- Simplification _du_recensement des_contrats de la commande publiqgue par [|'observatoire
économigue de la commande publique (OECP)
o L'OECP n'a plus besoin que lui soient envoyées les données et utilisera le portail national.
o Les numéros d'identifiants liés a la base de données que se constituait I'OECP sont
supprimes.

Avis du Conseil d’Etat du 15 septembre 2022 sur la poriée des dispositions du droit de la
commande publique relatives aux modifications des contrats en cours, ainsi que sur leur
articulation avec les régles dégagées par la jurisprudence en matiére d’imprévision
hitps:/mwww.conseil-etat.fr/avis-consultatifs/derniers-avis-rendus/au-gouvernement/avis-relatif-aux-
possibilites-de-modification-du-prix-ou-des-tarifs-des-contrats-de-la-commande-publigue

Le Conseil d'Etat s'est prononce, essentiellernent, sur plusieurs points de droit, dont :
o La modification des clauses financiéres d'un marché ou d'un contrat de concession ;
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o Les différentes hypothéses de modification des seules clauses financiéres d'un marché ou d'un
contrat de concession ;

o Larticulation entre la jurisprudence sur l'imprévision et les dispositions régissant la modification
des marchés et des contrats de concession ;

o La mise en ceuvre de la théorie de I'imprévision selon les catégories de contrats et la forme des
prix.

Circulaire du Premier ministre du 29 septembre 2022 (n°6374/SG relative a I'exécution des
contrats de la commande publique dans le contexte actuel de hausse des prix de certaines
matiéres premiéres et abrogeant la circulaire n°6338/SG du 30 mars 2020- la circulaire ci-aprés),
présentant aux préfets les recommandations en matiére d’exécution des contrats de la
commande publique et ayant abrogé la circulaire du Premier ministre 30 mars 2022.
https://www_legifrance.gouv.fr/circulaire/id/4537 1 ?init=true&page=18&query=Circulaire+n%C2%B063
74%2F SG+du+29+septembre+20228&searchField=ALL&tab _selection=all

- En matiére de passation des marchés publics, le rappel strict des régles relatives aux clauses de
révision :
« Le droit de la commande publique impose la prise en compte, dans la rédaction des cahiers
des charges, des fluctuations économiques pour ['exécution financiére de nombreux marchés
publics
Ces obligations visent a assurer une relation équilibrée entre acheteurs et prestataires, aussi bien
lorsque les codts augmentent que lorsqu'ils baissent, en particulier dans les contrats s'exécutant
sur plusieurs années. Elles doivent étre impérativement respectées dans les futures procédures
de passation des marchés.

Il faut en particulier retenir des frequences et des références ou formu!es de révision des pnx

qui soient suffisamment représentatives des conditions économiques de variation des colts
des secteurs objets des prestations

Par ailleurs, afin que les clauses de révision puissent refléter fidelement les variations des colts
réellement subies, a la hausse comme a la baisse, [il convient] de veiller a ce que les contrats
conclus [...] ne prévoient pas, sauf exception, de terme fixe au sein de la formule de révision
de prix et ne contiennent pas de clause butoir ».

~ —  Le rappel de la faculté de résilier les contrats a I'amiable ;

— Llincitation auprés des personnes publiques a geler les pénalités contractuelles tant que
I'opérateur « est dans I'impossibilité de s’approvisionner dans des conditions normales » (incitation
dewremsee dans la circulaire du Premier ministre 30 mars 2022).

Ordonnance n° 2021-1310 du 7 octobre 2021 entrant en vigueur le 2 juillet 2022 portant réforme

des régles de publicité, d’entrée en vigueur et de conservation des actes pris par les

collectivités territoriales et leurs groupements
https://www.legifrance.gouv. fr/jorf/id/ JORFTEXT000044177138

Décret n° 2021-1311 du 7 octobre 2021 portant réforme des régles de publicité, d’entrée en

vigueur et de conservation des actes pris par les collectivités territoriales et leurs groupements

https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/ JORFTEXT000044177190

Création d'un registre des actes communaux - Proces-verbal démateérialisé - Communication sur
demande - Obligation de publication dématérialisée des actes des collectivités

Ordonnance n°® 2022-1336 du 19 octobre 2022 relative aux droits sociaux des personnes
détenues

https:/www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046446947

Il est inséré dans le code de la commande publique

- Unarticle L. 2113-13-1 prévoyant, pour les marchés publics, que « Des marchés ou des lofs d'un
marché peuvent étre réservés a des opérateurs économiques qui les exécutent dans le cadre des
activités de production de biens et de services qu'ils réalisent en établissement pénitentiaire ef qui
font travailler & ce titre, dans les conditions prévues aux articles L. 412-10 a L. 412-18 du code
pénitentiaire, des personnes détenues dans une proportion minimale fixée par voie reglementaire.
»,

- Et un article L. 3113-2-1 prévoyant, pour les concessions, que « Des conlrats de concession
peuvent étre réservés & des opérateurs économiques qui les exploitent dans le cadre des activites
de production de biens et de services qu'ils réalisent en établissement pénitentiaire et qui font

m

VAL —- 2022 g7/1186

e



Envoyé en préfecture le 04/10/2023
Recu en préfecture le 04/10/2023
Publié le

; naKe
i i Annexes ID : 083-218301430-20230922-2023_048-DE

travailler a ce titre, dans les conditions prévues aux articles L. 412-10 a L. 412-18 du code
pénitentiaire, des personnes détenues dans une proportion minimale fixée par voie réglementaire.
»

Décret n° 2022-1683 du 28 décembre 2022 portant diverses modifications du code de la
commande publique

https /imvww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046828885#.~ text=De%20plus%2C%20le%20d
%C3%A9¢cret%20instaure d'acc%C3%A9%C3%A9ration%20de%20l'action

La dispense de procédure de publicité et de mise en concurrence pour les marchés de travaux inférieurs
a 100 000 € est prorogée jusqu'au 31 décembre 2024,

Le montant minimum de l'avance versée au titulaire pour les marchés de I'Etat conclus avec des PME
est relevé a 30 % et les modalités de remboursement de I'avance sont précisées.

En cas de circonstances qui ne pouvaient étre prévues par le maitre d'ceuvre ou en l'absence de tout
manquement qui lui serait imputable, la portée de ses engagements sur le respect du colt prévisionnel
des travaux ainsi que sur le cot résultant des marchés publics de travaux est précisée.

Enfin, le décret poursuit la dématérialisation de la commande publique en autorisant les candidats et
soumissionnaires a un marché public a transmettre la copie de sauvegarde de leurs documents par voie
dématérialisee.

Arrété du 22 décembre 2022 relatif aux données essentielles des marchés publics
https:/imww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046850496

L'arrété, qui constitue I'annexe 15 du code de la commande publique, fixe la liste des formats, normes
et nomenclatures dans lesquels les donnees essentielles des marchés publics (en ce comprises les
données relatives aux modifications des marchés-publics, a la déclaration d'un sous-traitant et a la
modification de l'acte spécial de sous-traitance) doivent étre publiées ainsi que les modalités de leur
publication ou de communication.

ENERGIE

Certificats d’économie d’énergie

Arrété du 20 avril 2022 modifiant I'arrété du 28 septembre 2021 relatif aux contrdles dans le cadre
du dispositif des certificats d'économies d'énergie (JORF n°0102 du 3 mai 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXTO000457 33606#:~ text=Motice%20%3A%201le%20pr
%C3%A9sent%20arr%C3%AAt% C3%A%%20modifie, %2D%C3%A0%2Dvis%20des%20contr% C3%B
4les } - S

-> Concerne les contréles sur sites pour vérification des travaux

Arrété du 25 juillet 2022 meodifiant l'arrété du 22 décembre 2014 définissant les opérations

standardisées d'économies d'énergie et l'arrété du 29 décembre 2014 relatif aux modalités
d'application du dispositif des certificats d'économies d'énergie (JORF n°0179 du 4 aolt 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046138826

Cela implique la disparition de la fiche concernant les moteurs IE3 pour la partie Industrie (moteurs de
pompes).

Electricité

Arrété du 22 mars 2022 relatif a la prise en charge par le tarif d'utilisation des réseaux publics
d'électricité des coiits de raccordement aux réseaux publics d'électricité des installations de
production d'électricité renouvelable (JORF n°0072 du 26 mars 2022)

https:/iwww.legifrance.gouv fr/jorf/id/JORFTEXT000045410554

Il s'agit de modification des dispositions relatives a la prise en charge bonifiée par le tarif d'utilisation
des réseaux publics d'électricité des colits de raccordement des installations de production d'électricité
renouvelable

Arrété du 5 aoiit 2022 relatif au critére de sécurité d'approvisionnement électrique mentionné a
l'article L. 141-7 du code de I'énergie (JORF n°0188 du 14 ao(t 2022)
hitps://www.|legifrance.gouv. fr/jorf/id/ JORFTEXT000046180401#:~:text=Par%20arr%C3%AAt%C3%A
9%20de%201a%20ministre, % C3%A0%2033%20000%20%E2%82%AC % 2FMWh. &text=%2D%20la%
20dur%C3%A%e%20moyenne%20de%20recours.est%20inf%C3%A%rieure%20%C3%A0%20deux%
20heures.

Le colt de I'énergie non distribuée mentionné & l'article L. 141-7 du_code de I'énergie est fixé a 33 000
£MWh.
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Arrété du 22 septembre 2022 relatif aux dispositifs de comptage sur les réseaux publics de
distribution d'électricité (JORF n°0224 du 27 septembre 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046331146

Fonctionnement durant la période hivernale 2022-2023 du contact pilotable integré aux dispositifs de
comptage évolués mis en place par les gestionnaires de réseaux électriques en métropole continentale.

Décret n® 2022-1539 du 8 décembre 2022 relatif aux mesures d'urgence définies en application
des articles L. 321-17-1 et L. 321-17-2 du code de |'énergie
https://iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046711700

Lors des périodes de forte tension sur le systéme électrique, l'article L321-17-2 du code de I'énergie,
introduit en aolt 2022, impose aux sites de consommation qui utilisent des installations de production
ou de stockage d'électricité de plus d'1 MW en vue de leur fournir une alimentation de secours de mettre
a la disposition de RTE, par l'intermédiaire du mécanisme d'ajustement, la totalité de leur puissance
non utilisée et techniqguement disponible. Ce décret d’application vient compléter ces dispositions afin
de préciser certaines modalites de la mesure.

Energie renouvelable

Décret n°® 2022-970 du 1er juillet 2022 portant diverses dispositions relatives a I'évaluation
environnementale des projets, plans et programmes et aux installations de combustion
moyennes (JORF n°0152 du 2 juillet 2022)
https://www.leqifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046003695

La ligne correspondant & la rubrique 30 du tableau annexé a l'article R. 122-2 du code de
I'environnement est modifiée (Installations photovoltaiques de production d'électricité (hormis celles sur
toitures, ainsi que celles sur ombriéres situées sur des aires de stationnement)

Arrété du 28 juillet 2022 modifiant I'arrété du 6 octobre 2021 fixant les conditions d'achat de
I'électricité produite par les installations implantées sur batiment, hangar ou ombriére utilisant
I'énergie solaire photovoltaique, d'une puissance créte installée inférieure ou égale a 500
kilowatts telles que visées au 3° de l'article D. 314-15 du code de I'énergie et situées en métropole
continentale (JORF n°0175 du 30 juillet 2022)
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046113790# ~:text=dol%2C %20majeurs%20prot
%C3%A%9%C3%A9s

Décret n° 2022-1379 du 29 octobre 2022 relatif au régime juridique applicable au contentieux des
décisions afférentes aux installations de production d'énergie a partir de sources renouvelables
(hors énergie éolienne) et aux ouvrages des réseaux publics de transport et de distribution
d'électricité (JORF n°0253 du 30 octobre 2022).
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046503647

Ce décret allége et assouplit le contentieux de ces projets énergie verte de fagon a ne pas bloquer les
“projets. ) ‘—_

Décret n° 2022-1688 du 26 décembre 2022 portant simplification des procédures d'autorisation
d'urbanisme relatives aux projets d'ouvrages de production d'électricité a partir de I'énergie
solaire installés sur le sol (JORF n°0301 du 29 décembre 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/ JORFTEXT000046829310

Ce décret simplifie les procédures d’urbanisme pour favoriser les projets rapidement.

GAZ A EFFET DE SERRE

Décret n° 2022-982 du 1er juillet 2022 relatif aux bilans d'émissions de gaz a effet de serre (JORF
n°0153 du 3 juillet 2022)

https:/www legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046006 338#:~:text=11%20rend%20possible%20!'%
C3%A%tablissement activit%C3%A95%20fran%C3%A7aises%20de%20niveau%202.

Ce décret modifie notamment le périmétre des émissions obligatoirement prises en compte dans
I'établissement du bilan d'émissions, en intégrant les émissions indirectes significatives qui découlent
des opérations et activités de l'organisme

Arrété du 11 février 2022 modifiant I'arrété du 28 novembre 2018 définissant le référentiel du
label « Bas-Carbone » (JORF n°0051 du 2 mars 2022)
httos:/flwww legifrance.gouv.fr/jorflid/JORFTEXT000045279167
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Cet arrété précise certains éléments relatifs au label « Bas-Carbone ». Ce label permet de distinguer
des projets de compensation volontaire en termes de Gaz a Effet de Serre, qui répondant a une liste
d'exigences.

POLLUTION DE L’AIR

Arrété du 29 mars 2022 modifiant I'arrété ministériel du 11 mars 2010 portant modalités
d'agrément des laboratoires ou des organismes pour certains types de prélévements et
d'analyses a I'émission des substances dans l'atmosphére (JORF n°0085 du 10 avril 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045537789

Pour information

Arrété du 8 décembre 2022 établissant le plan national de réduction des émissions de polluants
atmosphériques (JORF n°0291 du 16 décembre 2022) : pour information
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046745030

BIOGAZ

Arrété du 2 mars 2022 relatif au niveau de prise en charge des coilits de raccordement des
installations de production de biogaz aux réseaux de transport de gaz naturel et a certains
réseaux publics de distribution de gaz naturel (JORF n°0059 du 11 mars 2022)

https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045331779#: ~ text=452%2D1%20du%20code%2

Ode.limite%20de%20600%20000%20euros.

Le niveau de prise en charge des colts de raccordement des installations de production de biogaz aux
réseaux de transport et distribution de gaz naturel est fixé a 60 % du colt du raccordement, dans la
limite de 600 000 €wros. :

Décret n° 2022-496 du 7 avril 2022 relatif a I'utilisation de garanties d'origine de biogaz avec du
gaz naturel qui n'est pas acheminé dans un réseau de gaz naturel (JORF n°0083 du 8 avril 2022)
https://www legifrance.gouv fr/jorf/id/JORFTEXT000045530692

Le texte précise les modalités d'utilisation de garanties d'origine de biogaz avec du gaz naturel qui n'est
pas acheminé dans un réseau de gaz naturel.

Deécret n°® 2022-640 du 25 avril 2022 relatif au dispositif de certificats de production de biogaz
JORF n°0097 du 26 avril 2022)

https://www.legifrance.gouv. fr/|orf/|leORFTEXTOOOG4 5653118
Le décret vise a préciser les modalités d'application de ce dispositif de certificats de production de
biogaz, en particulier

- les modalités de gestion du registre des certificats de production de biogaz
- la modulation de la distribution des certificats de production de biogaz
- l'exoneration de certains fournisseurs de _gaz naturel

- les modalités de contrdle des  producteurs émettant des  certificats
- et les modalités de sanction des producteurs en cas de manquement a la réglementation.

1
1
'
1

Décret n° 2022-1248 du 20 septembre 2022 relatif a I'allongement du délai de mise en service des
projets d'installations de production de biométhane (JORF n°0221 du 23 septembre 2022)
hitps://www legifrance.gouv.fr/jorffid/JORFTEXT00004632181 5#:~ text=Notice%20%3A%20le%20d%
C3%A9cret%20pr%C3%A9cise%20les 1a%20capacit%C 3%A9%20de%20production%20de

Le décret précise les conditions dans lesquelles un projet d'installation de production de biométhane
peut bénéficier d'un allongement de son délai de mise en service pouvant aller jusqu'a 18 mois, en vue
de relancer la réalisation de certains projets et d'accroitre rapidement la capaciié de production de
biométhane.

Arrété du 20 septembre 2022 portant modification de I'arrété du 13 décembre 2021 fixant les
conditions d'achat du biométhane injecté dans les réseaux de gaz naturel (JORF n°0221 du 23
septembre 2022)

https:/iwww _legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045321841

Cet arrété précise les modalités d'évolution du tarif d’achat et modifie le coefficient K utilisé pour le
calcul du tarif initial.

Décret n° 2022-1540 du 8 décembre 2022 relatif aux garanties d'origine de biogaz injecté dans
les réseaux de gaz naturel (JORF n°0285 du 9 décembre 2022)

36
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https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046711724

Le texte précise les informations mentionnées dans les garanties d'origine de biogaz injecté dans les
réseaux de gaz naturel ainsi que le mode de comptabilisation, au titre des objectifs de réduction des
émissions de gaz a effet de serre, des réductions d'émissions associées a la production de biogaz pour
lequel des garanties d'origine sont émises.

ASSAINISSEMENT

Reuse

Décret n° 2022-336 du 10 mars 2022 relatif aux usages et aux conditions de réutilisation des eaux
usées traitées (JORF n°0059 du 11 mars 2022)
https://iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045331735

Ce décret définit les modalités d'encadrement de nouveaux usages d'eaux usées traitées, autres que
ceux déja encadrés par des réglementations dédiées (arrosage, irrigation). Tout particulierement, on
notera gue le texte :

» Vise les eaux usées traitées des stations d’épuration urbaines et industrielles (article 2) ;

» Interdit explicitement certains usages et utilisateurs (article 2) ;

» Definit :

- Les notions de producteur des eaux usées traitées, d'utilisateur des eaux usées traitées et de
parties prenantes (article 3) ;

- Lecontenu et le déroulé de la procédure de demande d'autorisation (article 4) Il est a noter que
« le silence gardé par le préfet » & l'issue d'un délai de six mois a compter de la date de l'accusé
de réception attestant du caractére complet du dossier vaut décision de refus ;

- Le contenu de l'arrété préfectoral d'exploitation (article 5) qui indique la qualité sanitaire des
eaux usees traitées a respecter pour les usages autorisés et fixe les obligations incombant aux
parties prenantes. Les objectifs de qualité que doivent respecter les eaux réutilisées sont donc
fixées au cas par cas ;

- Ladurée de l'arrété préfectoral d’exploitation qui ne peut excéder 5 ans.

- Un reporting annuel pour avis au CODERST, au plus tard le premier mars de chaque année et
un rapport relatif & la mise en csuvre du projet au cours de I'année écoulée.

Ce décret est entré en vigueur le 12 mars 2022.

Les usages arrosage et irrigation a des fins agronomiques ou agricoles, de cultures, d'espaces verts ou
de foréts relévent de textes toujours en vigueur : 'arrété du 2 aoft 2010 modifié par l'arrété du 25 juin
2014.

Arrété du 28 juillet 2022 relatif au dossier de demande d'autorisation d'utilisation des eaux usées
traitées (JORF n°0179 du 4 aolt 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046138725

Le décret n°® 2022-336 relatif aux usages et aux conditions de réutilisation des eaux usées traitées
prévoit qu'un arrété précise le contenu du dossier de demande d'autorisation d'utilisation des eaux
usées traitées. Ce texte précise les piéces justificatives attendues dans ce dossier .

Le dossier de demande d'autorisation d'utilisation des eaux usées traitées est adressé au préfet de
département en un exemplaire sous format papier et un exemplaire sous format electronique.

Le préfet a la possibilité de demander des exemplaires papiers supplémentaires. D'autres pieces ou
informations pourront étre demandées que celles fixées par le décret.

La description du milieu recevant les eaux usées traitées antérieurement au projet et la description
détaillée du projet d'utilisation de ces eaux mentionnée est précisé dans les moindres détails par l'arrété.
L'évaluation des risques sanitaires et environnementaux prévue au 3° du | de l'article 4 du décret du 10
mars 2022 susvisé devra &tre fondée sur les deux éléments suivants :

— ldentification des populations susceptibles d'étre exposées aux eaux usées traitées, I'estimation du
nombre de personnes concernées et des voies d'exposition ;

— l'identification et 'analyse des dangers auxquels I'environnement et les populations sont susceptibles
d'étre exposés, la caractérisation des situations d’exposition et lidentification des événements
dangereux.

Les mesures préventives et correctives mentionnées au 3° du | de l'article 4 du décret du 10 mars 2022
se limitent & &tre « les mesures d'informations des personnes fréquentant les installations ou les lieux
d'utilisation des eaux usées traitées.» mais rien n'interdit le service competent de faire des demandes
supplémentaires.

Vulnérabilité des réseaux
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Décret n° 2022-1077 du 28 juillet 2022 relatif a la résilience des réseaux aux risques naturels
(JORF n°0175 du 30 juillet 2022)

https:/iwww . legifrance.gouv.fr/jorflid/ JORFTEXT000046113619#:~:text=Le%20d%C3%A9cret%20pr%
C3%AScise%20les%20territoires, et%20les%20exploitants %20y %2 0satisfont.

L'article L. 732-2-1 du code de |la sécurité intérieure, issu de l'article 249 de la loi n® 2021-1104 du 22
aolt 2021 dite loi Climat, ouvre la possibilité, pour le préfet, de demander aux exploitants de services
ou réseaux essentiels a la population (eau potable, assainissement, électricité, gaz, réseaux de
télecommunication) d'identifier leurs vulnérabilités face aux evénements naturels de grande ampleur
(telles certaines inondations) dans le but que leur gestion en période de crise soit anticipée, qu'un
service minimal répondant aux besoins essentiels de la population soit assuré pendant la durée de la
crise et qu'un retour rapide a un fonctionnement normal soit favorisé. La demande du préfet porte
egalement sur un programme d'investissements prioritaires a réaliser pour améliorer la résilience des
services en cas de survenance de l'aléa.

Le décret précise les territoires et aléas naturels qui peuvent y survenir, les scénarios qui doivent étre
etudiés par les exploitants des services et réseaux ainsi que les modalités selon lesquelles le préfet
formule sa demande et les exploitants y satisfont.

Il rend également applicable les mesures et sanctions administratives prévues par le code de
I'envircnnement en cas de méconnaissance, par les exploitants de services et réseaux concernés, des
demandes qui leur sont faites par le préfet dans le cadre de ce nouveau dispositif.

Décret n® 2022-1385 du 31 octobre 2022 relatif a I'autorité administrative compétente en matiére
de résilience des réseaux aux risques naturels (JORF n°0254 du 1 novembre 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046510568#:~:text=Ce%20texte%20permet%20a
u%20pr%C3%Agfet, % C3%Av%C3%AInements%20naturels%20de%20grande%20ampleur%20

Le décret modifie I'autorité compétente désignée a l'article L. 732-2-1 du code de la sécurité intérieure
(issu de l'article 249 de la loi n° 2021-1104 du 22 aolt 2021dite loi Climat) qui peut demander aux
exploitants de services ou réseaux essentiels a la population (eau potable, assainissement, électricité,
gaz, réseaux de télecommunication) d'identifier leurs vulnérabilités face aux événements naturels de
grande ampleur dans le but que leur gestion en période de crise soit anticipée, qu'un service minimal
répondant aux besoins essentiels de la population soit assureé pendant la durée de la crise et qu'un
retour rapide a un fonctionnement normal soit favorise.

Dans sa décision n® 2022-299 L en date du 7 juillet 2022, le Conseil constitutionnel a déclaré que les
dispositions relatives a l'autorité compétente de I'Etat mentionnée a l'article L. 732-2-1 du code de la
sécurité intérieure, qui désigne « le préfet de zone de défense et de sécurité mentionné a l'article L.
1311-1 du code de la défense », avaient un caractére réglementaire.

Le décret tire les conséquences de cette décision du Conseil constitutionnel et modifie les dispositions

en vigueur de l'article L. 732-2-1 du code de la sécurité intérieure afin de désigner la bonne autorité
compétente de I'Etat en la matiére, a savoir le préfet de département.
Il modifie également les dispositions réglementaires du code de la sécurité intérieure et du code de

I'environnement créées par le décret n° 2022-1077 du 28 juillet 2022 relatif a la résilience des réseaux

aux risques naturels, qui vient mettre en ceuvre les dispositions de larticle L. 732-2-1 du code pour
prévoir la compétence expresse du préfet de département.

PROCEDURE EVALUATION OU AUTORISATION ENVIRONNEMENTALE (AE-ICPE-IOTA)

ICPE

Arrété du 9 février 2022 fixant les modalités de certification prévues aux articles L. 556-1 et L.
556-2 du code de l'environnement, le référentiel, les modalités d'audit, les conditions
d'accréditation des organismes certificateurs et les conditions d'equivalence prévus aux articles R.
512-39-1, R. 512-39-3, R. 512-46-25, R. 512-46-27, R. 512-66-1 et R. 515-106 du code de
I'environnement, ainsi que les modéles d'attestation prévus aux articles R. 556-3 et R. 512-75-2 du code
de 'environnement (JORF n°0047 du 25 février 2022)//concerne la remise en état des sites pollués
https:/lwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045220761

Ce décret est utile lors de la remise en état des sites pollués en fin d'activité.

Arrété du 28 février 2022 modifiant l'arrété du 2 février 1998 relatif aux prélévements et a la
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour la
protection de I'environnement soumises a autorisation (JORF n°0079 du 3 avril 2022) (
hitps:/mww legifrance.gouv. frfjorf/id/JORFTEXT000045463803

LU'arrété du 28 février 2022 vise a intégrer a larrété du 2 février 1998 les prescriptions génériques
applicables aux installations classées soumises a autorisation précédemment reprises via les arrétés
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préfectoraux, ainsi qu'a préciser certains articles existants. Les VLE et les fréquences d'analyse restent

inchangées. |l insére ainsi dans I'arrété intégré les dispositions suivantes :

—  Une actualisation concernant le champ couvert par I'arrété et les rubriques ICPE "exclues", a l'article
1er de l'arrété intégré ;

—  Les objectifs généraux en matiére de protection de I'environnement concernant le risque chronique,
a l'article 2,

— La suppression de doublons concernant les consignes d'exploitation, en abrogeant l'article 3,

— Les dispositions applicables a I'entretien général des installations et la gestion des canalisations,
en modifiant l'article 4,

— Certaines dispositions spécifiques aux installations relevant de la directive 1IED 2010/75/UE,
particuliérement avec un nouvel article 6 bis,

— Des précisions concernant les bacs de disconnexion et l'isolement des réseaux d'assainissement,
en madifiant l'article 16,

— Des clarifications concernant I'autosurveillance des rejets, en modifiant les articles 58 et suivants,

— Des précisions et nouvelles dispositions codifiant les bonnes pratiques, concernant la surveillance
des eaux souterraines en fonctionnement normal et en contexte de pollution, avec la modification
de l'article 65 et un nouvel article 65 bis.

Les modalités générales d'application fixées aux articles 67 et 68 de l'arrété intégré sont egalement

modifiées.

Arrété du 28 février 2022 modifiant I'arrété du 4 octobre 2010 relatif 4 la prévention des risques
accidentels au sein des installations classées pour la protection de I'environnement soumises a
autorisation, l'arrété du 26 mai 2014 relatif 4 la prévention des accidents majeurs dans les
installations classées mentionnées a la section 9, chapitre V, titre ler du livre V du code de
I'environnement et I'arrété du 5 février 2020 pris en application de I'article L. 111-18-1 du code
de l'urbanisme (JORF n°0079 du 3 avril 2022)
https:/iwww.legifrance.gouv. fr/jorf/id/JORFTEXT000045463731
Cet arrété compléte l'arrété du 4 octobre 2010 relatif & la prévention des risques accidentels au sein
des installations classées soumises a autorisation, avec I'ajout de nouvelles prescriptions concernant .

-~ La connaissance des risques et des installations,

— La maitrise des risques,

— La maitrise de I'exploitation,

— Les situations d'urgence et les moyens d'intervention. ——
Tous les articles de cette section VI de l'arrété, consacrée aux dispaositions générales de prévention des
risques et largement complétée, sont applicables aux installations dont le dépdt complet de la demande

d'autorisation. est postérieur_au 1er septembre 2022, ainsi.quaux..exiensions..ou madifications.

d'installations lorsqu'elles nécessitent le dépét d'une nouvelle autorisation & compter du 1er septembre
2022.
En ce qui concerne les installations réguliérement mises en-service ou dont le dépdt complet de la
demande d’autorisation est antérieur au 1er septembre 2022 :

— Les articles 45, 47 et 49 sont applicables,

— Les articles 50, 53, 55, 56, 66 et 69 sont applicables selon les modalités décrites dans ces

articles,

— Les autres articles sont applicables au 1er juillet 2023.
Par ailleurs, plusieurs dispositions concernant les régles parasismiques applicables a certaines
installations, la protection contre la foudre, la limitation des conséquences de pertes de confinement ou
encore les équipements de production d'électricité utilisant 'énergie photovoltaique sont également
moadifiés.

Arrété du 1er mars 2022 modifiant I'arrété du 5 mai 2021 fixant le modéle national de demande
d'enregistrement d'une installation classée pour la protection de 'environnement (JORF n°0055
du 6 mars 2022) :

https://www _legifrance.gouv.fr/jorflid/JORFTEXT000045299747

Modéle de demande & respecter en cas d’enregistrement ICPE.

Décret n° 2022-427 du 25 mars 2022 relatif au bureau d'enquétes et d'analyses sur les risques
industriels et a la conduite des engquétes techniques sur les accidents industriels (JORF n°0073
du 27 mars 2022)

https:/Awww legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045411976
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Pris en application de l'article L. 501-19 du code de I'environnement (article 288 de la loi n° 2021-1104
du 22 aodt 2021 loi climat), ce décret introduit un chapitre dans le code de I'environnement sur les
enquétes techniques qui définit la procédure d'ouverture, de conduite et de conclusion des enquétes. ||
précise la nature juridique du bureau d'enquétes et d'analyses sur les risques industriels, les pouvoirs
d'investigation et le recours a des expertises medicales.

Arrété du 18 aoiit 2022 modifiant I'arrété du 15 décembre 2015 relatif a la dématérialisation de la
déclaration des installations classées pour la protection de I'environnement (JORF n°0219 du 21
septembre 2022)

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046307987

Cet arrété a pour objet d'actualiser les informations que les porteurs de projet doivent communiquer
lorsqu'ils effectuent leur déclaration dans le cadre de la cessation d'activité.

Arrété du 8 décembre 2022 modifiant plusieurs arrétés ministériels relatifs aux installations de
combustion (JORF n°0297 du 23 décembre 2022) : concerne les ICPE rubrigue 2910
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046780210

Cet arrété modifie les prescriptions générales contenues dans plusieurs arrétés relatifs aux appareils
de combustion.

Décret n° 2022-1588 du 19 décembre 2022 relatif a la définition des types d'usages dans la
gestion des sites et sols pollués (JORF n°0294 du 20 décembre 2022)
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046761045#:~:text=Le%20d%C3%A9cret%20vien
1%20d% C3%A9finir%20les,%2D39%2D2%2C%20R.

Pris en application de la loi Climat {(5° du | de l'article 223 de la loi n® 2021-1104 du-22 aoit 2021 et
article L. 556-1 A) ce décret définit les différents types d'usages a prendre en compte dans le cadre du
dossier de demande d'autorisation, dans le cadre de la détermination de l'usage futur lors des
cessations d'activité, dans le cadre de l'usage défini par un tiers-demandeur et dans le cadre des
évaluations de demandes de permis de construire ou d'aménager en application des articles L. 556-
1 et L. 556-2 du code de I'environnement. A cet effet, il définit également le changement d'usage au
sens du L. 556-1. Enfin, le décret précise les modalités d'application des articles L. 556-1 et L. 556-2 en
cas de changement d'usage pour un usage d'accueil de populations sensibles.

Actions nationales 2022 de linspection des installations classées (Texte non paru au Journal

officiel)
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/download/pdf/circ?id=45258

Autorisation environnementale

Arrété du 1er mars 2022 modifiant 'arrété du 28 mars 2019 fixant le modéle national de la
demande d'autorisation environnementale (JORF n°0070 du 24 mars 2022)
https:/Amvww.leqifrance.gouv.fr/jorf/id/ JORFTEXT000045398179

Pour la demande d'autorisation environnementale prévue a larticle L. 181-1 du code de
I'environnement, et conformément a l'article D. 181-15-10 du méme code, le demandeur utilise le
formulaire CERFA n° 15964*02 mis a disposition sur le site internet hitps:.//www.service-public.fr/.

Evaluation environnementale
Décret n? 2022-422 du 25 mars 2022 relatif a I'évaluation environnementale des projets (JORF
n°0072 du 26 mars 2022)

https://iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT0000454 10406

Ce texte met en place un dispositif permettant de soumettre a évaluation environnementale des projets
susceptibles d'avoir des incidences notables sur I'environnement et la santé humaine mais situés en
deca des seuils de la nomenclature annexée a l'article R. 122-2 du code de I'environnement.

IOTA

Décret n° 2022-989 du 4 juillet 2022 relatif a la procédure de déclaration en matiére de police de
I'eau (JORF n°0154 du 5 juillet 2022)

https:/fwww.legifrance.gouv.friloda/id/L EGIARTI000046015233/2022-07-25/

Dans I'objectif de simplifier et de clarifier la procédure de déclaration des IOTA soumises a déclaration,
ce décret assouplie l'article R. 214-32 du Code de l'environnement qui definit la procédure de
déclaration et prévoit gu'elle peut désormais étre effeciuée soit :
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- Sous la forme dématérialisée d'une téléprocédure, modalités qui n'était donc auparavant pas
prévue par les textes ;

- Ouen un exemplaire papier et sous forme électronigue.

Il existe toutefois des exceptions, ce qui limite la portée « simplificatrice » du décret :

- Le préfet peut, dans un objectif de publicité ou pour les procédures de consultation, demander des
exemplaires papiers supplémentaires ;

- Certaines informations (susceptibles de porter atteinte aux intéréts mentionnés au | de I'article L.
124-4 et au Il de l'article L. 124-5) doivent étre occultées du dossier et transmises & part au format
papier ;

- Lorsque la déclaration concerne une procédure de déclaration d'intérét général ou d'urgence, elle
est transmise en un exemplaire papier et sous forme électronique.

Pour les dossiers déposés par la voie de la téléprocédure, le récépissé sera alors immédiatement délivré

par vaie électronique.

Il est en outre prévu que le Ministre chargé de I'environnement pourra fixer un modéle national de

formulaire de déclaration a déposer lorsque le déclarant n'utilise pas la téléprocédure.

Par ailleurs, lorsque les IOTA doivent étre réalisés sur le territoire de plusieurs départements, la

déclaration est déposée auprés du seul département ol la plus grande partie de leur emprise est située,

au lieu de 'ensemble des préfets des départements impliqués. Mais les autres départements concernés
doivent étre mentionnés dans la déclaration.

Enfin, plusieurs modifications d'ordre essentiellement rédactionnel sont adoptées afin de clarifier les

modalités de mise en czuvre de la procédure de déclaration.

Ces moadifications sont entrées en vigueur le 25 juillet 2022.

Décret n° 2022-985 du 4 juillet 2022 modifiant I'article R. 122-14 du code de I'environnement,
autorisant le ministre de P'Intérieur a déléguer son pouvoir de décision dans les situations
d'urgence a caracteére civil (JORF n°0154 du 5 juillet 2022)
https:/www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046013988#: ~:text=%C2%AB %20A%20I'exceptio
n%20des%20situations,par%20arr%C3%AAt%C3%A9%20de%20ce%20ministre. %20%C2%BB

Pris en application des articles L. 122-3-4 et R. 122-14 du code de l'environnement, le ministre de
l'interieur peut caractériser une situation comme relevant d'« une situation d'urgence a caractére civil »
et permettant, au cas par cas, d'identifier des projets d'lOTA, ou parties de projets qui ont pour seul
objet de répondre a cette situation d'urgence. Cette décision permet d'exempter tout ou partie de ces
projets d'evaluation environnementale et de les rendre éligibles & la procédure d'autorisation

environnementale adaptee (cf article L. 181-23-1 du code de l'environnement). Dans ce cadre, le
ministre peut deléguer au prefet de département, dans des conditions prévues par arrété, cette faculté
de reconnaitre qu'un projet répond a une situation d'urgence a caractére civil, afin que cette décision
soit prise au plus pres du terrain, 1& ol lescirconstances justifiant de cette urgence peuvent &tre mieux
constatées.

“URBANISME = D
Voir Energie verte — projet photovoltaique : allegement des procédures

PERFORMANCE ENERGETIQUE DES BATIMENTS

Décret n° 2022-305 du 1er mars 2022 relatif aux exigences de performance énergétique et
environnementale des constructions de batiments de bureaux et d'enseignement primaire ou
secondaire en France métropolitaine (JORF n°0052 du 3 mars 2022)

https://iwww _legifrance.gouv fr/jorf/id/JORFTEXT000045288020

Le décret fixe les niveaux d'exigence de performance énergétique et environnementale que doivent
respecter en France, & compter du 1er juillet 2022 les constructions de batiments ou parties de
batiments de bureaux et & compter du 1er janvier 2023, aux extensions de ces constructions et aux
constructions provisoires. Les 5 exigences de résultat :

(1) l'optimisation de la conception énergétigue du bati indépendamment des systémes énergétiques mis
en ceuvre ;

(2) la limitation de la consommation d'énergie primaire,

(3) la limitation de l'impact sur le changement climatique associé a ces consommations ;

(4) la imitation de limpact des composants du batiment sur le changement climatique ;

(5) la limitation des situations d'inconfort dans le batiment en période estivale.
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Arrété du 13 avril 2022 modifiant I'arrété du 10 avril 2020 relatif aux obligations d'actions de
réduction des consommations d'énergie finale dans des batiments a usage tertiaire (JORF
n°0096 du 24 avril 2022)

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045641335

C'est un arrété d'application relatif aux modalités d'application de I'obligation d'actions de reduction des
consommations d'énergie dans des batiments a usage tertiaire

Décret n°® 2022-1295 du 5 octobre 2022 relatif a l'obligation de fermeture des ouvrants des
batiments ou parties de batiments a usage tertiaire, chauffés ou refroidis (JORF n°0232 du 6
octobre 2022)
https://iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046368542#.~:text=Notice%20%3A%20les%20di
spositions%20du%20d%C3%A9cret,de%20chaufiage%20et%20de%20refroidissement.

Création d'une disposition réglementaire imposant, pour les locaux tertiaires chauffés ou refroidis, dans
des conditions normales d'exploitation, la fermeture des ouvrants. Le decret rend obligatoire, sous peine
de sanction, la fermeture des ouvrants des locaux chauffés ou refroidis donnant sur l'extérieur ou des
locaux non chauffés ou refroidis. Cette disposition s'applique en période de fonctionnement des
équipements de chauffage et de refroidissement. Elle prévoit une exemption lorsque l'ouverture est
rendue nécessaire par les exigences sanitaires de renouvellement d'air intérieur des locaux.

PROTECTION DES MILIEUX AQUATIQUES

Arrété du 19 avril 2022 modifiant I'arrété du 12 janvier 2010 relatif aux méthodes et aux criteres

a mettre en ceuvre pour délimiter et classer les masses d’'eau et dresser I'état des lieux prévu a

I'article R. 212-3 du code de I'environnement (JORF n°0109 du 11 mai 2022)

hitps:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045779983 =

- ANNEXE 1 : Typologie des masses d'eau cours d'eau

- ANNEXE 2 : Typologie des masses d'eau plans d'eau

- ANNEXE 3 : Typologie des masses d'eau littorales

- ANNEXE 4 : Typologie des masses d'eau souterraine

- ANNEXE 5 : Méthode et critéres pour l'identification prévisionnelle (ou pré-déesignation) dans I'état
des lieux des masses d'eau de surface artificielles et fortement modifiées

La directive cadre sur I'eau dé&finit un systéme commun au niveau européen pour classifier, surveiller et

évaluer |'état des eaux. Cet arrété fait évoluer a la marge les méthodes et les criteres a mettre en ceuvre

pour délimiter et classer les masses d'eau et le second met a jour le programme de surveillance de

I'état des eaux.

Les modifications suivantes sont a retenir du 1¢" arréte :

- Evolutions principalement liées aux typologies des masses d'eau, ainsi qu'a l'analyse des
incidences des activités humaines sur I'état des eaux réalisée pour I'état des lieux.

- L'inventaire des émissions, rejets et peries de polluants demandé dans le cadre de I'analyse de
l'incidence des activités humaines sur I'état des eaux doit désormais étre étendu aux polluants
spécifiques de 'état écologique, alors qu'il ne concernait auparavant que les substances de I'état
chimique.

- Latypologie des masses d’'eau cours d’eau mise a jour.

- Latypologie des masses d'eau plans d'eau intégralement refondue afin d’améliorer sa conformité
a la Directive Cadre sur I'Eau.

- Latypologie des masses d'eau littorales étendue aux bassins d’Qutre-Mer.

Arrété du 26 avril 2022 modifiant arrété du 25 janvier 2010 établissant le programme de
surveillance de I'état des eaux en application de Varticle R. 212-22 du code de I'environnement
(JORF n°0109 du 11 mai 2022)

https:/iwww. legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045780020

L'arrété du 25 janvier 2010 établissant le programme de surveillance de I'état des eaux en application
de l'article R. 212-22 du code de l'environnement transcrit dans le droit francais les exigences de la
Directive Cadre sur 'Eau (DCE) en matiére de surveillance de I'état des masses d'eau. Sa derniere
révision date de 2018. Cette nouvelle révision permet de poursuivre la mise en conformité avec les
exigences de la DCE et de prendre en compte les progrés de connaissance en matiére de méthodes et
principes de surveillance des eaux de surface et souterraines.

Avis relatif aux méthodes d’échantillonnage, de traitement et d'analyse des echantillons a utiliser
dans le domaine de la surveillance de I'état écologique et chimigue des eaux de surface (JORF
n°0108 du 11 mai 2022)
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https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045781011

Décret n® 2022-1078 du 29 juillet 2022 relatif 4 la gestion quantitative de la ressource en dehors
de la période de basses eaux (JORF n°0175 du 30 juillet 2022)
https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046113653# ~:text=211%2D1%2C%20peuvent%
20%C3%AAlre%20d%C 3%A9finis bon%20fonctionnement%20des%20milieux%20aguatigues.

Le décret précise (nouvel art R. 211-21-3 du code de I'environnement) que des conditions peuvent étre
définies pour I'évaluation des volumes théoriquement disponibles en période d'hautes eaux dans un
bassin ou dans un sous-bassin, compte tenu des statistiques hydrologiques permettant de déterminer
les débits nécessaires au fonctionnement du cours d'eau tout au long de la période de hautes eaux.

Il précise au |l de l'article R. 213-14 du code de I'environnement) la stratégie de volumes prélevables
du préfet coordonnateur de bassin, la stratégie d'évaluation des volumes qui pourraient étre
hydrologiquement rendus disponibles aux usages anthropiques en période de hautes eaux dans le
respect des équilibres naturels et du SDAGE.
Il précise enfin au [l de l'article D. 181-15-1 du code de l'environnement que le pétitionnaire peut joindre
a son dossier de demande d'autorisation unique de prélévement le programme de retour a I'équilibre,
méme si la concertation territoriale n'est pas finalisée.

PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT

Décret n° 2022-527 du 12 avril 2022 pris en application de l'article L. 110-4 du code de
I'environnement et définissant la notion de protection forte et les modalités de la mise en ceuvre
de cette protection forte (JORF n°0087 du 13 avril 2022).
https:/Avww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045551000#:~:text=110%2D4%20du%20code%2
0de%20I'environnement%20inscrit%20dans%20la,m%C3%AAme%20territoire%20sous%20protection
%20forte.

Ce décret définit les modalités de mise en ceuvre de la protection forte au sens de la stratégie nationale
des aires protégées en application de l'article L. 110-4 du code de I'environnement inscrit dans la loi le
principe d'une stratégie nationale des aires protégées qui vise a couvrir 30 % du territoire national par
un réseau d'aires protégées et 10 % de ce méme territoire sous protection forte. La liste des zones
reconnues sous protection forte sera mise a jour réguliérement afin de suivre I'atteinte des cibles de la
stratégie nationale des aires protegees

EAU POTABLE

Vulnérabilité des réseaux

Décret n° 2022-1077 du 28 juillet 2022 relatif a la résilience des réseaux aux risques naturels
(JORF n°0175 du 30 juillet 2022)

https:/Awww.legifrance.gouv.frjjorf/id/JORFTEXT000046113619#:~ text=L&%20d%C3%A9cret%20pr%
C3%A9cise%20les%20territoires,et%20les%20exploitants%20y%20satisfont.

L'article L. 732-2-1 du code de la sécurité intérieure, issu de l'article 249 de la loi n° 2021-1104 du 22
aoiit 2021 dite loi Climat, ouvre la possibilité, pour le préfet, de demander aux exploitants de services
ou réseaux essentiels a la population (eau potable, assainissement, électricite, gaz, réseaux de
télécommunication) d'identifier leurs vulnérabilités face aux événements naturels de grande ampleur
(telles certaines inondations) dans le but que leur gestion en période de crise soit anticipée, qu'un
service minimal répondant aux besoins essentiels de la population soit assuré pendant la durée de la
crise et qu'un retour rapide a un fonctionnement normal soit favorisé. La demande du préfet porte
également sur un programme d'investissements prioritaires & réaliser pour améliorer la résilience des
services en cas de survenance de |'aléa,

Le décret précise les territoires et aléas naturels qui peuvent y survenir, les scénarios qui doivent étre
étudiés par les exploitants des services et réseaux ainsi que les modalités selon lesquelles le prefet
formule sa demande et les exploitants y satisfont.

Il rend également applicable les mesures et sanctions administratives prévues par le code de
l'environnement en cas de méconnaissance, par les exploitants de services et réseaux concernés, des
demandes qui leur sont faites par le préfet dans le cadre de ce nouveau dispositif.

Décret n° 2022-1385 du 31 octobre 2022 relatif a I'autorité administrative compétente en matiére
de résilience des réseaux aux risques naturels (JORF n°0254 du 1 novembre 2022)
hitps://imww.legifrance.gouv.fr/jorflid/JORFTEXT000046510568#:~:text=Ce%20texte%20permet%20a
u%20pr%C3%A%fet. % C3%AN%C3%AINnements¥%20naturels%20de%20arande%20ampleur%20

Le décret modifie l'autorité compétente désignée a l'article L. 732-2-1 du code de la sécurité intérisure
(issu de l'article 249 de la loi n° 2021-1104 du 22 aolt 2021dite loi Climat) qui peut demander aux
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exploitants de services ou réseaux essentiels a la population (eau potable, assainissement, électricité,
gaz, reseaux de telécommunication) d'identifier leurs vulnérabilités face aux événements naturels de
grande ampleur dans le but que leur gestion en période de crise soit anticipée, qu'un service minimal
répondant aux besoins essentiels de la population soit assuré pendant la durée de la crise et qu'un
retour rapide a un fonctionnement normal soit favorisé.

Dans sa décision n° 2022-299 L en date du 7 juillet 2022, le Conseil constitutionnel a déclaré que les
dispositions relatives a l'autorité compétente de I'Etat mentionnée & l'article L. 732-2-1 du code de la
sécurité intérieure, qui désigne « le préfet de zone de défense et de sécurité mentionné a l'article L.
1311-1 du code de |la défense », avaient un caractére réglementaire.

Le décret tire les canséquences de cette décision du Conseil constitutionnel et modifie les dispositions
en vigueur de l'article L. 732-2-1 du code de la securité intérieure afin de désigner la bonne autorité
compeétente de I'Etat en la matiére, a savoir le préfet de département.

Il modifie également les dispositions réglementaires du code de la sécurité intérieure et du code de
I'environnement créées par le décret n” 2022-1077 du 28 juillet 2022 relatif a la résilience des réseaux
aux risques naturels, qui vient mettre en ceuvre les dispositions de l'article L. 732-2-1 du code pour
prévoir la compétence expresse du préfet de département.

Risque sanitaire résultant de certaines molécules

Instruction n° DGS/EA4/2022/127 du 24 mai 2022 complétant ['instruction n® DGS/EA4/2020/177
du 18 décembre 2020 relative a4 la gestion des risques sanitaires en cas de présence de
pesticides et métabolites de pesticides dans les eaux destinées a la consommation humaine, a
I'exclusion des eaux conditionnées, en portant un avenant au guide qui y est annexé (BO Santé
2022/13 du 15/06/2022)

hitps://solidarites-sante.gouv.fr/fichiers/bo/2022/2022.13.sante.pdf

Cette instruction diffuse un avenant au guide technique relatif aux pesticides et métabolites de
pesticides dans les EDCH, a lexclusion des eaux conditionnées, annexé a linstruction N°
DGS/EA4/2020/177 du 18 décembre 2020. Cet avenant permet de compléter les valeurs de gestion
utilisables par les ARS par des valeurs sanitaires transitoires en cas de présence de métabolites de
pesticides dans les eaux distribuées ne disposant pas de valeurs sanitaires maximales établies par
I'Agence nationale de sécurité sanitaire de l'alimentation, de 'environnement et du travail. Les modalités
de gestion décrites sont exercees par les ARS en lien avec les PRPDE au titre du Code de la santé
publique et sur les bases de recommandations sanitaires du Haut Conseil de la santé publique. Cette
instruction s’applique aux eaux destinées a l'alimentation des collectiviiés humaines, distribuées par un
réseau public. Les eaux conditionnées n'entrent pas dans le champ d’application de cette instruction.

Protection des ressources affectées a I'eau potable

Décret n°® 2022-1223 du 10 septembre 2022 relatif au droit de préemption pour la préservation
des ressources en eau destinées a la consommation humaine (JORF n°0211 du 11 septembre
2022) ) _ P
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046274653#.~:text=Notice%20%3A%20ce%20d%
C3%A9cret%20fixe%20les publiques%20disposant%20de%20la%20comp% C3%AStence

Ce décret fixe les modalités selon lesquelles l'autorité administrative peut instituer un droit de
préemption des surfaces agricoles, dans les aires d'alimentation de captages utilisées pour
I'alimentation en eau destinée a la consommation humaine, au bénéfice des personnes publiques
disposant de la compétence « eau potable » ;

Il précise les aliénations qui sont soumises a ce droit de préemption.

Il explicite la procédure applicable a l'exercice de ce droit de préemption. Il détermine les régles
applicables a la cession, a la location et a la mise a disposition temporaire par les personnes publiques
des biens acquis par préemption.

Ensemble de textes législatifs et réglementaires assurant la transposition en droit francais de la

directive européenne Eau Potable

Rapport au Président de la République relatif a 'ordonnance n°® 2022-1611 du 22 décembre 2022

relative a I'acces et a la qualité des eaux destinées a la consommation humaine

- Ce rapport présente les enjeux de la transposition dans la réglementation francaise. Il n'a pas
d'autre intérét.

Ordonnance n° 2022-1611 du 22 décembre 2022 relative a I'accés et a la qualité des eaux

destinées a la consommation humaine
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- Cette ordonnance assure la transposition législative de la directive dans les parties législatives des
différents codes impacts : santé publique/environnement/code général des collectivités territoriales
principalement.

Décret n°® 2022-1720 du 29 décembre 2022 relatif a la sécurité sanitaire des eaux destinées a la

consommation humaine

- Ce décret précise et modifie les parties réglementaires du code de la santé publique, du code de
l'environnement et du code général des collectivités territoriales en cohérence avec les
modifications introduites par I'ordonnance dans les parties législatives de ces codes.

Décret n° 2022-1721 du 29 décembre 2022 relatif a I'amélioration des conditions d'accés de tous

a I'eau destinée a la consommation humaine

- Cedécret deploie les obligations a la charge des collectivités visant 'acces a tous en matiére d'eau
potable.

Arrété du 30 décembre 2022 relatif a 'évaluation des risques liés aux installations intérieures de

distribution d'eau destinée a la consommation humaine

- Cet arrété compléte de nouvelles dispositions visant le propriétaire du réseau intérieur. Son
commentaire est dans la fiche « volet réseau intérieur ».

Arrété du 30 décembre 2022 modifiant I'arrété du 11 janvier 2007 relatif aux limites et reférences

de qualité des eaux brutes et des eaux destinées a la consommation humaine mentionnées aux

articles R. 1321-2, R. 1321-3, R. 1321-7 et R. 1321-38 du code de la santé publique

- Cibles concernées : PRPDE, ARS et laboratoires agréés.

- Objet : fixation les limites et les références de qualité qui s'appliquent aux eaux brutes utilisées pour
la production d'eaux destinées a la consommation humaine et aux eaux destinées a la
consommation humaine. Intégre la notion de valeur de vigilances et valeurs indicatives. Intérét des
annexes. _

- Modifie l'arrété du 11 Jan\ner 2007
Entre en vigueur : 1° janvier 2023

Arrete du 30 décembre 2022 modifiant I'arrété du 25 novembre 2003 relatif aux modalités de

demande de dérogation aux limites de qualité des eaux destinées a la consommation humaine

a l'exclusion des eaux minérales naturelles pris en application des articles R. 1321-31 a R. 1321-

36 du code de la santé publigue

- Cet arrété est commenté dans le « volet dérogation ».

- Entre en vigueur : 1¢" janvier 2023

Arrété du 30 décembre 2022 modifiant I'arrété du 11 janvier 2007 modifié relatif au programme

de prélévements et d'analyses du contrble sanitaire pour les eaux fournies par un réseau de

distribution, pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la
santé publique

- Cibles concernées : PRPDE, collectivités, ARS, laboratoires

- Objet : programme du contréle sanitaire assure par les agences régionales de santé pour les eaux
brutes utilisées pour la production d'eau destinées a la consommation humaine et pour les eaux
destinées a la consommation humaine. Mise a jour du programme de contréle sanitaire assuré par
les ARS pour les eaux brutes utilisées pour la production d'eau destinées & la consommation
humaine et pour les eaux destinées a la consommation humaine en application de la directive
2020/2184 du 16 décembre 2020 relative a la qualité des eaux destinées a la consommation
humaine.

Arrété du 30 décembre 2022 modifiant I'arrété du 1er février 2010 relatif 3 la surveillance des

légionelles dans les installations de production, de stockage et de distribution d'eau chaude

sanitaire

- Cibles concernées : ARS, laboratoires agréés pour le contrdle sanitaire des eaux, propriétaires
d'ERP, d'établissements pénitentiaires et de batiments d'habitation collectifs.

- Objet : actualisation de l'arrété du 1er fevrier 2010 pour preciser les modalités de surveillance des
Iégionelles dans les installations privées de production, de stockage et de distribution d'eau chaude
sanitaire

- Entrée en vigueur : le 1er janvier 2023.

Arrété du 30 décembre 2022 modifiant 'arrété du 21 novembre 2007 relatif aux modalités de prise en

compte de Ia surveillance des eaux destinées a la consommation humaine dans le cadre du contrdle sanitaire,

pris en application de I'article R. 1321-24 du code de la santé publique

= (Cibles concernées : PRPDE, collectivités, ARS.

= Objet : mise a jour en application de la directive de la prise en compte des résultats de la surveillance des eaux
destinées & la consommation humaine réalisée par la PRPDE dans le cadre du contrble sanitaire assuré par
I’ARS.
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= Modifie I"arrété du 21 novembre 2007

= Entrée en vigueur : le 1° janvier 2023.

Arrété du 30 décembre 2022 relatif au programme de tests et d'analyses a réaliser dans le cadre de la

surveillance exercée par la personne responsable de la production ou de la distribution d'eau et aux

conditions auxquelles doivent satisfaire les laboratoires réalisant ce programme, en application des articles

R. 1321-23 et R. 1321-24 du code de la santé publique

= Cet arrété vise a renforcer |’efficacité et la pertinence de la surveillance assurée par la PRPDE.

= Entre en vigueur : ler janvier 2023

Arrété du 30 décembre 2022 modifiant I'arrété du 19 octobre 2017 relatif aux méthodes d'analyses utilisées

dans le cadre de la réalisation du contréle sanitaire des eaux

Arrété du 30 décembre 2022 modifiant I'arrété du 5 juillet 2016 relatif aux conditions d'agrément des

laboratoires pour la réalisation des prélévements et des analyses du contréle sanitaire des eaux

= Les deux arrétés visent les ARS et les laboratoires agréés pour le contréle sanitaire des eaux.

= Ils transposent 'article 13 de la directive et les annexes 1, Il et [11. S’agissant des modalités de demande et
de délivrance d'agrément des laboratoires pour la réalisation des prélévements et des analyses du contréle
sanitaire des eaux et des méthodes utilisées pour réaliser le controle sanitaire des eaux.

= Entrée en vigueur : le 1* janvier 2023.

Arrété du 3 janvier 2023 relatif au plan de gestion de la sécurité sanitaire de I'eau réalisé de la zone de

captage jusqu'en amont des installations privées de distribution

[0 Cibles concernées : PRPDE, communes et groupements compétents, ARS.

= Objet : nouvelle obligation d’élaboration, mise en ceuvre et mise a jour du Plan de Gestion de la Sécurité
Sanitaire des Eaux (PGSSE) a la charge de la PRPDE réalisé de la zone de captage jusqu'en amont des
installations privées de distribution.

O-Entrée en-vigueur : letexte entre-en vigueur 12-01-2023.

Pour assurer la transposition de la directive (UE) 2020/2184 du Parlement européen et du Conseil du

16 décembre 2020 relative a la qualité des eaux destinées a la consommation humaine avant le 12

janvier 2023, beaucoup de textes ont été publiés fin d’année qui reprennent les objectifs de la directive

et fixent également des obligations ambitieuses en droit francais :

- Laréaffirmation de I'accés a I'eau potable pour tous dans tous les territoires, y compris ultra-marins,
avec des rendus réguliers a la Commission européenne sur cette mise en csuvre effective ;

- Ladéfinition des usages domestiques pour lesquels une eau de qualité potable est nécessaire pour
garantir de bonnes conditions de santé et d’hygiéne. A ce titre, le droit 4 'accés a 'eau potable pour
tous est réaffirmé ;

- Lintroduction de nouvelles responsabilités pour les communes et leurs établissements publics de
coopération en matiére d'acces a |'eau des personnes raccordées et non raccordées au réseau
public de distribution, telles que l'identification et lnformation des personnes ayant un accés
insuffisant a l'eau ;

- Larévision des paramétres a surveiller dans I'eau, avec |'intégration de nouveaux paramétres, tels
que les composés perfluorés

- Larévision des exigences de qualité associées a ces parametres ;

- Le déploiement d'une démarche préventive pour garantir la qualité de I'eau jusqu'au robinet du
consommateur avec 'obligation de réaliser des plans de gestion de la sécurité sanitaire des eaux,
du captage jusqu’au robinet du consommateur, et une évaluation des risques pour les personnes
responsables de la distribution d’'eau dans des locaux ou des établissements recevant du public
(ERP) ;

- Des actions a mettre en ceuvre pour préserver la ressource en eau des captages sensibles aux
pollutions par les pesticides ou les nitrates. Les périmétres de protection de captage
sont rationalisés et simplifiés. En outre, les collectivités locales pourront, en liaison avec le préfet,
etablir un programme d‘actions encadrant les pratiques qui dégradent la qualité des captages
sensibles ;

- Une meilieure information sur la qualité de 'eau potable, sur la production d’eau, 'organisation du
service public de distribution de I'eau, la qualité de I'eau pour tous les usagers.

Cet ensemble de textes définit des obligations fortes pour les collectivités compétentes en matiére d’'eau
potable et pour les PPRPDE selon des échéances variant en fonction de la théematique. Beaucoup de
codes sont modifiés en particulier le code de la santé publique, le code général des collectivités
territoriales, le code de I'environnement, le code la construction et de I'habitation, le code de P'urbanisme
ainsi que les lois modifiées n°65-557 du 10 juillet 1965 fixant le statut de la copropriéié des immeubles
batis et n°89-462 du 6 juillet 1989 tendant a améliorer les rapports locatifs.

e
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Il est & noter que la définition du service public de I'eau potable est modifiée comme suit : « Tout service
assurant tout ou partie de la production, du transport, du stockage et de la distribution d'eau destinée a
la consommation humaine est un service d'eau potable.

La production d'eau destinée a la consommation humaine comprend tout ou partie du prélevement, de
la protection du point de prélévement ainsi que du traitement de 'eau brute. »

Ces textes portent également de nouvelles obligations pour les réseaux intérieurs et visent aussi a
renforcer la protection des ressources sensibles et nécessaires a l'alimentation en eau potable. Des
présentations de cette réforme sont assurées par la DGS a destination des acteurs concernés. Des
textes sont encore en attente de publication.

DECHETS

Arrété du 26 juillet 2022 définissant le contenu des déclarations au systéme de gestion
électronique des bordereaux de suivi de déchets énoncés a l'article R. 541-45 du code de
I'environnement, pour les déchets dangereux de fluides frigorigénes et autres déchets
dangereux de fluides en contenants sous pression (JORF n°0179 du 4 ao(t 2022)
https://www_legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046138897

Cet arrété compléte l'arrété définissant le contenu des déclarations au systeme de gestion électronique
des bordereaux de suivi de déchets énoncés a l'article R. 541-45 du code de I'environnement en traitant
du cas particulier des déchets dangereux de fluides frigorigénes et autres déchets dangereux de fluides
en contenants sous pression (cf pompes a chaleurs utilisées). Il reprend les informations des
bordereaux de suivi de déchets de fluides frigorigénes prévues par l'arrété du 29 juillet 2005 fixant le
formulaire du bordereau de suivi des déchets dangereux mentionné a l'article 4 du décret n® 2005-635
du 30 mai 2005. Il précise ces informations et les compléte, notamment sur la nature et ['origine des
déchets, la dénomination usuelle du déchet complétant le code dechet, I'adresse du lieu ol sont
collectés les déchets, lorsqu'elle se distingue de I'adresse de |'établissement expéditeur.

DROIT FISCAL

Loi de finances pour 2023 n° 2022-1726 du 30 décembre 2022 (JORF n°0303 du 31 décembre 2022)

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000046845631#:~:text=%2D%20Sous %20r%C3%A9

serve%20de%20dispositions%20contraires . pour%20les%20autres%20dispositions % 20fiscales.

La loi de finances pour 2023, publiée le 31 décembre 2022, introduit un certain nombre de mesures

fiscales concernant les entreprises dont :

- Dans un but de soutien a I'activité &conomique et de reconquéte industrielle, l'article 55 de la loi de
finances pour 2023 réduit de moitié la cotisation sur la valeur ajoutée des entreprises (CVAE) due
au titre de 2023 avant une suppression totale de cette cotisation a compter de 2024. En paralléle,
le plafonnement de la cotisation fonciere des entreprises est abaissé en deux temps ;

- L'article 65 de |a loi de finances pour 2023 étend le bénéfice di Tégime d'étalement de l'article 42
septies du CGI aux subventions d'équipement accordées par les organismes créés par les
institutions de I'UE ainsi qu'aux sommes pergues dans le cadre du dispositif des certificats
d'économie d'énergie ;

L'article 54 instaure un dispositif de plafonnement des recettes issues du marche obtenues par les
producteurs d'électricité & un maximum de 180 €MWh (revenus dits « infra-marginaux ») sur
I'ensemble du territoire européen ;

L’article 75 institue une taxe annuelle sur les bureaux en Provence-Cote d'Azur a compter de 2023.

Par ailleurs, la mise a jour du BOI-TVA-BASE-10-10-50 apportant des precisions sur le caractére

taxable des indemnités a été publiée le 28/12/2022. La version en vigueur intégre au §260, a la suite

de la consultation publique achevée en juillet 2022, les indemnités d'imprévision visées a l'article L6 du
code de la commande publique.

DROIT DE LA PROTECTION DES DONNEES PERSONNELLES

Guide de la CNIL du 2 juin 2022 relatif a la responsabilité des acteurs dans le cadre de la

commande publique

https://www.cnil.fr/fr/commande-publique-quel-acteur-est-responsable-au-regard-du-rgpd

Ce guide vise a accompagner les organismes dans |'identification de leurs obligations au titre du RGPD.

La qualification de I'organisme en tant responsable de traitement ou de sous-traitant au sens du RGPD,

résulte notamment d’une analyse des circonstances juridiques et factuelles dans lesquelles I'organisme

intervient.

Bien gue certaines dispositions specifiques au secteur de I'eau et de 'assainissement dans le cadre de

la commande publique soient prescriptives (art R.2224-18 du CGCT rend le concessionnaire

responsable de la tenue, dans les conditions qu'il définit, du « fichier des abonnés mis en ceuvre pour
fa facturation »), le code de la commande publique est silencieux sur la question des responsabilités
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RGPD des parties au contrat. En conséquence, une analyse contextuelle pour chaque traitement ayant
vocation a intervenir dans le cadre de I'exécution du contrat s'impose (nature du service sollicité dans
le marché ou dans la concession et degré d'encadrement des principales composantes d'un ou des
traitements de données). Un organisme est considéré comme un responsable de traitement dés lors
qu'il a décide de la finalite du traitement et des moyens essentiels du traitement : quelles personnes et
données concernées, quelle durée de conservation, quels destinataires etc? Ce faisceau d'indices
permettra de déterminer le responsable de traitement au sens du RGPD..

En Bref et a I'appui de I'analyse de ces critéres habituellement présents dans les DSP, le
délégataire est Responsable de Traitement dés lors que I'administration ne s’est pas spécifiquement
intéressée au traitement de données en cause et n'en a pas spécifiguement et absolument besoin au
quotidien : Si le traitement n'est pas régi par le contrat, I'opérateur économique a pu définir, de maniére
libre et indépendante, ses objectifs et les conditions de mise en ceuvre. Ainsi, les traitements de
données personnelles associés aux contrats ayant pour objet I'exécution de missions de service public,
« tout particuliérement lorsque ces traitements opérent un véritable transfert de gestion a la charge de
'opérateur économigue », sont sous la seule responsabilité du délégataire.

SECURITE DES INTERVENTIONS

Décret n° 2022-395 du 18 mars 2022 relatif au document unique d'évaluation des risques
professionnels et aux modalités de prise en charge des formations en matiére de santé, de
sécurité et de CO“dIthI"IS de travall parles operateurs de competences

https./www. legifrance.gouv. fr/loda/id/JORFTEXT

Le texte premse les regles d elaboratlon de mise & jOUI' de conservahon et de mise a disposition du
document unique d'évaluation des risques professionnels. Il impose la révision du programme annuel

—de prévention des risques professionnels et d'amélioration des conditions de travail ou de la liste des
actions de prévention et de protection a chaque mise a jour du document unique. Il élargit la mise a
disposition du document unique aux anciens travailleurs et aux services de prévention et de santé au
travail. Il modifie enfin les modalités relatives a ['évaluation des risques chimigques pour prendre en
compte les situations de poly-expositions a plusieurs agents chimiques. En outre, il précise les modalités
de prise en charge de la formation nécessaire a 'exercice des missions en matiére de santé, de sécurité
et de conditions de travail des membres de la délégation du personnel du comité social et économique
et du référent en matiére de lutte contre le harcélement sexuel et les agissements sexistes pour les
entreprises de moins de cinquante salariés par l'operateur de compétences.

Décret n® 2022-372 du 16 mars 2022 relatif a la surveillance post-exposition, aux visites de pré-
reprise et de reprise des travailleurs ainsi qu'a la convention de rééducation professionnelle en
entreprise

https://www.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT000045365883

Il précise les modalités de mise en ceuvre de la convention de rééducation professionnelie en entreprise,
il clarifie les conditions et régles applicables dans le cadre,de la surveillance post-exposition ou post-

professionnelle, il modifie enfin les modalités relatives & la visite de pré-reprise.

Décret n°® 2022-696 du 26 avril 2022 relatif a la surveillance médicale post-professionnelle des
salariés ayant été exposés a certains facteurs de risques professionnels
https:/iwww.legifrance.gouv.fr/jorf/id/JORFTEXT00004 5668659

Ce décret étend le champ d'application de la surveillance post-professionnelle aux agents chimiques
mutagénes et reprotoxiques, en plus des agents cancérogénes et des rayonnements ionisants.
Le suivi se fait a la demande de l'ancien salarié. Le meédecin du travail détient le dossier et les
antécédents d'expositions du salarié (état des lieux des expositions).

Décret n°® 2022-1712 du 29 décembre 2022 relatif a I'approbation de la délibération du comité
national de prévention et de santé au travail du conseil d'orientation des conditions de travail
fixant les modalités de mise en ceuvre du passeport de prévention et de sa mise a la disposition
de I'employeur

https://www.legifrance.gouv.friodalid/ JORFTEXTD00046837251

Le texte porte approbation de la délibération du comité national de prévention et de santé au travail gui
détermine les modalités de mise en ceuvre du passeport de prévention et de sa mise & disposition de
'employeur, notamment le réle des différentes parties, les catégories d'informations contenues dans le
passeport de prévention, le calendrier de sa mise en ceuvre et les modalités d'association du comité
national de prévention et de santé au travail. Le Passeport prévention servira a recenser les attestations,
certificats et diplémes obtenus par le salarié dans le cadre des formations relatives & lasanté et a la
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sécurité au travail dispensées a linitiative de 'employeur. Un arrété fixera les modalités et conditions
d'accés au passeport et les informations recensées dans le passeport de prévention. Le salarié pourra
donner son accord total ou partiel pour un accés au passeport par son employeur, ou lui refuser cet
accés. Le dispositif sera appliqué progressivement au fur 2 mesure des développements techniques
nécessaires et des mesures réglementaires attendues (arrétés a paraitre). L'ouverture du site dedié
sera effective en avril 2023

AUTRES THEMATIQUES
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7.2 Annexe 2: Suivi du Fond de
Renouvellement

SYNTHESE GESTION DU FONDS

2017 2018 2018 2020 2021 2022
Solde du fond de I'année N-1 - € S17E 17602 € 31087€ 46125 € 60968 €
Actualisation du solde du fond de I'année N-1 - € - £ - € - € - £ - £
Solde du fond début d'année avant dotation annuelie - € S17€ 17602€ 31087€ 45125 € 60968 €
Dotation annuelle 7383€ 14801 € 15012 € 15038€ 14842 € 16 488 €
Solde du fond début d'année aprés dotation annuelle TIBE 19918€ I2814€ 46125€ 805988 € TT456€
Dépense effective de renouvellement - 3162€ - STI4€ - 2470€ - 9354E - 5651€ - 7939€

Solde du fonds cumule 5117€ 17602¢€ 31087€ 46 125€ 60 968 € 77456 €

Solde du fonds cumulé (toutes deépenses incluses) 4220 € 13247 € 25789 € I 473€ 40 664 € 49213 €
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